

Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali Lietuva“ 2022–2030 m. veiksmų plano įgyvendinimo 2023 m. ataskaitos PRIEDAS

Eil. Nr.	Kryptis, uždavinys, tikslas, veiksmas	Asignavimai (tūkst. eurų)			Uždavinio rodiklis, veiksmo rodiklis	Stebėsenos vertinimo rodiklio			Atsakingos institucijos* veiksmo įvykdymo ir pasiekto rezultato aprašymas (konkrečios įvykdytos veiklos, projektai, iniciatyvos ir jų rezultatai, asignavimų nepanaudojimo ir rodiklių nepasiekimo ar viršijimo priežastys)
		Patvirtinti	Panaudoti	Panaudojimo %		Metinis planas	Pasiekta rezultatai	Įvykdymo %	
1.	UŽSIENIO LIETUVIUS VIENJANČIOS TAUTINĖS TAPATYBĖS PUOSELĖJIMAS								
1.1.	LITUANISTINIO ŠVIETIMO PLĖTRA								
					Diasporos vaikų ir jaunuolių, besimokančių formaliojo ir neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigose, skaičiaus didėjimas, proc. (atskaitos taškas – Švietimo ir mokslo institucijų registro 2022-12-31 duomenys (11 700 mokinių))	12168	11100	91%	ŠMSM, URM: Lietuvos švietimo ir mokslo institucijų registro (ŠMIR) 2023-12 duomenimis, iš viso užsienyje veikė 246 formaliojo ir neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigos (236 – neformaliojo ugdymo, 10 – bendrojo formaliojo ugdymo įstaigų). 2023 m. uždarytė 9 mokyklos (RF – 2, Kanadoje – 2, Norvegijoje – 2, JK – 1, Airijoje – 1, Šveicarijoje – 1). Įsikūrė arba veikal atnaujino 10 mokyklų (9 neformalios mokyklos: JAV – 2, JK – 3, Prancūzijoje – 2, Airijoje – 1, Ispanijoje – 1 ir 1 formali – Suvalkų lietuvių pagrindinė mokykla). Jose mokėsi 11,1 tūkst. vaikų ir jaunuolių. Pradėjus vykdyti lituanistinių mokyklų vykdomų programų finansavimą, mokykloms patikslino mokyklų duomenis, tarp jų ir mokinių skaičių ŠMIR - tai viena iš mažesnio mokinių skaičių priežasčių. Mokinių skaičių mažėjimą lėmė ir tai, kad po pandemijos, kurios metu mokymas vyko nuotoliniu būdu arba ugdymo procesas buvo laikinai sustabdytas, ne visi mokiniai grįžo į lituanistines mokyklas. Svarbu pažymėti, kad pasulyje veiklą vykdo ir lituanistinio ugdymo įstaigos, neregistravusios savo veiklos ŠMIR. LR diplomatinė atstovybių duomenimis, naujos lituanistinio ugdymo įstaigos įsisteigė Singapūre, JAE ir Kanadoje.
1.1.1.	Siekti, kad bendromis valstybės ir diasporos organizacijų pastangomis diasporos vaikų ir jaunuolių, besimokančių formaliojo ir neformaliojo švietimo lituanistinėse mokyklose, skaičius nuolat didėtų								
1.1.1.1.	Organizuoti reguliarius valstybės institucijų ir diasporos organizacijų susitikimus lituanistinio švietimo tema, siekiant aptarti pasiektą pažangą ir identifikuoti problemas	0	0	–	Organizuotų susitikimų skaičius	pagal poreikį, ne mažiau 1	9	100%	ŠMSM: organizuoti 9 susitikimai: 1) su kraštų lietuvių bendruomenių švietimo tarybų pirmininkais; 2) su Kanados lituanistinių švietimo įstaigų atstovais; 3) su formaliojo lituanistinio švietimo įstaigų vadovais; 4) 2 susitikimai su JK lituanistinių švietimo įstaigų atstovais; 5) 3 susitikimai dėl Lituanistinio švietimo integruotos programos įgyvendinimo su Europos, JAV, Australijos lituanistinių švietimo įstaigų atstovais; 6) susitikimas su Europos komisijos Europos mokyklų mokytojais.
1.1.2.	Didinti valstybės dėmesį ir paramą lituanistiniam švietimui užsienyje, priimti teisės aktų pakeitimų dėl nuolatinės finansinės, projektinės ir kitos paramos, kuri leistų užtikrinti veiklų tęstinumą jau veikiančiose formaliojo ir neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigose ir skatinti naujų lituanistinio švietimo įstaigų steigimąsi								
1.1.2.1.	Remti lituanistinio švietimo įstaigas užsienyje, vykdančias lituanistinio švietimo programas, atitinkančias bendruosius iš valstybės biudžeto finansuojamų lituanistinio švietimo programų kriterijus (<i>pažangos lėšos</i>)	1710	1601.76	94%	Parentų lituanistinio švietimo įstaigų užsienyje, vykdančių lituanistinio švietimo programas, atitinkančias bendruosius iš valstybės biudžeto finansuojamų lituanistinio švietimo programų kriterijus, skaičius	pagal pateiktus prašymus	88	100%	ŠMSM: nuo 2023 m. sausio 1 d. įtvirtinta nuolatinės finansinės paramos lituanistinėms mokykloms skyrimo iš valstybės biudžeto galimybė, skirtas lėšas naudojant patalpų nuomai ir jų išlaikymui, mokytojų atlyginimams, ugdymui skirtų priemonių įsigijimui, banko administravimo mokesčiams padengti. Finansavimą gavo visos laiku prašymus pateikusios ir mokinius Mokinių registre užregistravusios lituanistinės mokyklos. Lėšos lituanistinėms mokykloms paskirstytos atsižvelgiant į mokinių skaičių ir vykdomos lituanistinio švietimo programos apimtį. 2023 m. nustatytas maksimalus bazinis lituanistinio švietimo lėšų dydis vienam mokiniui – 20 eurų per mėnesį. 1 571,76 tūkst. eurų paskirstyti 88-ių lituanistinių mokyklų 4069 mokiniams. Dar 30 tūkst. eurų panaudota valiutos konvertavimo ir tarptautinių banko pavedimų mokesčiams.
1.1.2.2.	Remti ugdymo procesą formaliojo ir neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigose užsienyje	574	1819.6	317%	Parentų formaliojo ir neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigų užsienyje skaičius	pagal poreikį, ne mažiau kaip 2	4	100%	ŠMSM: skirtas finansavimas Seinų lietuvių „Žiburio“ mokyklos ir Vasario 16-osios gimnazijos ugdymo procesui organizuoti, Suvalkų lietuvių vaikų darželio veiklai, Vyskupo A. Baranausko fondui „Lietuvių namai“ lietuviškos mokyklos pastato Suvalkuose likutinei sumai sumokėti bei remontui atlikti (remontui panaudotos perskirstytos lėšos Baltarusijos valdžiai uždraudus Pelesos mokykloje vykdyti ugdymo procesą).
1.1.2.3.	Remti neformaliojo lituanistinio švietimo projektus	260	468.0	180%	Parentų neformaliojo lituanistinio švietimo projektų skaičius	92	92	100%	ŠMSM: finansuoti 92 neformaliojo lituanistinio švietimo projektai. Įvertinus finansines galimybes, projektų finansavimui buvo skirta daugiau lėšų.
1.1.2.4.	Remti asmenis, vykdančius ar vykstančius vykdyti lituanistinį švietimą užsienyje pagal lituanistinio švietimo sutartis	650	560	86%	Asmenų, gavusių paramą lituanistinio švietimo užsienyje vykdyti pagal lituanistinio švietimo sutartis, skaičius	52	52	100%	ŠMSM: rėmė asmenis, vykdančius ar vykstančius vykdyti lituanistinį švietimą užsienyje pagal lituanistinio švietimo sutartis: iki rugpjūčio 31 d. 6 formaliojo lituanistinio švietimo įstaigose lituanistinį švietimą vykdė 25 pedagoginiai darbuotojai, nuo rugsėjo 1 d. 5 įstaigose – 17 pedagoginių darbuotojų. Iki rugpjūčio 31 d. 21 neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigoje lituanistinį švietimą vykdė 27 pedagoginiai darbuotojai, nuo rugsėjo 1 d. 20 įstaigų – 24 pedagogai. Dėl geopolitinės situacijos metų bėgyje pasibaigė arba buvo nutrauktos lituanistinio švietimo sutartys su 11 mokytojų, 10 iš jų lituanistinį švietimą vykdė Rusijoje.
1.1.2.5.	Organizuoti valstybinių brandos egzaminų laikymą Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose užsienyje	0	0	–	Užtikrinta galimybė laikyti valstybinius brandos egzaminus Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose, proc.	100	–	–	ŠMSM: nebuvo poreikio laikyti valstybinių brandos egzaminų Lietuvos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose užsienyje.
1.1.3.	Stiprinti lituanistinio ugdymo turinį, kuris apimtų lietuvių kalbos ir socialinį (kultūros, istorijos, geografijos ir pilietiško) ugdymą, rengiant mokymo priemones, skirtas užsienyje gyvenantiems skirtingo amžiaus diasporos atstovams ir skirtingiems lietuvių kalbos mokėjimo lygiams, pritaikytas ir mokymuisi nuotoliniu būdu								
1.1.3.1.	Patobulinti lituanistinio švietimo integruotą programą ir siekti, kad vis daugiau lituanistinių mokyklų ją naudotų	0	0	–	Lituanistinio švietimo integruotą programą naudojančių lituanistinių mokyklų skaičius	27	122	452%	ŠMSM: ŠMSM ir Nacionalinei švietimo agentūrai 2023-02 įgyvendinus ES struktūrinių fondų remtą projektą „Skaitmeninio turinio kūrimas ir diegimas“, sukurtos nuotolinio mokymo priemonės pagal Lituanistinio švietimo integruotos programos (LŠIP) 2-10 klasių ugdymo dalis, iš viso 6051 mokymo objektas (priemonės pagal ikimokyklinio ir 1 klasės ugdymo dalį sukurtos 2021 m.). Bendradarbiaujant su Kauno technologijos universitetu, išplėtos galimybės lituanistinėms mokykloms naudoti Moodle aplinką darbui su LŠIP. LR švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022-05-04 įsakymu Nr. V-707 patvirtintas Lituanistinio švietimo pažymėjimo išdavimo tvarkos aprašas ir pažymėjimo formos. LŠIP patrauklumą didina galimybė naudoti parengtomis skaitmeninėmis mokymo priemonėmis ir išduoti pažymėjimus, todėl ją taikančių lituanistinių mokyklų skaičius didėjo.
1.1.3.2.	Aprūpinti neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigas užsienyje mokymui ir mokymuisi reikalinga medžiaga ir priemonėmis	lėšos nurodytos 1.1.2.3.	iš lėšų nurodytų 1.1.2.3.	–	Neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigų, aprūpintų mokymui ir mokymuisi reikalinga medžiaga ir priemonėmis, skaičius	27	27	100%	ŠMSM: neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigos aprūpintos metodine ir mokomąja medžiaga, tautine atributika, mokymo ir kitomis priemonėmis. Pirmyne buvo teikiama veiklą pradedančioms lituanistinėms mokykloms. 73 mokyklos pagal poreikį buvo aprūpintos nuotolinio mokymosi platformų Eduka, Ema, Zoom licencijomis.

1.1.3.3.	Dalintis Vilniaus miesto ikimokyklinio ugdymo įstaigų gerąja patirtimi, skirta puoselėti tautiškumą, su lituanistinio švietimo įstaigomis užsienyje (<i>pažangos lėšos</i>)	0	0	–	Bendrų su lituanistinio švietimo įstaigomis užsienyje projektų ir renginių skaičius	3	5	167%	Vilniaus miesto sav.: Vilniaus lopšelis-darželis „Ozas“ vykdė tarptautinius ikimokyklinio ugdymo įstaigų pažintinius-meninius projektus „Meškiukas Girius ieško draugų“, kuriais siekė sujungti ir suvienyti lituanistines mokyklas užsienyje, skatinti dalintis patirtimi, bendrauti ir bendradarbiauti. Projektų metu buvo susirašinėjama su 5 lituanistinėmis mokyklomis JAV (Florida, Mineapolis), JK (Londonas, Škotija) ir Prancūzijos, dalijamasi informacija apie Lietuvą, apsikeičiama ugdymo patirtimi, susipažįstama su šalių išskirtinėmis vietovėmis, tradicijomis, vaikų veiklomis.
1.1.4.	Plėsti ir diasporos poreikiams labiau pritaikyti nuotolinio ir skaitmeninio mokymosi galimybes								
1.1.4.1.	Sudaryti galimybes diasporos vaikams mokytis nuotoliniu būdu Lietuvoje	0	0	–	Diasporos vaikų, besimokančių nuotoliniu būdu, skaičiaus augimas (atskaitos taškas: 2016 m. duomenys – 2304 asmenys), proc.	23	69	300%	ŠMSM: bendras užsienio lietuvių, 2023 m. besimokusių Lietuvos švietimo įstaigose nuotoliniu būdu skaičius – 3891. Rodiklis apskaičiuojamas vadovaujantis patvirtinta metodika, duomenys renkami iš 3 šaltinių: 1) Švietimo valdymo informacinės sistemos (užsienyje gyvenantys LR piliečiai, nuotoliniu būdu besimokantys Lietuvos mokyklose, kurios teikia nuotolinio mokymosi paslaugas pagal formalias ar neformalias ugdymo programas į užsienį išvykusiems mokiniams, jose mokėsi 2795 mokiniai); 2) Švietimo ir mokslo institucijų registro (virtualiose lituanistinėse mokyklose užsienyje mokėsi 913 mokinių); 3) Vilniaus lietuvių namų (nuotolinio mokymo klasėse mokėsi 183 mokiniai).
1.1.4.2.	Sudaryti galimybes lituanistinėms mokykloms dalyvauti Skaitmeninės švietimo transformacijos projekto (EdTech) kuriamoje platformoje, išbandant edukacinių technologijų sprendimus Lietuvoje	0	0	–	Lituanistinėms mokykloms pateiktų kvietimų dalyvauti išbandant edukacinių technologijų sprendimus Lietuvoje skaičius	1	1	100%	ŠMSM: lituanistinėms mokykloms sudarytos galimybės įsitraukti į EdTech projektą, jos galėjo išbandyti projekte dalyvaujančių edukacinių technologijų kūrėjų sprendimus kartu su Lietuvos švietimo įstaigomis. Per projektą „Skaitmeninė švietimo transformacija („EdTech“) organizuotos nemokamos informatikos studijos, turintiems pedagogo kvalifikaciją.
1.1.4.3.	Organizuoti nuotolinį ugdymą diasporai pagal bendrojo ugdymo programas	50	67	134%	Mokinių, besimokančių nuotoliniu būdu, skaičius	40	42	105%	Kauno miesto sav. / Kauno suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centras: rugsėjo mėn. duomenimis centre nuotoliniu būdu mokėsi 42 mokiniai iš užsienio (Airijos, Danijos, Graikijos, Indonezijos, Italijos, JK, Norvegijos, Olandijos, Prancūzijos, Suomijos, Švedijos ir Vokietijos). Lėšų panaudota daugiau dėl padidėjusio įkainio, skiriamo vieno mokinio ugdymo išlaidoms apmokėti.
		122	101.2	83%		241	237	98%	Šiaulių miesto sav. / Šiaulių „Sandoros“ progimnazija: mokykloje nuotoliniu būdu mokosi LR piliečių vaikai, laikinai išvykę gyventi į užsienį (JAV, Vokietija, JK, Norvegija, Ispanija, Italija, Danija, Graikija ir kt.). Nuotoliniu būdu 89 mokiniai mokosi pagal visas Bendrausias programas, 148 mokiniai – pagal lituanistinio švietimo programas. Sumažėjus mokinių skaičiui ir neprisireikus persikirstyti klasių komplektų, skirti nauji etatų, lėšų panaudota mažiau.
1.1.4.4.	Organizuoti užsienyje gyvenančių lietuvių nuotolinį mokymą pagal lituanistinio švietimo paketą (lietuvių kalba, Lietuvos istorija, Lietuvos geografija)	1.95	1.95	100%	Užsienio lietuvių, ugdomų pagal lituanistinio švietimo paketą, skaičius	5	5	100%	Kauno miesto sav. / Kauno suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centras: norėdami išlaikyti lietuvių kalbos žinias ir gebėjimus, centre lietuvių kalbos ir literatūros mokėsi 5 užsienyje gyvenantys mokiniai.
1.1.5.	Rengti ir stiprinti edukacines programas bei stovyklas (įskaitant tradicinės kultūros stovyklas) skirtingo amžiaus diasporos vaikams ir jaunimui, ypač vykstančias Lietuvoje, bei plėsti Lietuvos studentų praktikas lituanistinio švietimo įstaigose ir diasporos organizacijose užsienyje								
1.1.5.1.	Remti diasporos vaikų ir jaunimo stovyklas Lietuvoje	is lėšų, nurodytų 1.1.2.3.	is lėšų, nurodytų 1.1.2.3.	–	Paremtų diasporos vaikų ir jaunimo stovyklų Lietuvoje skaičius	5	5	100%	ŠMSM: skirtas 156,23 tūkst. eurų finansavimas neformaliojo lituanistinio švietimo projektams įgyvendinti - diasporos vaikų ir jaunimo stovyklų Lietuvoje organizavimui. Įvyko 5 stovyklos: 1) kultūrinė edukacinė stovykla „Pasaulio Lietuva“; 2) kultūrinė edukacinė stovykla „Virtualioji istorija. Lietuvos dvarų kultūra“; 3) formaliojo lituanistinio švietimo įstaigų mokinių kultūrinė edukacinė stovykla „Mus vienija Lietuva“; 4) kūrybinė stovykla „Etno-istorinis miuziklas „Dzilkijos, Aukštaitijos ir Klaipėdos krašto paveldas“; 5) kultūrinė edukacinė Londono lituanistinio darželio-mokyklos „Obelėlė“ stovykla. Iš viso stovyklose dalyvavo 292 dalyviai.
1.1.5.2.	Užtikrinti formaliojo lituanistinio švietimo mokyklų mokiniams galimybę ugdyti kultūrinės ir (ar) stiprinti bendrąsias kompetencijas pasitelkiant Kultūros paso programą per neformalųjį švietimą (<i>pažangos lėšos</i>)	30	5.54	18%	Lituanistinio formaliojo švietimo mokyklų, pasinaudojusių Kultūros paso programa, dalis, proc.	80	80	100%	ŠMSM, KM: nuo 2022 m. Kultūros paso paslaugomis gali naudotis visų lituanistinio formaliojo švietimo mokyklų mokiniai, siekiant užtikrinti galimybę ugdyti kultūrinės ir (ar) stiprinti bendrąsias jų kompetencijas per neformalųjį švietimą. Nuo 2023 m. pradėjo veikti nauja Kultūrinės edukacijos informacinė sistema, kuri yra susieta su Mokinių registre, kuriame turi būti registruojami mokiniai. Pagal pareiktą mokyklų poreikį Mokinių registre buvo užregistruoti 8-ių užsienio lietuviškų mokyklų mokiniai. 2023 m. įvyko 818 apsilankymų Kultūros paso edukacijose, buvo užsakytos 44 edukacinės paslaugos. Lėšos panaudotos pagal faktinį poreikį.
1.1.5.3.	Organizuoti vaikų vasaros stovyklas, įtraukiant diasporos ar grįžusius iš užsienio vaikus	1.2	1.2	100%	Diasporos ar grįžusių iš užsienio vaikų, dalyvavusių vasaros stovyklose, skaičius	12	9	75%	Kauno miesto sav. / Kauno suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centras: liepos mėn. Atvirojoje jaunimo erdvėje vyko 1-oji tarptautinė stovykla, kurioje buvo kviečiami dalyvauti ir neseniai į Lietuvą grįžę ar užsienyje gyvenantys lietuviai, atvykę vasaros atostogoms į Lietuvą. Stovykloje dalyvavo 9 diasporos atstovai (iš Armėnijos, JAV, PAR ir kt.).
		0.2	0.05	25%		2	1	50%	Lazdijų r. sav.: Lazdijų rajono savivaldybės vienoje iš stovyklų dalyvavo 1 diasporos vaikas.
		1	1	100%		5	11	220%	Šakių r. sav.: 5 vaikų vasaros stovyklose dalyvavo 11 diasporos vaikų (3 grįžę iš Airijos, po 2 iš JK ir Norvegijos, po 1 iš Danijos, JAV, Lenkijos ir Vokietijos). Stovyklų metu buvo plėtojamoms vaikų socializacijos galimybės, skatinamas bendravimas tarpusavyje, sudaromos sąlygos tenkinti pažinimo, lavinimosi ir saviraiškos poreikius. 2 stovyklose dalyvavusiems vaikams stovyklavimo išlaidos pilnai apmokėtos iš savivaldybės lėšų, kitose 3 - dalinai.
		10	0.8	8%		40	16	40%	Šiaulių miesto sav. / Šiaulių miesto bendrojo ugdymo mokyklos: diasporos ar grįžę iš užsienio vaikai pagal poreikį galėjo dalyvauti vienoje stovykloje, pasirinktoje iš dieninių ar turistinių stovyklų sąrašo. 5 dieninėse stovyklose dalyvavo 16 diasporos vaikų.
		0.4	0.35	88%		2	3	150%	Ukmergės r. sav. / Ukmergės r. Veprių mokykla-daugiafunkcis centras: Ukmergės r. Veprių mokyklos-daugiafunkcio centro organizuotoje 9 dienų stovykloje dalyvavo 2 diasporos (iš Airijos ir JK) ir 1 grįžęs iš užsienio vaikas (iš Portugalijos).
		5	0	0%		10	0	0%	Vilkaviškio r. sav. / Vilkaviškio r. ugdymo įstaigos (<i>pažangos lėšos</i>): diasporos ar grįžę iš užsienio vaikai neišreiškė pageidavimo dalyvauti rajone organizuojamose vaikų vasaros stovyklose, į kurias savivaldybė kvietė socialiniuose tinkluose.

		3.2	5.1	159%		60	79	132%	Vilniaus miesto sav.: diasporos ar grįžę iš užsienio vaikai pagal poreikį galėjo dalyvauti vienoje stovykloje iš pasirinktų dieninių ar turistinių stovyklų sąrašo. Dieninėse stovyklose dalyvavo 79 diasporos vaikai.
		3	4.5	150%		10	23	230%	LŠS: 11-oje vasaros stovyklų dalyvavo 23 vaikai, grįžę atostogoms iš įvairių užsienio šalių. Atskiros stovyklos diasporos vaikams organizuotos nebuvo, jie dalyvavo bendrose LSS organizuojamose stovyklose.
1.1.5.4.	Rengti vaikų vasaros dienos stovyklas, pristatančias lietuvių tradicinę kultūrą, diasporos vaikams ir jaunimui Vilniaus etninės kultūros centre	0.24	0.24	100%	Diasporos vaikų ir jaunimo, dalyvavusių stovyklose, skaičius	ne mažiau 4	3	75%	Vilniaus miesto sav., Vilniaus etninės kultūros centras: Vilniaus etninės kultūros centras kasmet rengia vaikų vasaros dienos stovyklas Vilniuje gyvenantiems vaikams, siekiant, kad jose dalyvautų ir turėtų galimybę susipažinti su tradicine kultūra ir diasporos ar iš užsienio į Lietuvą grįžę gyventi vaikai. 2023 m. centro organizuojamų stovyklų veiklose dalyvavo 3 tokie vaikai, 7–11 metų amžiaus grupėje.
1.1.5.5.	Organizuoti nuotolines edukacines programas diasporos vaikams ir jaunimui	0.2	0	0%	Diasporos vaikų ir jaunimo, dalyvavusių užsiėmimuose, skaičius	ne mažiau 50	0	0%	Vilniaus miesto sav., Vilniaus etninės kultūros centras: 2023 m. buvo planuotas 1 nuotolinis užsiėmimas, tačiau jis nevyko dėl per mažo diasporos susidomėjimo siūlomomis veiklomis. Tai įvertinęs Centras kitais metais planuoja skirti daugiau dėmesio siekiant į organizuojamas nuotolines edukacines veiklas pritraukti daugiau diasporos – plačiau viešinti užsiėmimus, informuoti lietuvių bendruomenes apie galimybes.
1.1.5.6.	Kviesti ir įtraukti diasporą į neformaliojo švietimo veiklas	0	0	–	Į neformaliojo švietimo veiklas įtrauktų diasporos jaunuolių skaičius	2	3	150%	Lazdijų r. sav.: diasporos jaunimas dalyvavo Lazdijų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos atvirojo jaunimo centro organizuotose veiklose – renginiuose, varžybose, prisidėjo prie rajoninių renginių organizavimo ir aktyviai įsitraukė į veiklas.
1.1.6.	Didinti liuanistinio švietimo įstaigų mokytojų (dėstytojų) motyvaciją dirbti liuanistinio švietimo įstaigose, įgyvendinant jų kvalifikacijos įgijimo ir tobulinimo programas (taip pat ir nuotolines), plėtojant kitas skatinimo priemones								
1.1.6.1.	Sudaryti galimybes liuanistinio švietimo vykdytojams tobulinti kvalifikaciją liuanistinėse studijose Lietuvos aukštosiose mokyklose	28	28.34	101%	Kvalifikaciją patobulinusių liuanistinio švietimo vykdytojų skaičius	33	33	100%	ŠMSM: intensyviuose 2 savaičių trukmės kursuose pagal liuanistinio švietimo programas Lietuvos aukštosiose mokyklose dalyvavo 33 formaliojo ir neformaliojo liuanistinio švietimo įstaigų mokytojai ir liuanistikos (baltistikos) centru dėstytojai.
1.1.6.2.	Skirti liuanistinio švietimo mokytojo (dėstytojo) premijas už liuanistinio švietimo veiklos nuopelnus, mokinių ir studentų laimėjimus	2	2.45	123%	Paskirtų premijų skaičius	1	1	100%	ŠMSM: liuanistinio švietimo mokytojo (dėstytojo) premija skirta Kavano liuanistinės mokyklos „Gintarėlis“ (Airija) mokytojai ir vadovei, Lituanistinių mokyklų asociacijos bendrasteigėjai ir valdybos narei. Lėšų panaudota daugiau, padidėjus Lietuvoje bazinės socialinės išmokos dydžiui.
1.1.6.3.	Mokytojo dienos proga apdovanoti nusipelnčius liuanistinio švietimo mokytojus Užsienio reikalų ministerijos garbės ženkle „Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“	iš lėšų, nurodytų 2.2.5.1.	iš lėšų, nurodytų 2.2.5.1.	-	Apdovanotų mokytojų skaičius	5	16	320%	URM: įvertinus liuanistinio švietimo užsienyje puoselėtojų indėlį ir įsitraukimą, 16 liuanistinio švietimo mokytojų apdovanoti URM garbės ženklu „Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“. Apdovanojimai įteikti spalio 5 d. URM Tarptautinės mokytojų dienos proga vykusio renginio „Lituanistinių mokyklų mokytojai moko(s)“? Tobulėjimo galimybės“ metu. Lituanistinio švietimo plėtrai skiriamas prioritetinis dėmesys, apdovanota daugiau mokytojų nei planuota, atitinkamai panaudota daugiau lėšų.
1.1.7.	Sudaryti kuo geresnes sąlygas lietuvių kalbos testų, orientuotų į Bendruosius Europos kalbų mokymosi, mokymo ir vertinimo metmenis, laikymui užsienyje								
1.1.7.1.	Organizuoti lietuvių kalbos mokėjimo lygio pagal Bendruosius Europos kalbų mokymosi, mokymo ir vertinimo metmenis (A1–C1) nustatymo egzaminus ²	70	191	273%	Lituanistinių mokyklų, naudojančių lietuvių kalbos testavimo sistemą, skaičius	27	24	89%	ŠMSM: lietuvių kalbos mokėjimo lygio egzaminus laikė 165 mokiniai iš 24 liuanistinių mokyklų, 8 valstybių. Organizuoti A1–A2, A2-B1, B2 ir C1 lygių egzaminai. Lietuvių kalbos testavimą rinkosi mažiau mokyklų, bet daugiau mokinių. Tikėtina, kad gausesnį mokinių dalyvavimą lėmė didesnis dvilygių testų pasirinkimas. Testavimo sistemoje kviečiamos dalyvauti visos liuanistinės mokyklos, tačiau dalyvauja aktyviausios, jau turinčios patirties testuojantis. 2023 m. pirmą kartą kartu su lietuvių kalbos mokėjimo lygio pažymėjimu išduotos ir pažymos, kuriose nurodyti asmens surinkti taškai pagal kalbinės veiklos sritis. Lėšų panaudota daugiau dėl padidėjusių egzaminų rengimo įkainių.
1.1.7.2.	Bendradarbiaujant su Lietuvos diplomatinėmis atstovybėmis ir konsulinėmis įstaigomis įrengti užsienyje gyvenantiems lietuviams skirtas lietuvių kalbos testavimo vietas	0	0	–	Užtikrinti testavimo vietų pagal poreikį įrengimas, proc.	100	–	–	ŠMSM, URM: nebuvo poreikio parengti lietuvių kalbos testavimo vietų.
1.1.8.	Stiprinti liuanistinio švietimo populiarinimo kampaniją, turint tikslą skatinti lietuvių, gyvenančių užsienyje, tautinę tapatybę								
1.1.8.1.	Organizuoti liuanistinio švietimo viešinimo ir populiarinimo kampanijas ir renginius	10	19.06	191%	Organizuotų kampanijų ir renginių skaičius	2	2	100%	URM: didelį dėmesį skyrė liuanistinio švietimo užsienyje viešinimui ir populiarinimui, siekiant didinti liuanistinių mokyklų žinomumą, pritraukti į liuanistines mokyklas daugiau mokinių: 1) balandžio 27 d. organizuotas Lituanistinio švietimo užsienyje viešinimo darbo grupės posėdis, kurio metu buvo apibendrinti 2022 m. liuanistinio švietimo viešinimo kampanijos rezultatai ir aptartas pasirėngimas 2023 m. liuanistinio švietimo viešinimo kampanijai; birželio–spalio mėn. vyks liuanistinio švietimo užsienyje viešinimo kampanija per socialinius tinklus pasiekė apie 1,5 mln. vartotojų visame pasaulyje. Viešinimo kampaniją vainikavo spalio 5 d. URM organizuota diskusija „Lituanistinių mokyklų mokytojai moko(s)“? Tobulėjimo galimybės“, skirta lietuvių kalbos puoselėjimo užsienyje klausimams ir iššūkiams, kurių kyla šioje srityje dirbantiems mokytojams; 2) URM prisidėjo organizuojant ir dalyvavo kovo 17 d. vykusiam Lituanistinio ugdymo forume „Lituanistinė mokykla – įdomi, kokybiška ir aktuali!“, kuris buvo skirtas atkreipti Lietuvos visuomenės ir užsienio šalyse gyvenančių tautiečių dėmesį į liuanistinio švietimo užsienio šalyse svarbą.
1.1.8.2.	Viešinti liuanistinio švietimo stiprinimo veiksmus, teikti aktualią informaciją	0	0	–	Aktualios informacijos liuanistinio švietimo klausimais viešinimo užtikrinimas, proc.	100	100	100%	ŠMSM: aktualios informacijos liuanistinio švietimo klausimais viešinimas vyko susitikimų su liuanistinio švietimo įstaigomis metu, liuanistinio švietimo įstaigų e.l.p. adresais, skelbiant ŠMSM interneto svetinėje, socialiniame tinkle „Facebook“ ir kt. priemonėmis.
1.1.8.3.	Organizuoti viešųjų ryšių akcijas ir užtikrinti reklamos sklaidą, populiarinant liuanistinio švietimo veiklas	0.2	0.2	100%	Suorganizuotų viešųjų ryšių akcijų ir sukurtų reklamų skaičius	7	144	2057%	Kauno miesto sav. / Kauno suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centras: siekiant pritraukti mokyti užsienyje gyvenančius lietuvius, reklaminiai pranešimai buvo kuriami ir skelbiami centro socialiniuose tinkluose. Iš viso buvo sukurti 144 užsienio lietuvių bendruomenėms skirti reklaminiai pranešimai.
1.1.8.4.	Išplėsti „Knygų starto“ iniciatyvos įgyvendinimą, įteikiant ankstyvojo skaitymo lauknešėlius užsienyje gimusiems diasporos vaikams iki 3 metų per Lietuvos diplomatinės atstovybes ir konsulines įstaigas	7.9	17.98	228%	Įteiktų „Knygų starto“ ankstyvojo skaitymo lauknešėlių skaičius	2000	2340	117%	LNMMB, KM, URM: URM iniciatyva, bendradarbiaujant su Lietuvos nacionaline M. Mažvydo biblioteka ir Kultūros ministerija, 2023 m. išplėstas „Knygų starto“ projekto įgyvendinimas, įteikiant ankstyvojo skaitymo lauknešėlius užsienyje gimusiems Lietuvos piliečiams per Lietuvos diplomatinės atstovybes ir konsulines įstaigas. Iniciatyvos tikslas - stiprinti užsienyje gyvenančių lietuvių ryšį su Tėvyne, ugdyti tautinę tapatybę ir pilietiškumą, skatinti ankstyvąjį liuanistinį ugdymą ir grįžimą į Lietuvą. Į šią iniciatyvą pirmame etape įsitraukė 21 Lietuvos diplomatinė atstovybė, kurioms 2023 m. dalijimui perduota 2340 ankstyvojo skaitymo lauknešėlių. Atsižvelgiant į ankstyvojo skaitymo lauknešėlių poreikį, LNMMB organizavo papildomą viešąjį pirkimą ir URM dalijimui iki metų pabaigos iš viso perdavė 4900 lauknešėlių, kurių likutis Lietuvos diplomatinėms atstovybėms bus perduotas 2024 m.

1.2.	BENDRUOMENIŠKUMO UŽSIENYJE SKATINIMAS IR DIASPOROS ORGANIZACIJŲ STIPRINIMAS				Diasporos organizacijų veikloje dalyvaujančių asmenų skaičiaus augimas, proc. (atskaitos taškas – 2022 m. diasporos apklausos duomenys – 44)	45%	42%	93%	URM, ŠMSM, KM, JRA, LNKCC: 2023 m. diasporos apklausos duomenimis, dalyvavimą diasporos organizacijų veikloje nurodė 42 % respondentų. Didžioji respondentų, dalyvaujančių diasporos organizacijų veikloje, dalis teigė dalyvaujantys krašto lietuvių ar lituanistinio švietimo įstaigos bendruomenių veikloje. Rodiklio reikšmei įtakos galimai turėjo tai, kad 34 % respondentų nurodė, kad gyvenamoje vietovėje (pvz. Kuveite, Bahreine, Omane, Panamoje, Mozambike) nėra lietuviškų organizacijų.
					Lietuvos diplomatinės atstovybėse ir konsulinėse įstaigose dirbančių diplomatų ryšiams su diaspora skaičius	4	2	50%	URM: LR ambasadoje Jungtinėje Karalystėje ir LR generaliniame konsulate Čikagoje, JAV, dirba diplomatai, kurių pagrindinė veiklos funkcija yra ryšių su diaspora stiprinimas. 2023 m. planuotas 2 pareigybių ryšiams su diaspora įsteigimas Airijoje ir Norvegijoje nebuvo įvykdytas, nes URM nebuvo skirtas finansavimas (pažangos lėšos) naujų pareigybių steigimui.
1.2.1.	Skatinti diasporos bendruomeniškumą, skiriant deramą paramą diasporą telkiančioms iniciatyvoms								
1.2.1.1.	Remti diasporos organizacijų veiklą	86	80.51	94%	Parentų diasporos organizacijų projektų skaičius	49	49	100%	URM: Lietuvos diasporos organizacijų projektų atrankos komisijos sprendimu skirtas 77 tūkst. eurų finansavimas 49 Lietuvos diasporos organizacijų projektams. Visi projektai įgyvendinti, panaudojant 75,94 tūkst. eurų. Remiant Rytų kraštų bendruomenių kultūrinės ir švietėjiškos veiklos vykdymą, skirtos dotacinės lėšos – 8,3 tūkst. eurų (dėl geopolitinės situacijos Baltarusijoje ir Rusijoje buvo panaudota 3,34 tūkst. eurų), remiant diasporos žiniasklaidos leidinius - 1,23 tūkst. eurų prenumeratai. Parama prisidėta prie diasporos telkimo ir organizacijų stiprinimo, siekiant didinti jų matomumą ir pritraukti naujus narius, skatinti diasporos pilietinį aktyvumą, puoselėti tautinę tapatybę, stiprinti organizacijų lyderių gebėjimus.
1.2.1.2.	Remti Lietuvos viešųjų įstaigų ir asociacijų veiklą, skirtą ryšių su diaspora plėtrai	20	21.69	108%	Parentų Lietuvos viešųjų įstaigų ir asociacijų projektų, skirtų ryšių su diaspora plėtrai, skaičius	5	5	100%	URM: vadovaudamasi Asociacijų, viešųjų įstaigų ir nevyriausybinių organizacijų veiklos projektų, kuriuos įgyvendinant tikslinga dalyvauti URM, atrankos nuostatais ir komisijos sprendimu, URM parėmė 5 projektus, skirtus ryšių su diaspora plėtrai. Vienas iš šių projektų – asociacijos „Pasaulio alytiškių bendruomenė“ projektas „Diasporos ryšių su regionais vystymas ir stiprinimas“. Projekto rezultatas – parengtas veiklos strateginis planas „Lietuvos miestų bendruomenių darbas su diasporomis“, kuriame numatytos strateginės kryptys ir veiksmai miestų darbui su diaspora. Dešimčiai metų parengta strategija buvo pavišinta socialiniuose tinkluose, pristatyta 2023 m. spalio 27 d. nuotoliniame renginyje, skirtame Lietuvos savivaldybių merams, išplatinta visoms Lietuvos savivaldybėms. Informacija apie kitus projektus pateikiama prie URM veiksmų 2.5.3.1, 3.1.3.3 ir 4.2.5.2. Lėšos skirtos atsižvelgiant į komisijos priimtus sprendimus.
1.2.1.3.	Stiprinti Lietuvos diplomatinė atstovybių ir konsulinių įstaigų veiklą, skirtą ryšių su diaspora plėtrai	113	121.23	107%	Lietuvos diplomatinė atstovybių ir konsulinių įstaigų projektų, skirtų ryšių su diaspora plėtrai, skaičius	136	131	96%	URM: LR diplomatinė atstovybių ir konsulinių įstaigų veiklos, skirtos Lietuvos diasporos politikai įgyvendinti, projektų paraiškų vertinimo komisijos sprendimais skirtas 130 tūkst. eurų finansavimas 136-iems atstovybių projektams, iš kurių įgyvendinta 131, panaudojant 121,23 tūkst. eurų. Neįgyvendinti 5 projektai dėl pasikeitusių aplinkybių ir esamos geopolitinės situacijos. Daugiausiai buvo skirta lėšų ir įgyvendintos numatytos atstovybių veiklos, prisidedančios prie diasporos tautinės tapatybės išsaugojimo ir organizacijų veiklos stiprinimo. Organizacijų stiprinimui skirti projektai prisidėjo, paskatino aktyvios veiklos nevykdančias diasporos organizacijas atnaujinti veiklą (pvz. veiklą atnaujino profesionalų klubai Vašingtone (JAV) ir Jungtiniuose Arabų Emyratuose) ar steigti naujas organizacijas (pvz., Ispanijos lietuvių jaunimo sąjunga, Lietuvos šalių sąjungos padalinys Belgijoje ir Nyderlanduose, Lietuvių skautų sąjungos padalinys Airijoje). Bendros su LR diplomatinėmis atstovybėmis veiklos pagalba diasporos organizacijos padidino savo matomumą ir pritraukė naujų narių, telkė diasporą, stiprino jų ryšį su Lietuva ir skatino grįžimą. Kvalifikacijos kėlimo renginiai prisidėjo prie diasporos organizacijų atstovų gebėjimų stiprinimo, organizacijų telkimo, lyderystės, komunikacijos ir socialinių medijų raštingumo srityse, pilietinio pasipriešinimo kompetencijų ugdymo. Lėšų panaudota daugiau nei planuota, nes, priėmus sprendimą dėl 2024 m. vyksiančio referendumo, iš URM biudžeto buvo skirtas papildomas finansavimas atstovybių projektams, skirtiems skatinti diasporos bendruomeniškumą ir pilietinį aktyvumą.
1.2.1.4.	Rengti mokymus, skirtus Užsienio reikalų ministerijos darbuotojams, taip pat ir dirbantiems Lietuvos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose, atsakingiems už ryšių su diaspora plėtrą	5	0	0%	Surengtų mokymų skaičius	1	1	100%	URM: gegužės 9-12 d. organizuoti ryšių su diaspora stiprinimo mokymai, išvykstantiems vykdyti ryšių su diaspora stiprinimo funkcijų ir atliekantiems šias funkcijas LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose. Mokymuose aptartos Lietuvos diasporos politikos aktualijos, diasporos grįžimo/persikėlimo gyventi į Lietuvą skatinimo, tautinės tapatybės puoselėjimo ir bendruomeniškumo skatinimo temos. Lėšos nepanaudotos, nes organizuotas nuotolinis renginys.
1.2.1.5.	Remti diasporos bendruomeniškumo, telkimo veiklas tautine atributika	20	22.62	113%	Valstybių, kuriose lietuvių bendruomenės perduota tautinės atributikos, skaičius	32	39	119%	URM: remiant diasporos bendruomeniškumo, telkimo veiklą, 39 valstybėse veikiančioms lietuvių bendruomenėms perduota tautinė atributika: LR oficialios ir istorinės vėliavos, edukaciniai lietuviški leidiniai, kita bendruomeniškumą ir patriotiškumą skatinanti tautinė atributika, skirta bendruomenių renginiams ar viktorinų, konkursų laimėtojų prizams.
1.2.2.	Didinti valstybės dėmesį ir paramą diasporos organizacijų stiprinimui								
1.2.2.1.	Projektų konkursų būdu remti diasporos organizacijų veiklą, skirtą šių organizacijų stiprinimui	is lėšų, nurodytų 1.2.1.1.	is lėšų, nurodytų 1.2.1.1.	–	Parentų diasporos organizacijų projektų skaičius	20	20	100%	URM: diasporos organizacijų projektų atrankos komisijos sprendimu skirtas 32,5 tūkst. eurų finansavimas 20 projektų, panaudota 32,29 tūkst. eurų. Parama skirta Pasaulio lietuvių bendruomenės (PLB) ir Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos (PLJS) lyderių 3-jų dienų suvažiavimo Palangoje organizavimui, kurio metu aktualizuoti uždaviniai diasporos lyderiams bei aptartos pasirengimas mobilizuoti diasporą krašto gynybai; regioniniams Šiaurės šalių ir JK jaunimo organizacijų suvažiavimui „Šiaurės sriuba“; lietuvių bendruomenių metinių suvažiavimų ir veiklos jubiliejinių renginių organizavimui (Armėnijoje, Australijoje, Italijoje, JK, Kanadoje, Vokietijoje); kt. Šiomis veiklomis buvo prisidėta prie organizacijų telkimo, matomumo didinimo, naujų narių pritraukimo, diasporos organizacijų veiklos stiprinimo, diasporos organizacijų bendradarbiavimo, naujų diasporos organizacijų steigimosi.

1.2.2.2.	Skatinti Lietuvos diplomatinę atstovybių ir konsulinę įstaigų veiklą, skirtą diasporos organizacijoms stiprinti	is lėšų, nurodytų 1.2.1.3.	is lėšų, nurodytų 1.2.1.3.	–	Lietuvos diplomatinę atstovybių ir konsulinę įstaigų įgyvendintų projektų skaičius	38	37	97%	URM: LR diplomatinę atstovybių ir konsulinę įstaigų veiklos, skirtos Lietuvos diasporos politikai įgyvendinti, projektų paraiškų vertinimo komisijos sprendimais LR diplomatinę atstovybių veiklai, skirtai diasporos organizacijų stiprinimui, skirtas 46,4 tūkst. eurų finansavimas 38 projektams, įgyvendinti 37 projektai, panaudojant 44,32 tūkst. eurų. LR diplomatinę atstovybių įgyvendinti projektai prisidėjo prie diasporos organizacijų suvažiavimų Belgijoje, Egipte, Graikijoje, Japonijoje, JK, Kroatijoje, Latvijoje, P. Korėjoje, Prancūzijoje, Ukrainoje organizavimo. Įgyvendintos diasporos pilietinį aktyvumą skatinančios veiklos, skirtos pasirėmimui pilietybės išsaugojimo referendumui (Graikijoje, JK, JAV, Nyderlanduose, Švedijoje, Vokietijoje), diasporos įsitraukimo į pilietinį pasipriešinimą skatinimui (Suomija), bendradarbiavimo su Lietuvos šalių sąjunga stiprinimui (Belgija, Graikija, JK), paramos Ukrainai telkimui (Vokietija, Nyderlandai). LR diplomatinę atstovybių įgyvendinti projektai prisidėjo prie diasporos organizacijų stiprinimo, matavimo, veiklos efektyvumo didinimo, naujų narių pritraukimo, organizacijų veiklos atnaujinimo.
1.2.3.	Didinti valstybės dėmesį ir paramą diasporos jaunimo (įskaitant akademinės organizacijas) telkimui, užtikrinant diasporos veiklų tęstinumą								
1.2.3.1.	Konkurso būdu finansuoti diasporos jaunimo organizacijų projektus, skirtus jų veiklos stiprinimui, bendruomenių telkimui, naujų organizacijų kūrimui	47	46	98%	Asmenų, dalyvavusių organizuojamuose ir remiamuose projektuose ir iniciatyvose, skaičius	510	637	125%	JRA: organizuotas užsienio lietuvių jaunimo organizacijų projektų finansavimo konkursas, skirtas stiprinti užsienio lietuvių jaunimo organizacijas, jas vienyti, skatinti Lietuvoje ir užsienyje gyvenančių lietuvių bendradarbiavimą. Finansuoti 3 užsienio lietuvių jaunimo organizacijų (JK lietuvių jaunimo sąjungos, Lietuvos ir Amerikos jaunimo asociacijos ir Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos) projektai, kuriuose dalyvavo 637 asmenys.
1.2.3.2.	Organizuoti mokymus, konsultacijas bei kitus renginius diasporos jaunimo organizacijoms ir bendruomenėms, siekiant stiprinti jų organizacinius ir tarpusavio bendradarbiavimo gebėjimus bei skatinti naujų organizacijų kūrimąsi	1	1	100%	Diasporos jaunimo organizacijų ar bendruomenių, dalyvavusių mokymuose ar konsultacijose, skaičius	7	18	257%	JRA: mokymai diasporos jaunimo organizacijoms organizuoti birželio 14-22 d. JAV ir Kanadoje vykusio XVII Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso metu. Renginyje dalyvavo 103 pasaulio lietuvių jaunimo atstovai iš 18 šalių (Argentinos, Baltarusijos, Belgijos, Danijos, Islandijos, Ispanijos, Italijos, Jungtinės Karalystės, JAV, Kanados, Lenkijos, Nyderlandų, Prancūzijos, Rusijos, Švedijos, Šveicarijos, Urugvajaus ir Venesuelos). Didesnę pasiekimą rodiklio reikšmę įtakojai tai, kad mokymai buvo organizuoti minėto didelio renginio metu. Taip pat, siekama stiprinti užsienio lietuvių jaunimo organizacijų veiklos efektyvumą, JRA organizavo konsultacijas finansavimą projekto veiklai vykdyti gavusioms organizacijoms.
1.2.3.3.	Stiprinti Lietuvos diplomatinę atstovybių ir konsulinę įstaigų veiklą, skirtą diasporos jaunimo (įskaitant akademinės organizacijas) telkimui	is lėšų, nurodytų 1.2.1.3.	is lėšų, nurodytų 1.2.1.3.	–	Lietuvos diplomatinę atstovybių ir konsulinę įstaigų įgyvendintų projektų skaičius	22	22	100%	URM: LR diplomatinę atstovybių ir konsulinę įstaigų veiklos, skirtos Lietuvos diasporos politikai įgyvendinti, projektų paraiškų vertinimo komisijos sprendimais skirta 12,6 tūkst. eurų, buvo įgyvendinti visi 22 projektai panaudojant 11,36 tūkst. eurų veiklai, skirtai jaunimo telkimui. LR diplomatinę atstovybių įgyvendintomis veiklomis prisidėta prie jaunimo pilietiško stiprinimo, skatinant jungtis prie istorinės atminties išsaugojimo iniciatyvų (JAV, Graikijoje, Egipte). Lituanistinio švietimo populiarinimo iniciatyvomis, organizuotais susitikimais su lietuvių jaunimo rašytojais ir kitomis jaunimą telkiančiomis veiklomis prisidėta prie jaunimo kalbinio identiteto stiprinimo (Danijoje, Ispanijoje, Suomijoje). Užsienyje studijuojantis ar gyvenantis jaunimas skatinamas savo ateitį kurti Lietuvoje, organizuojant profesinių karjeros galimybių Lietuvoje pristatymus (Čekijoje, Nyderlanduose, Norvegijoje).
1.2.3.4.	Remti Lietuvos viešųjų įstaigų ir asociacijų projektus, skirtus diasporos jaunimo telkimui, tautinės tapatybės puoselėjimui, įsitraukimui į Lietuvos gyvenimą	is lėšų, nurodytų 1.2.1.2.	is lėšų, nurodytų 1.2.1.2.	–	Parentų Lietuvos viešųjų įstaigų ir asociacijų projektų, skirtų diasporos jaunimui, skaičius	1	1	100%	URM: prie šio veiksmo įgyvendinimo prisidėjo asociacijos „Bring Together LT“ projektas „Bring Together Lithuania 2023“, aprašytas prie 3.1.3.3 veiksmo.
1.2.4.	Sukurti diasporos organizacijų projektinių veiklų konkursus organizuojančių valstybės institucijų tinklą, siekiant užtikrinti kuo veiksmingesnį ir koordinuotą lėšų skirstymą								
1.2.4.1.	Organizuoti tarpinstitucinius pasitarimus dėl diasporos organizacijų projektinių veiklų konkursus organizuojančių valstybės institucijų tinklo, siekiant užtikrinti kuo veiksmingesnį ir koordinuotą lėšų skirstymą	0	0	–	Dalyvaujančių institucijų skaičius	9	9	100%	URM: siekiant užtikrinti koordinuotą lėšų skirstymą, URM bendradarbiavo keisdama informaciją su kitomis 8 valstybės institucijomis ir įstaigomis, skiriančiomis finansavimą diasporos organizacijų projektams (EIM, JRA, LKT, KAM, SADM, SRTRF, ŠMSM, VRM). URM atstovai dalyvavo 4 institucijų (ŠMSM, SADM, VRM, JRA) projektų atrankų komisijų darbe, skiriant lėšas diasporos organizacijų projektų finansavimui.
1.2.4.2.	Parengti ir patvirtinti rekomendacinį diasporos organizacijų projektinių veiklų konkurso tvarkos aprašą	0	0	–	Parengtų ir patvirtintų tvarkos aprašų skaičius	1	0	0%	URM: Finansų ministerija 2023 m. inicijavo valstybės institucijų lėšų planavimo ir panaudojimo efektyvumo peržiūrą ir planuoja parengti metodines gaires priemonėms, valstybės institucijų įgyvendinamoms projektų atrankoms būdu. Įvertinus esamas valstybės institucijų projektų, finansuojamų valstybės biudžeto lėšomis, atrankos, planavimo ir viešinimo praktikas, taip pat tokių lėšų poreikio nustatymo metodus, Finansų ministerija 2024 m. pateiks rekomendacijas esamų praktikų tobulinimui. Finansų ministerijai patvirtinus jų parengtas metodines gaires, tikslinga iš naujo įvertinti atskiro tvarkos aprašo parengimo poreikį.
1.2.4.3.	Viešinti suvestinę informaciją apie valstybės institucijų vykdomus diasporos organizacijų veiklos projektų konkursus	0	0	–	Parengtų ir paviešintų suvestinių skaičius	1	1	100%	URM: administruojamoje socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje „Globali Lietuva“, Globalios Lietuvos departamento leidžiamame naujienlaiškyje ir el. paštu diasporos organizacijų paskirtiems kontaktiniams asmenims buvo išplatintas projektų rėmimo konkursų, kuriuose gali dalyvauti Lietuvos diasporos organizacijos, sąrašas. Atskirai buvo platinama detali informacija apie kiekvieną paskelbtą konkursą.
1.2.5.	Stiprinti bendradarbiavimą su diasporos fondais, keičiantis informacija								
1.2.5.1.	Organizuoti metinius valstybės institucijų, vykdančių diasporos organizacijų veiklos projektų konkursus, susitikimus su diasporos fondais	0	0	–	Organizuotų susitikimų skaičius	1	1	100%	URM: 2023 m. gruodžio 5 d. surengtas nuotolinis URM, ŠMSM ir JRA atstovų susitikimas su Lietuvių fondu (JAV), kuriame aptartos bendradarbiavimo galimybės ir apsieista informacija apie skiriamą finansinę paramą diasporos organizacijų veiklai, lituanistiniam švietimui užsienyje ir diasporos jaunimo telkimui.
1.2.5.2.	Organizuoti diasporos fondų veiklos pristatymo renginius diasporos organizacijoms	0	0	–	Organizuotų renginių skaičius	1	0	0%	URM: atskiras URM renginys nebuvo organizuotas, nes šia tema konferenciją „Dosnumo anatomija: filantropijos tradicija Lietuvoje ir diasporoje“ ir praktinį seminarą organizavo A. Damušio demokratijos studijų centras, bendradarbiaudamas su Lietuvos nacionaline M. Mažvydo biblioteka. Konferencijos metu buvo plačiai pristatyta diasporos fondų (Kazickų šeimos fondo, Lietuvių fondo, Lietuvių katalikų religinės šalpos) ir atskirų diasporos atstovų filantropinė veikla, o seminaro metu detalai pristatytos bendradarbiavimo su fondais galimybės. URM administruojamoje socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje „Globali Lietuva“, Globalios Lietuvos departamento leidžiamame naujienlaiškyje ir el. paštu diasporos organizacijų paskirtiems kontaktiniams asmenims buvo išplatintas paraginimas dalyvauti renginyje ir pasidalinta renginio įrašų.

1.3.	LIETUVIŠKOS TRADICINĖS KULTŪROS PUOSELĖJIMAS UŽSIENYJE	Diasporos dalis, mananti, kad ir užsienyje yra sąlygos puoselėti savo tautinę tapatybę, proc. (diasporos apklausos duomenys)	45%	83%	184%	KM, LNK, URM, ŠMSM: 2023 m. Lietuvos diasporos apklausos duomenimis, 83 % (2022 m. – 60 %) Lietuvos diasporos respondentų teigė, kad, gyvenant užsienyje, yra visos sąlygos išlaikyti lietuviybę. 12 % respondentų nurodė, kad galėtų būti daugiau galimybių. Neigiančių galimybes puoselėti lietuviybę yra mažiau nei 1 %. Rodiklio reikšmės svyravimui įtakos turi tai, kad kiekvienais metais nėra apklausiami tie patys respondentai, 2023 m. net 84 % diasporos atstovų apklausoje dalyvavo pirmą kartą.	
1.3.1.	Didinti valstybės dėmesį ir paramą tradicinės kultūros puoselėjimo užsienyje priemonėms, teikiant diasporos organizacijoms, kultūros įstaigoms, meno kolektyvams metodinę pagalbą (taip pat ir nuotoliniu būdu), organizuojant tradicinės kultūros pristatymo seminarus, rengiant teorinę ir praktinę medžiagą, pritaikytą diasporos poreikiams						
1.3.1.1.	Organizuoti kvalifikacijos kėlimo seminarus diasporos organizacijoms ir kultūros centrų vadovams chorų, teatro, šokių, etninės kultūros temomis	10	10	100%	Seminarų dalyvių skaičius	40 543 1358%	LNKC: organizavo 8 kontaktinius seminarus: 1) teatro seminaras 4 Lenkijos lietuvių mėgėjų teatrams; 2) šokių seminaras, skirtas Dainų šventės programai, Palangoje (dalyviai iš Lenkijos); 3) etninės kultūros seminaras (dalyviai iš Lenkijos); 4) kultūros centrų direktorių kvalifikacijos kėlimo seminaras Birštone (vadovai iš Norvegijos ir Lenkijos); 5) tautinio Sūduvos krašto kostiumo seminaras (dalyviai iš Lenkijos); 6) seminaras, skirtas pasirengimui Folkloro dienai, Švedijos ir Belgijos folkloro kolektyvams; 7) etninės kultūros seminaras-interaktyvūs mokymai Norvegijos lietuvių bendruomenei „Lietuviškų vestuvių tradicijos“ (190 dalyvių); 8) seminarai renginyje „Europos lietuvių kultūros dienos“ Vokietijoje (260 dalyvių iš 9 šalių), 9) 2 nuotoliniai seminarai, kuriuose dalyvavo 37 dalyviai iš 11 šalių. Iš viso seminaruose dalyvavo 543 dalyviai iš 14 šalių. Užsienio lietuvių meno kolektyvai intensyviai ruošiasi 2024 m. Dainų šventei, kuriai nauji mėgėjų meno kolektyvai Europoje, todėl išaugo konsultacijų ir seminarų poreikis, taip pat jų dalyvių skaičius.
1.3.1.2.	Diasporos organizacijoms teikti kontaktines ir nuotolines konsultacijas tradicinės kultūros puoselėjimo klausimais	10	3.5	35%	Suteiktų konsultacijų skaičius	10 9 90%	LNKC: organizavo 9 konsultacijas, iš jų 6 nuotolines, skirtas pasirengti Dainų šventės chorų, folkloro ir liaudies šokių programoms (56 dalyviai iš 9 šalių) ir 3 kontaktines: 1) PLB suvažiavime Palangoje, skirta pasirengti 2024 m. Dainų šventei; 2) Vokietijos ir Liuksemburgo liaudiškų šokių kolektyvams Liuksemburge, skirta pasirengti Dainų šventės šokių dienai; 3) Norvegijos lietuvių bendruomenių kolektyvams, skirta rengiamų koncertinių programų rezisūriniam sprendimams aptarti. Iš viso konsultacijose dalyvavo 92 dalyviai. Teikiant metodinę pagalbą diasporai išskirtinis dėmesys buvo skirtas kolektyvų pasirengimo dalyvauti 2024 m. Dainų šventėje klausimams aptarti ir repertuaro mokymams. Atsižvelgiant į tai, kad lėšų veiklai įgyvendinti biudžete turėta mažiau nei planuota, didesnė dalis konsultacijų buvo organizuotos nuotoliniu būdu.
1.3.1.3.	Padėti diasporos organizacijų kultūros atstovams ir lituanistinių švietimo įstaigų mokytojams tobulinti kvalifikaciją Lietuvos kultūros tradicijų srityje ir apsirūpinti su šia sritimi susijusia metodine medžiaga	5	2	40%	Surengtų seminarų skaičius	2 2 100%	LNKC: siekdamas padėti diasporos organizacijų kultūros atstovams ir lituanistinių švietimo įstaigų mokytojams tobulinti kvalifikaciją Lietuvos kultūros tradicijų srityje, LNKC organizavo 2 nuotolines edukacines dirbtuves – „Margučių skutinėjimas ir raštų magija“ ir „Lietuvių liaudies šokiai ir rateliai“. Organizuojant šios etnokultūros seminarus-dirbtuves, aktyviai bendradarbiaujama su ŠMSM. Juntamas didelis lituanistinių mokyklų susidomėjimas LNKC rengiamomis nuotolinėmis dirbtuvėmis ir aktyvus dalyvavimas jose. Dirbtuvėse iš viso dalyvavo 100 diasporos atstovų iš 30 šalių, tarp jų ir 21 lituanistinės mokyklos atstovai. Dirbtuvių vaizdo įrašai yra įkelti į LNKC „Youtube“ kanalą ir naudojami kaip metodinė medžiaga. Atsižvelgiant į tai, kad lėšų veiklai įgyvendinti biudžete turėta mažiau nei planuota, konsultacijos buvo organizuotos nuotoliniu būdu.
1.3.2.	Skatinti ir remti tradicinę kultūrą propaguojančių renginių ir kitų veiklų užsienyje organizavimą						
1.3.2.1.	Remti lituanistinių mokyklų sąskrydžių organizavimą ir prisidėti rengiant jų kultūros programas	8	0	0%	Renginių skaičius	1 – –	LNKC: 2023 m. rugsėjo mėn. Egipte, Hurgadoje, planuotas renginys nevyko dėl techninių-logistinių priežasčių, kurias įvardijo PLB ir Hurgados lituanistinė mokykla. Sąskrydžiui planuotos lėšos (biudžete numatyta 3,5 tūkst. eurų) buvo skirtos renginiui „Europos lietuvių kultūros dienos“ Vokietijoje.
1.3.2.2.	Remti Pasaulio lietuvių bendruomenės Europos kraštų kultūros dienų organizavimą	20	23.5	100%	Renginių skaičius	1 1 100%	LNKC: skatinant kultūros tradicijų pažinimą ir puoselėjimą, bendradarbiaujant su PLB ir Vokietijos lietuvių bendruomene, parengtas ir įgyvendintas projektas „Europos lietuvių kultūros dienos“ Vokietijoje. LNKC prisidėjo rengiant projekto programą, suteikė pagalbą ją įgyvendinant, surado folkloro grupę iš Lietuvos, kuri vyko į renginį. Renginio metu buvo sukurta ir parodyta Europos lietuvių bendruomenių mėgėjų meno kolektyvų (folkloro, chorų ir liaudiškų šokių) jungtinė programa. Renginyje dalyvavo 300 dalyvių, 19 meno kolektyvų iš 11 šalių. Taip pat vyko LR institucijų atstovų ir Europos lietuvių bendruomenių kultūros lyderių apvaliojo stalo diskusijos.
1.3.2.3.	Finansuoti Lietuvos kultūros tarybos programos „Atminties įprasminimas ir pilietinis ugdymas“ veiklos „Programos „Globali Lietuva“ idėjų sklaida“ projektus	150	137.8	92%	Finansuotų projektų skaičius	7 7 100%	KM, LKT: atsižvelgiant į paraiškų vertinimo ekspertų rekomendacijas, finansuota 13 tradicinės ir šiuolaikinės kultūros projektų, skiriant 139,1 tūkst. eurų, juos įgyvendinus buvo panaudota 137,8 tūkst. eurų. Iš jų tradicinės kultūros puoselėjimo projektams skirta 49,7 tūkst. eurų; finansuoti 7 tradicinės kultūros, istorinės atminties, paveldo išsaugojimo ir sklaidos projektai, kuriuos įgyvendino Lietuvos diasporos organizacijos JAV, Italijoje, Liuksemburge, Belgijoje, Norvegijoje ir Lenkijoje (Punske). Projektai prisidėjo prie lietuviybės išsaugojimo, bendruomenių, didelė dalimi jos jaunosios kartos, tautinės tapatybės stiprinimo, tradicinės kultūros, papročių, istorijos, kultūros paveldo pažinimo ir puoselėjimo, tradicijų tęstinumo užtikrinimo. 5 projektai buvo edukacinio pobūdžio. Bendrai projektuose dalyvavo 3835 asmenys (žiūrovai, klausytojai, skaitytojai, paslaugų vartotojai ir pan.). Projektus įgyvendino 327 asmenys (kūrėjai, atlikėjai, organizatoriai, savanoriai).
1.3.2.4.	Projektų konkursų būdu remti diasporos organizacijų veiklą, skirtą tautinės tapatybės puoselėjimui	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.1.	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.1.	–	Paremtų diasporos organizacijų projektų skaičius	25 25 100%	URM: Lietuvos diasporos organizacijų projektų atrankos komisijos sprendimu skirta 35 tūkst. eurų (panaudota 34,7 tūkst. eurų) 25 tautinės tapatybės puoselėjimą skatinantiems projektams – įvairių valstybinių ir kalendorinių švenčių minėjimui (Australijoje, JK, Lenkijoje, Švedijoje, Prancūzijoje, Vokietijoje), meno kolektyvų pasirodymams, susitikimams su kūrėjais (Italija, Austrija), lietuviškas tradicijas pristatančioms festivaliams ir renginiams (Airijoje, Estijoje, Ispanijoje, Latvijoje, Liuksemburge).

1.3.2.5.	Stiprinti Lietuvos diplomatinę atstovybių ir konsulinių įstaigų veiklą, skirtą tautinės tapatybės diasporoje puoselėjimui	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.3.	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.3.	–	Lietuvos diplomatinę atstovybių ir konsulinių įstaigų įgyvendintų projektų skaičius	60	56	93%	URM: LR diplomatinę atstovybių ir konsulinių įstaigų veiklos, skirtos Lietuvos diasporos politikai įgyvendinti, projektų paraiškų vertinimo komisijos sprendimais atstovybių veiklai, skirtai tautinės tapatybės puoselėjimui, 60 projektų 30 šalių skirta 48,2 tūkst. eurų, iš kurių panaudota 45,86 tūkst. eurų įgyvendinant 56 projektus. Projektai, kuriais prisidėta prie lituanistinio švietimo plėtos ir lietuvių kalbos populiarinimo, lietuviškų tradicijų saugojimo ir perdavimo jaunajai kartai.
1.3.2.6.	Pristatyti tautinį paveldą diasporos organizacijoms užsienyje (žemės ūkio ir maisto produktų parodose, mugėse ar kitų renginių metu)	14	13.69	98%	Renginių skaičius	1	1	100%	ŽŪM: tautinis paveldas buvo pristatytas Airijos lietuvių bendruomenei, rugsėjo 22 d. Dubline vykusio renginio „Kultūros naktis“ metu. Renginyje pristatyti Tautinio paveldo ženklų pažymėti ir kiti tradiciniai lietuviški maisto produktai. Nepanaudotos lėšos buvo skirtos kito ŽŪM veiksmo (2.4.3.3) įgyvendinimui.
1.3.3.	Plėtoti skatinimo už lietuviškos tradicinės kultūros propagavimą užsienyje priemones								
1.3.3.1.	Organizuoti užsienyje dirbančių meno kolektyvų vadovų ir kultūros specialistų konkursus, atrinktiems specialistams mokėti atlyginimą ir padengti kitas išlaidas pagal sudarytas paslaugų sutartis	150	128	85%	Kolektyvų vadovų skaičius	18	16	78%	LNKC: koordinuota mėgėjų meno kolektyvų veikla kaimyninių šalių lietuvių bendruomenėse – mokėta už darbą ir padengtos kelionios išlaidos 16 kultūros ir meno darbuotojų (2 kultūros specialistams ir 14 mėgėjų meno kolektyvų vadovų), pagal rėmimo sutartis su LNKC teikusiems paslaugas užsienio lietuvių organizacijose ir kultūros įstaigose. Iš jų 3 Latvijoje, 1 Rusijos Federacijoje, Kaliningrade, ir 12 Lenkijoje. Pagal rėmimo sutartis paslaugas teikiantys kultūros ir meno darbuotojai vadovauja 21 mėgėjų meno kolektyvui, kurie jungia 400 narių. 2023 m. organizuotas 11 naujų sutarčių pasirašymas ir 6 sutarčių pratęsimas (vienas darbuotojas paslaugas teikia pagal 2 sutartis). Lėšos panaudotos pagal faktinį poreikį.
1.3.3.2.	Skirti „Aukso paukštės“ apdovanojamą užsienio lietuvių meno kolektyvui	1	1.05	105%	Apdovanotų užsienio lietuvių meno kolektyvų skaičius	1	0	0%	URM, LNKC: 2023 m. URM nupirko skulptūrą „Aukso paukštė“, kuri už veikalą puoselėjant lietuviškas tradicijas užsienyje bus įteikta 2024 m. Dainų ir šokių šventės metu Lietuvos diasporos kolektyvui; 600 eurų premija išmokėta Argentinos lietuvių kultūros ir savišalpos draugijos „Nemunas“ lietuvių tautinių šokių kolektyvui „Nemunas“ (apdovanojimas įteiktas 2022 m. pabaigoje, premija - 2023 m. pradžioje).
1.3.3.3.	Svarstyti premijų už tradicinės kultūros puoselėjimą ir sklaidimą užsienyje gyvenantiems liaudies muzikos, papročių saugotojams ir pateikėjams, folkloro ansamblių, mėgėjų teatrų vadovams, nevalstybinių muziejų įkūrėjams ir vadovams, etninės kultūros medžiagos rinkėjams, tautodailininkams, liaudies meistrams, tautinio paveldo kūrėjams skyrimą	pagal poreikį	0	–	Skirtų premijų skaičius	pagal komisijos priimtus sprendimus	–	–	KM: premijų skyrimo komisijos svarstymui kandidatūrų nebuvo pateikta.
1.3.4.	Plėtoti dainų ir šokių švenčių tradiciją, viešinti ir skleisti ją lietuvių bendruomenėse, tarptautinių festivalių ir kitų renginių metu								
1.3.4.1.	Prisidėti rengiant Pasaulio lietuvių dienos Dainų šventėje 2024 m. programą	–	–	–	Pasaulio lietuvių dienos dalyvių skaičius	–	–	–	LNKC: veiksmas numatytas 2024 m., tačiau 2023 m. vykdyti pasirengimo darbai. Pradėta Pasaulio lietuvių dienos dalyvių registracija.
1.3.4.2.	Skatinti diasporos mėgėjų meno kolektyvus dalyvauti Lietuvos dainų šventės meninėse programose	–	–	–	Dalyvių, atstovaujančių diasporos mėgėjų meno kolektyvams, skaičius	–	–	–	LNKC: siekiant skatinti diasporos mėgėjų meno kolektyvus dalyvauti Lietuvos dainų šventės meninėse programose, LNKC specialistai organizuoti seminarų metu, „Europos lietuvių kultūros dienos“ Vokietijoje, teikiant konsultacijas pagal rėmimo sutartis Lenkijoje dirbantiems meno vadovams ir jų kolektyvams, pristatė 2024 m. Dainų šventės programą, konsultavo, suteikė metodinę medžiagą, skirtą padėti meno kolektyvams pasiruošti šventei. Dainų šventės atrankai užsiregistravo 93 užsienio lietuvių mėgėjų meno kolektyvai iš 21 šalies, iš jų: 31 choras, 13 folkloro kolektyvų, 1 liaudiška kapela, 43 liaudiškų šokių kolektyvai, 2 mėgėjų teatrai ir 3 vokaliniai ansambliai.
1.3.4.3.	Viešinti informaciją apie dainų ir šokių švenčių tradiciją diasporai	1	1	100%	Surengtų viešinimo kampanijų (lietuvių, anglų, rusų, ispanų kalbomis) skaičius	1	1	100%	LNKC, KM, URM: PLB suvažiavime Palangoje pristatyta 2024 m. Dainų šventės programa, vyko pasaulio lietuvių bendruomenių pirmininkų ir atstovų konsultacijos, skirtos aptarti aktualius su švente susijusius klausimus. URM socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje „Globali Lietuva“, el. paštu diasporos organizacijų paskirtiems kontaktiniams asmenims ir kas mėnesiniame Globalios Lietuvos departamento naujienlaiškyje dalinasi informacija apie 2024 m. vyksiančią Lietuvos dainų šventę „Kad giria žaliuotų“, pasaulio lietuvių kolektyvai kviešti registruotis, dalintis medžiaga repeticijoms ir kt.
1.3.4.4.	Dalinai finansuoti diasporos folkloro kolektyvų dalyvavimą tarptautiniame folkloro festivalyje „Skamba skamba kankliai“	1.5	1.5	100%	Diasporos kolektyvų, dalyvavusių festivalyje, skaičius	ne mažiau 1	1	100%	Vilniaus miesto sav., Vilniaus etninės kultūros centras: gegužės 25–28 d. Vilniuje vykusiame tarptautiniame folkloro festivalyje „Skamba skamba kankliai“ dalyvavo JK lietuvių bendruomenės Londono lietuvių folkloro ansamblis „Saduto“.
1.4.	MODERNIOS, INOVATYVIOS IR ATVIROS KURTI KARTU LIETUVIŠKOS TAPATYBĖS PUOSELĖJIMAS				Diasporos dalies, įsitraukusios į Lietuvos pristatymo užsienyje veiklas, augimas, proc. (atskaitos taškas – 2022 m. diasporos apklausos duomenys – 19 %)	21%	13%	62%	LRVK, URM: 2023 m. diasporos apklausos duomenimis, 13 % (2022 m. – 19 %) užsienyje gyvenančių Lietuvos diasporos atstovų teigė rengiantys pristatymo renginius apie Lietuvą. 65 % aktyviai pasakoja apie Lietuvą kolegoms, draugams, ragina juos apsilankyti Lietuvoje, 18 % nuolat rašo žinutes apie Lietuvą socialiniuose tinkluose, dalijasi pozityvia informacija. Rodiklio reikšmės svyravimui įtakos turi tai, kad kiekvienais metais nėra apklausiami tie patys respondentai, 2023 m. 84 % diasporos atstovų apklausoje dalyvavo pirmą kartą.
1.4.1.	Nuolat teikti informaciją diasporos organizacijoms apie valstybės žingsnius šioje srityje ir kviešti aktyviai dalyvauti įgyvendinant Lietuvos pristatymo užsienyje 2020–2030 m. strategiją								
1.4.1.1.	Finansuoti Lietuvos kultūros tarybos programos „Atminties įprasminimas ir pilietinis ugdymas“ veiklos „Programos „Globali Lietuva“ idėjų sklaida“ projektus	iš lėšų, nurodytų 1.3.2.3.	iš lėšų, nurodytų 1.3.2.3.	–	Finansuotų projektų skaičius	6	6	100%	KM, LKT: modernios lietuviškos tapatybės puoselėjimo projektams skirta 89,4 tūkst. eurų, panaudota 88,1 tūkst. eurų. Finansuoti 6 profesionalaus meno, šiuolaikinės kultūros pristatymo ir sklaidos projektai, kuriuos įgyvendino Lietuvos diasporos organizacijos Austrijoje, Liuksemburge, Sakartvele, Norvegijoje ir JK. Projektams skatintos bendros Lietuvos ir užsienio lietuvių iniciatyvos, projektai prisidėjo prie modernios lietuviškos tapatybės puoselėjimo, ryšių su Lietuva stiprinimo, profesionalaus meno ir šiuolaikinės kultūros pažinimo ir (ar) bendruomenės narių įsitraukimo į kūrybinį procesą. Dauguma projektų buvo edukacinio pobūdžio, skirti vaikams ir jaunimui. Bendrai projektuose dalyvavo 2884 lankytojai (žiūrovai, klausytojai, skaitytojai, paslaugų vartotojai ir pan.). Projektus įgyvendino 238 asmenys (kūrėjai, atlikėjai, organizatoriai, savanoriai).

1.4.1.2.	Organizuoti seminarus-mokymus diasporos organizacijoms, siekiant įtraukti į Lietuvos pristatymo užsienyje strategijos ir veiklų įgyvendinimą	2	0	0%	Seminaruose-mokymuose dalyvavusių diasporos atstovų skaičius	50	0	0%	LRVK: bendradarbiaujant su LR ambasada JK buvo suderintas Lietuvos prekės ženklo ir Lietuvos pasiekimų pristatymas JK lietuvių organizacijų vadovų suvažiavime, vykusiame lapkričio mėn., tačiau pasikeitus aplinkybėms į renginį nuvykti nebuvo galimybės, o pasiūlytos nuotolinio pranešimo pristatymo galimybės organizatoriai atsisakė. Bendradarbiaujant su LR ambasada Norvegijoje ir VŠĮ „Keliauk Lietuvoje“ buvo derinama galimybė nuotoliniu būdu pristatyti prekės ženklą „Lithuania Co-Creat“ ir Lietuvos pasiekimus Norvegijos lietuvių bendruomenei, tačiau ir šiuo atveju nuotolinio pristatymo formatui nebuvo pritarta. Taip pat derintas nuotolinis pristatymas Lietuvos studentų sąjungai JK, tačiau jis perkeltas į 2024 m.
1.4.1.3.	Įgyvendinti „Lithuania Co-creat“ ambasadorystės programą, kuri leistų panaudoti diasporos kompetenciją ir ryšius formuojant modernios, inovatyvios ir atviros kurti su pasauliu Lietuvos įvaizdį	2	0	0%	Įtrauktų diasporos narių „ambasadorių“ skaičius	5	0	0%	LRVK: bendradarbiaujant su VŠĮ Inovacijų agentūra, diasporos atstovai, gyvenantys JAV ir Norvegijoje, dirbantys biotechnologijų srityje, buvo skatinami prisidėti prie renginio „Life Sciences Baltics“, taip pat gyvybės mokslų sektoriaus renginio Osle, Norvegijoje, organizavimo (dalyvauti, skaityti pranešimus). Gauta pagalba ir indėlis iš atskirų asmenų buvo svarbi, tačiau fragmentiška – tvaresnio ryšio su diasporos atstovais užmegzti nepavyko.
1.4.2.	Palaiykite nuolatinį dialogą su diasporos organizacijomis, veikiančiomis šioje srityje								
1.4.2.1.	Teikti aktualią informaciją apie modernios, inovatyvios, atviros kurti kartu lietuviškos tapatybės puoselėjimo programas ir priemones suinteresuotoms diasporos organizacijoms	0	0	–	Užtikrintas aktualios informacijos teikimas diasporos organizacijoms, proc.	100	100	100%	LRVK: siekama užtikrinti aktualios informacijos apie modernios, inovatyvios, atviros kurti kartu lietuviškos tapatybės puoselėjimo programas ir priemones teikimą diasporos organizacijoms, LRVK organizavo nuotolinius susitikimus su diasporos organizacijomis ir teikė konsultacijas apie šalies pristatymo užsienyje priemones ir jų naudojimą.
1.5.	ISTORINĖS ATMINTIES VEIKLOS UŽSIENYJE PUOSELĖJIMAS IR PLĖTRA								
1.5.1.	Tęsti ir stiprinti diasporos organizacijų archyvų tvarkymą, jų integravimą į www.archyvai.lt informacinę sistemą								
1.5.1.1.	Identifikuoti su Lietuvos diaspora susijusius archyvus, saugomus užsienyje, juos aprašyti ir įtraukti į paieškos priemonę interneto svetainėje www.archyvai.lt	3	3	100%	Identifikuotų ir į interneto svetainės www.archyvai.lt paieškos priemonę įtrauktų fondų aprašymų skaičius	40	40	100%	LVAT (ir valstybės archyvai): LVAT tęsė diasporos organizacijų archyvų tvarkymą ir įtraukė 40 identifikuotų dokumentų fondų, saugomų užsienio institucijose, aprašymus į interneto svetainės www.archyvai.lt paieškos priemonę. Visi šie fondai yra saugomi JAV: Kongreso bibliotekoje Vašingtone, Stanfordo universiteto Huverio instituto bibliotekoje ir archyve bei Lituanistikos tyrimų ir studijų centre Čikagoje.
1.5.1.2.	Rengti Lietuvos valstybės archyvų darbuotojų ekspedicijas į diasporos archyvus, kurių tikslas – identifikuoti ir sutvarkyti archyvinius dokumentus, bendradarbiaujant su diasporos atstovais	3	3	100%	Surengtų ekspedicijų skaičius	1	1	100%	LVAT (ir valstybės archyvai): Lietuvos centrinis valstybės archyvas surengė ekspediciją į Adelaidę, Australijos lietuvių archyvą, kuriame saugomi rašytiniai dokumentai, fotografijos, garso įrašai ir videoįrašai. Rašytinių dokumentų ir fotografijų laikotarpis – nuo lietuvių gyvenimo perkeltųjų asmenų (DP) stovyklose iki šių dienų. Garso įrašai – 20 a. antros pusės vietinės lietuvių radijo laidos įrašai, videoįrašai – to paties laikmečio pavieniai įvairių lietuvių bendruomenės švenčių įrašai. Ekspedicijos metu identifikuoti 2 fondai, kurių aprašymai bus įkelti į www.diaspora.archyvai.lt paieškos priemonę.
1.5.1.3.	Rengti sklaidos priemones (pranešimus, publikacijas) apie Lietuvos valstybės archyvų ir diasporos saugomus dokumentus, jų prieinamumą ir saugotojus	0	0	–	Parengtų sklaidos priemonių apie diasporos archyvinius dokumentus skaičius	3	3	100%	LVAT (ir valstybės archyvai): parengti ir interneto svetainėje paskelbti 3 pranešimai apie diasporos archyvinius dokumentus: Lietuvos centrinis valstybės archyvas parengė ir interneto svetainėje lvca.archyvai.lrv.lt paskelbė pranešimą apie ekspediciją į Adelaidę; Lietuvos literatūros ir meno archyvas parengė ir interneto svetainėje www.lma.archyvai.lrv.lt paskelbė pranešimus apie priimtus saugoti Mstislavo Dobužinskio ir Vytauto Kazakevičiaus fondus. Informacija apie veiklą, susijusią su diasporos archyvais, taip pat viešinta ir minėtų archyvų institucijų socialiniuose tinkluose.
1.5.2.	Tęsti Lietuvai reikšmingo kultūros paveldo, esančio užsienyje, paiešką, sklaidą, priežiūrą, sugrąžinimą, įtraukiant į šią veiklą diasporą								
1.5.2.1.	Finansuoti Lietuvai reikšmingo kultūros paveldo, esančio užsienyje, paieškos, sklaidos, priežiūros, sugrąžinimo projektus	90	23.4	26%	Finansuotų projektų skaičius	3	3	100%	KM, LKT: projektų konkursui buvo pateiktos 3 paraiškos, kurioms skirta 25,6 tūkst. eurų, panaudota 23,4 tūkst. eurų: 1) Lietuvos literatūros ir meno archyvas Nacionaliniame Pietų Afrikos Respublikos archyve Pretorijoje identifiko daugiau nei 190 fondų, kuriuose buvo arba galėjo būti įvairūs su Lietuva ar jos piliečiais susiję dokumentai. Į Lietuvą parvežta apie 5 tūkst. lietuvių ir žydų kilmės asmenų archyviniių dokumentų kopijų, 2) Lietuvos nacionalinis dailės muziejus įgyvendino 2 projektus: a) pargabeno į Lietuvą iš Australijos ten kūrėjo lietuvių dailininko Jurgio Mikševičiaus šeimos Lietuvai dovanotą kūrinių kolekciją ir archyvą – iš viso 75 vnt. 2024 m. planuoja pristatyti šio dailininko kūrybą retrospektyvinėje parodoje Lietuvoje (su ją lydinčiu albumu-katalogu); b) pargabeno į Lietuvą saugoti 2 JAV galeristės ir meno dilerės Lauros Bandrowski padovanotus Lietuvos - JAV aplinkos menininkės Aleksandros Fledžinskaitės-Kašubienės, Kašubos darbus.
1.5.2.2.	Įgyvendinant Istorinės atminties puoselėjimo programą, prisidėti prie istorinės atminties išsaugojimo projektų įgyvendinimo ir finansavimo užsienyje	10	100	1000%	Finansuotų projektų skaičius	3	3	100%	LRVK: įgyvendinant Istorinės atminties puoselėjimo programą, finansuoti 3 projektai (lėšų skirta daugiau, nes projektais buvo įgyvendinama strategiškai itin svarbi veikla): 1) VŠĮ „Prabudimo orkestras“ projektas „Simfonijos iš Šiaurės Jeruzalės“, kuriame dalyvavo ir Lietuvos diasporos atstovai Izraelyje; 2) Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejaus projektas – litvako dailininko Samuelio Bako Lietuvai dovanojamų kūrinių atvežimas iš JAV į Lietuvą; 3) LR ambasados Italijoje projektas dėl pasirengimo diplomatų Lozoraičių metų 2024 m. minėjimui Italijoje.
1.5.2.3.	Užtikrinti Lietuvos materialaus ir nematerialaus kultūros paveldo, esančio užsienyje, išsaugojimą bei integravimą į visuomeninį gyvenimą	0	0	–	Sudarytų ir viešinamų užsienio lietuvių saugomų archyviniių dokumentų fondų, reikšmingų Lietuvos kultūros paveldui, sąrašų skaičius	1	1	100%	LVAT: 2023 m. pabaigoje buvo sukurtas interneto puslapis www.diaspora.archyvai.lt, į jį perkeltant visą senoje www.archyvai.lt paieškos sistemoje sukauptą informaciją. Naujajame puslapyje sudaryta galimybė išorės naudotojams ne tik ieškoti informacijos apie saugomus dokumentus, bet ir pateikti informaciją apie diasporos archyvus.
		0	0	–	Sudarytų ir viešinamų užsienyje saugomų lietuvių folkloro garso įrašų ir archyviniių dokumentų fondų sąrašų skaičius	1	0,6	60%	Etninės kultūros globos taryba, Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, Lietuvos muzikos ir teatro akademija: siekiant sudaryti ir viešinti užsienyje saugomų lietuvių folkloro garso įrašų ir archyviniių dokumentų fondų sąrašą, 2023 m. buvo parengta ir atlikta užsienio lietuvių bendruomenių apklausa apie užsienyje esančius archyvus, kuriuose saugoma užrašyta lietuvių folkloro garso įrašų ir archyviniių dokumentų medžiaga. Duomenis pateikė 40 % užsienio lietuvių organizacijų vadovų. Panaudojus Lietuvos literatūros ir tautosakos instituto turimus duomenis apie užsienyje saugomus lietuvių folkloro garso įrašus ir archyviniių dokumentų fondus, sąrašas užpildytas apie 60 %. Likusius duomenis surinkti ir užsienyje saugomų lietuvių folkloro garso įrašų ir archyviniių dokumentų fondų sąrašą pavišinti planuojama 2024 m.

1.5.2.4.	Rinkti ir duomenų bazėje U-Paveldas registruoti duomenis apie Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo, kilnojamojo ir nematerialaus paveldo užsienyje objektus	0	13.5	100%	Užtikrinamas surinktų duomenų registravimas duomenų bazėje U-Paveldas, proc.	100	100	100%	VKPK: įgyvendintas LKT finansuotas projektas „Lietuvos tarpukario modernizmo mokykla ir jos tęstinumo ženklai pasaulio žemėlapyje (duomenų bazės U-Paveldas aktualizavimas naujais naratyvais ir sklaida)“, kurio vykdymui skirta 10 tūkst. eurų. Projekto metu U-Paveldo duomenų bazė papildyta naujais 176 objektais, kurių dauguma yra Šiaurės Amerikoje – JAV ir Kanadoje. Tai Lietuvos tarpukario modernizmo mokyklą ir jos tęstinumą atspindintys pastatai, sukurti diasporos architektų. Ieškant informacijos apie jų kūrybą bendradarbiauta su JAV lietuvių bendruomenės atstovais. Taip pat baigti 2022 m. inicijuoti U-Paveldo duomenų bazės atnaujinimo darbai – modernizuotas žemėlapių dizainas, patobulinti funkcionalumai, inventorizuotas turinys. Duomenų bazės atnaujinimo darbams atlikti VKPK skyrė 3,5 tūkst. eurų.
1.5.2.5.	Skleisti informaciją apie Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo, kilnojamojo ir nematerialaus paveldo užsienyje objektus Lietuvos visuomenei	0	0	–	Užtikrinamas aktualios informacijos viešinimas, proc.	100	100	100%	VKPK: informacijos sklaida apie Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo, kilnojamojo ir nematerialaus kultūros paveldo užsienyje objektus vykdyta M. Mažvydo bibliotekoje organizuoto renginio „Lietuvai reikšmingas paveldas Amerikoje – kaip (iš)saugoti“ metu, dalyvaujant LRT radijo laidoje „Ryto Alegro“, televizijos laidoje „Labas Rytas, Lietuva“. Parengti ir VKPK interneto svetainėje bei „Facebook“ socialiniame tinkle paviešinti 7 straipsniai, kurie taip pat platinti per BNS naujienų agentūrą, spausdinti lrt.lt, draugas.org ir kt. puslapiuose. Sklaida taip pat vykdyta Vilniaus universiteto paveldosaugos studentams organizuotos paskaitos bei renginio Vilniaus Saulės Gojaus mokyklos moksleiviams metu.
1.5.3.	Remti diasporos organizacijų veiklą, skatinant jas aktyviai dalyvauti dokumentinio paveldo paieškose, skatinti žinių apie saugomus ar randamus lituanistinius dokumentus perdavimą Lietuvos valstybės archyvams								
1.5.3.1.	Teikti diasporai informaciją apie valstybės archyvų galimybes ir kompetenciją saugant dokumentinį paveldą	0	0	–	Lietuvos valstybės archyvams perduotų dokumentų kiekis, sąlyginiais vnt.	2	2	100%	LVAT (ir valstybės archyvai): Lietuvos literatūros ir meno archyvas, tarpininkaujant LR ambasadi Čekijoje, priėmė 13 dailininko Mstislavo Dobužinskio darbų. Taip pat šis archyvas priėmė ir žurnalisto, rašytojo Vytauto Kazakevičiaus archyvą.
1.5.3.2.	Pristatyti Lietuvos valstybės archyvuose saugomus archyvinis dokumentus, archyvuose kauptinus dokumentus	0	0	–	Pristatymų skaičius	1	1	100%	LVAT (ir valstybės archyvai): Lietuvos centrinio valstybės archyvo darbuotojai pristatė archyvo veiklą Australijos lietuvių bendruomenės nariams.
1.5.4.	Siekti su Lietuvos istorija supažindinti lietuviškai nekalbančius diasporos narius, tam tikslui parengti trumpą informaciją (įskaitant skaitmenines priemones) apie Lietuvos istoriją užsienio kalbomis								
1.5.4.1.	Parengti skaitmeninę priemonę pagal valstybės archyvuose saugomus dokumentus, susijusius su Lietuvos valstybinių švenčių minėjimu	0	0	–	Parengtų skaitmeninių priemonių skaičius	1	1	100%	LVAT (ir valstybės archyvai): Lietuvos valstybės naujasis archyvas parengė leidinį, skirtą supažindinti diasporą ir užsieniečius su 3 istoriniais lūžiais modernios valstybės istorijoje: 1918 m. vasario 16 d. Nepriklausomybės aktu, Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio tarybos 1949 m. vasario 16 d. deklaracija ir 1990 m. kovo 11-osios Nepriklausomybės aktu. Leidinys sudarytas iš įvadinio istoriko straipsnio, kuriame apžvelgiama 3 Nepriklausomybės aktų raida. Leidinyje taip pat pateikiami Nepriklausomybės aktų vertimai į 9 užsienio kalbas (anglų, vokiečių, prancūzų, ukrainiečių, ispanų, portugalų, jidiš ir rusų).
1.5.5.	Remti kitas su istorinės atminties išsaugojimu ir perdavimu jaunajai kartai susijusias veiklas								
1.5.5.1.	Remti asociacijų programas, skirtas diasporos pilietiškumo ir patriotizmo, istorinės atminties skatinimui	pagal poreikį	5.42	100%	Finansuotų programų, projektų skaičius	1	1	100%	KAM: viena iš patvirtintų prioritetinių 2023 m. bendradarbiavimo su nevyriausybinėmis organizacijomis temų buvo „Lietuvos diasporos įsitraukimo į pasirengimą valstybės gynimui ir pilietiniam pasipriešinimui stiprinimas“. Finansuota Pasaulio lietuvių bendruomenės asociacijos veiklos programa „Informacinis portalas telkti diasporą Lietuvos saugumui“, skiriant 10 tūkst. eurų, iš kurių buvo panaudoti 5,42 tūkst. eurų. Programos vykdytojai sukūrė interneto puslapį www.laisvalt.org, kuris viešai prieinamas nuo 2024 m. sausio 24 d. Diaspora taip pat įsitraukė į šiuos renginius: Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos organizuojamą kasmetinį birželio 14 d. akciją „Ištark, išgirk, išsaugok“ ir Partizano Juozo Jakavonio-Tigro labdaros ir paramos fondo organizuotą renginį „Gyvosios istorijos savaitgalis Kasčiūnuose“ autentiškoje istorinėje vietovėje.
1.5.5.2.	Parengti ir eksponuoti Lietuvos migracijos istorijai skirtą parodą, organizuoti parodą pristatančius renginius (<i>pažangos lėšos</i>)	29.2	29.2	100%	Parengtų ir eksponuotų parodų skaičius	1	1	100%	Lietuvos nacionalinis muziejus: parengta ir nuo 2023 m. lapkričio 22 d. eksponuota paroda „Pasaulio dydžio Lietuva. Mūsų migracijos istorija“, skirta suartinti Lietuvoje ir už jos ribų gyvenančius asmenis papasakojant šalies masinės migracijos istoriją. Parodoje taip pat pristatomos ir 15 išskirtinių asmenybių, kurios savo darbais garsina Lietuvą visame pasaulyje. Paroda buvo rengiama bendradarbiaujant su įvairiomis diasporos organizacijomis ir asmenimis. Prie jos rengimo prisidėjo apie 160 diasporos atstovų, kurie skolinė eksponatus, pasakojo istorijas, organizavo susitikimus ir dalinosi informacija. Paroda yra gausiai lankoma tiek asmenų, turinčių migracijos patirties, tiek vietinių šalies gyventojų, ją iki 2023 m. pabaigos aplankė 2500 asmenų. Suorganizuotas parodos atidarymo renginys. Jos lydimųjų renginių programoje numatytas šventinis renginys šimtmečio dainų šventės metu, kuomet į Lietuvą atvyks gausus būrys pasaulio lietuvių. Specialiai parodai išleistas dvi ją papildančios knygos lietuvių ir anglų kalbomis. Paroda veiks iki 2024 m. rugsėjo 30 d.
1.6.	SPORTO VEIKLŲ SKATINIMAS IR PLĖTOJIMAS								
1.6.1.	Skatinti ir remti mėgėjišką diasporos sporto veiklą užsienyje, įskaitant regionines sporto žaidynes, sporto turnyrus, kitas sportines iniciatyvas, skatinančias diasporos telkiamą ir aktyvumą								
1.6.1.1.	Remti diasporos organizacijų sporto veiklą	30	34.5	115%	Paremtų diasporos organizacijų sporto projektų skaičius	25	25	100%	ŠMSM: paremti 25 diasporos organizacijų sporto projektai. Įvertinus finansines galimybes, sporto projektų finansavimui buvo skirta daugiau lėšų.
2.	DIASPOROS ĮSITRAUKIMO Į LIETUVOS GYVENIMĄ IR GEROVĖS JOJE KŪRIMĄ SKATINIMAS								
2.1.	DIASPOROS PAŽINIMAS				Diasporos atstovų, dalyvaujančių metinėje diasporos apklausoje, skaičius	2100	2549	121%	URM: 2023 m. Lietuvos diasporos apklausoje iš viso dalyvavo 2549 užsienio lietuviai ir lietuvių kilmės asmenys (18 metų ir vyresni, gyvenę užsienyje ne trumpiau 6 mėn.), gyvenantys 69 šalyse. Pasiekta didesnis respondentų skaičius nei planuota.
2.1.1.	Tęsti kasmetinių diasporos apklausų vykdymą, siekiant išsiaiškinti diasporos poreikius ir nuomonę dėl aktyvesnio dalyvavimo Lietuvos gyvenime ir įsitraukimo į gerovės Lietuvoje kūrimą galimybių								
2.1.1.1.	Atlikti Lietuvos diasporos apklausą	7	4.19	60%	Atliktų apklausų skaičius	1	1	100%	URM: URM užsakymu kasmetinę Lietuvos diasporos apklausą, kurioje dalyvavo 2549 diasporos atstovai iš 69 šalių, atliko visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų kompanija „RAIT“. Apklausą buvo atlikta 2023 m. spalio 26 d. - gruodžio 11 d. Viešųjų pirkimų būdu paslaugos įsigytos už mažesnę, nei planuota, kainą.
2.1.2.	Identifikuoti ir užmegzti bei palaikyti ryšį su diasporos organizacijų veiklose nedalyvaujančiais ir (ar) lietuvių kalbos nemokančiais diasporos atstovais								

2.1.2.1.	Lietuvos diasporos apklausą vykdyti ir užsienio kalbomis	1	0.43	43%	Užsienio kalbų, kuriomis vykdoma Lietuvos diasporos apklausa, skaičius	2	2	100%	URM: 2023 m. Lietuvos diasporos apklausa buvo vykdoma ne tik lietuvių, bet ir anglų bei ispanų kalbomis, siekiant stiprinti ryšį su lietuvių kalbos nemokančia Lietuvos diasporos dalimi ir sužinoti jų nuomonę Lietuvos diasporos politikai aktualiais klausimais. Apklausos klausimynus anglų bei ispanų kalbomis užpildė 7 % visų Lietuvos diasporos apklausos dalyvių, atitinkamai, 124 ir 61 respondentas. Viešųjų pirkimų būdu paslaugos įsigytos už mažesnę, nei planuota, sumą.
2.1.3.	Kviesti mokslininkus atlikti tyrimus diasporos srityje, teikti diasporos politikos formavimo ir įgyvendinimo pasiūlymų								
2.1.3.1.	Organizuoti valstybės institucijų, įgyvendinančių diasporos politiką, atstovų ir mokslininkų, dirbančių diasporos srityje, diskusijas reikalingų tyrimų diasporos srityje tema	0	0	–	Organizuotų diskusijų skaičius	1	1	100%	URM: 2023 m. birželio mėn. suorganizuotas nuotolinis renginys – diskusija „Diasporos srities mokslinių darbų, tyrimų, straipsnių ir publikacijų sąrašo pristatymas“, kuriame dalyvavo 27 dalyviai: Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos, Tarpinstitucinės Lietuvos diasporos politikos įgyvendinimo darbo grupės, Lietuvos mokslo ir studijų institucijų atstovai. Diskusijos metu buvo pristatytas Diasporos srities mokslinių darbų, tyrimų, straipsnių ir publikacijų sąrašas, Lietuvos mokslo tarybos konkursinio finansavimo programos ir aptartas naujų diasporos srities mokslinių tyrimų poreikis.
2.1.3.2.	Parengti ir nuolat pildyti atliktų mokslinių darbų, tyrimų diasporos srityje suvestinę	0	0	–	Parengtų ir pildomų suvestinių skaičius	1	1	100%	URM: bendradarbiaudama su Lietuvos diasporos politiką įgyvendinančiomis institucijomis ir mokslo organizacijomis, URM surinko ir parengė diasporos srities mokslinių darbų, tyrimų, straipsnių ir publikacijų sąrašą. Šios priemonės tikslas – palengvinti galimybes naudotis mokslinių darbų ir tyrimų apie diasporą išvadomis ir rekomendacijomis. Sąrašą sudaro 2012–2023 m. atlikti diasporos srities 536 moksliniai darbai, straipsniai, publikacijos, apklausos, magistro ir kiti darbai. Duomenis sąrašui pateikė 12 Lietuvos institucijų: Jaunimo reikalų agentūra, Lietuvių kalbos institutas, Lietuvos istorijos institutas, Lietuvos mokslo taryba, Lietuvos nacionalinė M. Mažvydo biblioteka, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Lietuvos socialinių mokslų centras, Mykolo Romerio universitetas, Užimtumo tarnyba prie SAM, Vilniaus Gedimino technikos universitetas (VILNIUS TECH), Vilniaus universitetas ir Vytauto Didžiojo universitetas. Sąrašas skelbiamas URM svetainėje (https://www.urm.lt/default/tv/globali-lietuva/globalios-lietuvas-programa/diasporos-srities-moksliniai-tyrimai).
2.1.4.	Aktyviai dalyvauti pagrindiniuose diasporos renginiuose Lietuvoje ir užsienyje, rinkti informaciją apie diasporos gyvenimo aktualijas								
2.1.4.1.	Dalyvauti susitikimuose su Lietuvos diaspora ir renginiuose, stiprinančiuose ryšius su diaspora	15	8.21	55%	Renginių ir susitikimų skaičius	ne mažiau 7	25	100%	URM: 2023 m. URM atstovai skaitė pranešimus ir dalyvavo diskusijose 25 Lietuvos diasporos organizacijų ir tarptautiniuose renginiuose diasporos temomis Lietuvoje ir užsienyje.
2.1.4.2.	Į valstybės pareigūnų vizitų užsienyje darbotvarkes įtraukti susitikimus su diaspora	0	0	–	Pagal galimybes į valstybės pareigūnų vizitų užsienyje darbotvarkes įtraukiami susitikimai su diaspora, proc.	100	100	100%	LRVK, URM: susitikimai su diaspora pagal galimybes įtraukti į Ministro Pirmininko vizitų užsienyje programas (Izraelyje ir Ukrainoje). Susitikimuose pristatyta situacija Lietuvoje, Vyriausybės prioritetai, aptartos aktualijos su bendruomenių nariais, pasirengimas 2024 m. referendumui dėl daugiabinės pilietybės, Lietuvos ir diasporos pagalba Ukrainai, atsakyta į bendruomenių narių klausimus. Užsienio reikalų ministras vizito metu 2023 m. susitiko su Singapūro lietuvių bendruomene.
2.1.5.	Svarstyti galimybę atlikti visuotinį lietuvių kilmės asmenų pasaulyje surašymą, siekiant surinkti kuo tikslesnius statistikos duomenis apie diasporos dydį, geografiją, amžiaus struktūrą, išsilavinimą								
2.1.5.1.	Sudaryti tarpinstitucinę darbo grupę, kuri išnagrinėtų galimus duomenų apie lietuvius, gyvenančius užsienyje, šaltinius, duomenų šaltinių prieinamumą, metodinius bei techninius klausimus, kitų šalių gerąją praktiką siekiant įvertinti galimybes atlikti kokybišką visuotinį lietuvių kilmės asmenų pasaulyje surašymą	0	0	–	Atliktų analizų, siekiant įvertinti galimybes atlikti kokybišką visuotinį lietuvių kilmės asmenų pasaulyje surašymą, skaičius	1	1	100%	URM, VDA: kovo 23 d. įvyko URM ir Valstybės duomenų agentūros (VDA) susitikimas dėl galimybės atlikti kokybišką visuotinį lietuvių kilmės asmenų pasaulyje surašymą. Sutarta, kad tikslaus statistinio surašymo atlikti nėra galimybių. Siūloma sukurti mokslinę metodiką, kuri padėtų suskaičiuoti, kiek lietuvių kilmės asmenų galėtų šiuo metu gyventi pasaulyje.
2.2.	DIASPOROS ĮGALINIMAS IR ĮVERTINIMAS				Diasporos dalies, manančios, kad diaspora yra pakankamai įgalinta, augimas, proc. (atskaitos taškas – 2022 m. diasporos apklausos duomenys – 77 %)	78%	69%	88%	URM: 2023 m. Lietuvos diasporos apklausos duomenimis, 58 % respondentų pritaria teiginiui, kad yra sudarytos galimybės dalyvauti įvairių sričių Lietuvos gyvenime neįgyvenant Lietuvoje, 11 % diasporos atstovų tokiam teiginiui pritaria iš dalies, apie 7 % apklausos respondentų šiam teiginiui nepritaria arba labiau nepritaria. Didesnė dalis respondentų, kurie nurodė nematantys kliūčių dalyvauti Lietuvos gyvenime, taip pat nurodė planuojantys ar galvojantys apie grįžimą į Lietuvą. Rodiklio reikšmės svyravimui įtakos turi tai, kad kiekvienais metais nėra apklausiami tie patys respondentai, 2023 m. 84 % diasporos atstovų apklausoje dalyvavo pirmą kartą.
2.2.1.	Tęsti ir stiprinti diasporos įgalinimą per bendras valstybės ir diasporos institucines struktūras								
2.2.1.1.	Organizuoti Lietuvos diasporos reikalų koordinavimo komisijos posėdžius	0	0	–	Organizuotų posėdžių skaičius	ne mažiau 1	1	100%	URM: lapkričio 27 d. įvyko Ministrės Pirmininkės Ingridos Šimonytės vadovaujamos Lietuvos diasporos reikalų koordinavimo komisijos posėdis, kuriame aptartas XVIII Vyriausybės programos įgyvendinimas diasporos politikos srityje, grįžimo į Lietuvą skatinimas ir pasirengimas 2024 m. gegužės 12 d. vyksiančiam referendumui dėl Lietuvos Respublikos Konstitucijos 12 straipsnio pakeitimo.
2.2.1.2.	Organizuoti Tarpinstitucinės Lietuvos diasporos politikos įgyvendinimo darbo grupės posėdžius	0	0	–	Organizuotų posėdžių skaičius	ne mažiau 2	2	100%	URM: balandžio 6 d. ir spalio 10 d. organizuoti Tarpinstitucinės Lietuvos diasporos politikos įgyvendinimo darbo grupės posėdžiai, kurių metu aptarta Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali Lietuva“ įgyvendinimo veiksmų plano 2022 m. ataskaita, veiksmų plano 2024–2026 m. projektas, pasirengimas 2024 m. gegužės 12 d. referendumui dėl Konstitucijos 12 str. pakeitimo, grįžimo į Lietuvą skatinimo klausimai ir kitos Lietuvos diasporos politikos įgyvendinimo aktualijos.
2.2.1.3.	Organizuoti Ekonominės diplomatijos tarybos ir Ekonominės diplomatijos tarybos darbo grupės, kuriose dalyvauja diasporos atstovai, posėdžius	0	0	–	Dalyvaujančių diasporos organizacijų atstovų taryboje ir darbo grupėje skaičius	ne mažiau 1	1	100%	URM: Ekonominės diplomatijos tarybos narės – viešosios įstaigos „Global Lithuanian Leaders“ – direktorius dalyvavo 3 darbo grupės posėdžiuose iš organizuotų 4.

2.2.1.4.	Organizuoti Jaunimo reikalų tarybos, kurioje dalyvauja du Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos atstovai, posėdžius	0	0	–	Organizuotų posėdžių skaičius	ne mažiau 6	7	100%	JRA: organizuoti 7 Jaunimo reikalų tarybos posėdžiai, kuriuose nagrinėtos šios temos: lygių galimybių situacija, susijusi su įvairiomis visuomenės grupėmis, galinčiomis patirti diskriminaciją nacionaliniame ir savivaldybių lygmenyse, neįgalųjų įtrauktis į kultūros veiklas, planuojami LR Savanoriškos veiklos įstatymo veiklų pakeitimai, savivaldybių jaunimo reikalų tarybų situacija ir jų stiprinimas, jaunimo atstovavimas Jungtinių Tautų organizacijoje, pilietinės galios indekso tyrimai, užsienio lietuvių jaunimo organizacijų veikla ir įsitraukimas, „Marijampolė – Lietuvos jaunimo sostinė 2023“ projektas, Lietuvos jaunimo organizacijų ir diasporos jaunimo vaidmuo valstybės gynyboje ir pilietiniame pasipriešime, jaunimo įtraukimas ir įsitraukimas į jaunimo politiką, bendruomenines ir visuomenines veiklas.	
2.2.2.	Sukurti diasporos dalyvavimo sprendžiant aktualius valstybei klausimus sistemą, ją įgyvendinti									
2.2.2.1.	Išduoti užsienyje gyvenantiems Lietuvos piliečiams kvalifikuoto elektroninio parašo kūrimo priemonės	0	0	–	Sukurta infrastruktūra, leidžianti elektroniniu būdu užsakyti ir gauti kvalifikuoto elektroninio parašo kūrimo priemones, proc.	100	100	100%	RC, URM: sukurta LT ID infrastruktūra, leidžianti elektroniniu būdu – per RC savitarną bei LT ID programėlės pagalba užsakyti ir gauti kvalifikuoto elektroninio parašo kūrimo priemones.	
2.2.3.	Tęsti diasporos organizacijų lyderių kvalifikacijos kėlimo programas									
2.2.3.1.	Organizuoti diasporos organizacijų lyderių kvalifikacijos kėlimo programas Lietuvoje (arba nuotoliu)	12	19.28	161%	Programų skaičius	1	3	300%	URM: 2023 m. lapkričio 10-12 d. Vilniuje Lietuvos diasporos organizacijų lyderiai dalyvavo LR diplomatinė atstovybių ir konsulinė įstaigų vadovų suvažiavime bei komunikacijos mokymuose pasirodymo 2024 m. vykšančiam referendumui pilietybės išsaugojimo tema. Renginyje dalyvavo PLB pirmininkė bei kiti valdybos nariai, PLJS pirmininkė, taip pat valstybių, turinčių didžiausią registruotų LR rinkėjų skaičių, lietuvių bendruomenių ar jaunimo sąjungų pirmininkai ir (ar) jų pavaduotojai: JK, Airijos, Vokietijos, JAV, Norvegijos, Ispanijos, Švedijos, Danijos, Italijos, Australijos. Didesnis lėšų poreikis susidarė dėl išaugusių kelionės kainų. 2023 m., bendradarbiaujant su Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešimo departamentu prie KAM, diasporos organizacijų lyderiams buvo surengti informaciniai seminarai (5) mobilizacijos, pilietinio pasipriešimo, informacinio karo ir dezinformacijos temomis. Rengiantis 2023 m. Vilniaus NATO viršūnių susitikimui, 2023 m. gegužės 8 d. buvo surengtas nuotolinis URM ir KAM viceministrų susitikimas su NATO šalyse veikiančių Lietuvos diasporos organizacijų lyderiais, kurio metu buvo pristatyti pagrindiniai Lietuvos siekiai NATO viršūnių susitikime gynybos srityje ir aptartas Lietuvos diasporos vaidmuo. Užtikrintas 2 Lietuvos diasporos atstovų dalyvavimas NATO Viešajame forume Vilniuje.	
2.2.3.2.	Remti diasporos organizacijų lyderių kvalifikacijos kėlimo programas užsienio šalyse (projektų konkursų būdu)	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.1, 1.2.1.3.	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.1, 1.2.1.3.	–	Programų skaičius	14	14	100%	URM: LR diplomatinė atstovybių ir konsulinė įstaigų veiklos, skirtos Lietuvos diasporos politikai įgyvendinti, projektų paraiškų vertinimo komisijos sprendimais atstovybių veiklai, skirtai diasporos organizacijų lyderių kvalifikacijos kėlimui, skirtas 11,20 tūkst. eurų finansavimas 10 projektų įgyvendinimui (panaudota 10,69 tūkst. eurų). Atstovybėje JAV buvo įgyvendintos 2 programos – Lietuvos ambasadoriaus fondo ateities lyderiams stažuotė Lietuvoje ir JAV lituanistinių mokyklų mokytojams skirtas metodinis seminaras, Kanadoje surengta mokymų programa „Jaunųjų lyderių akademija“ Kanados lietuvių bendruomenės ir jaunimo sąjungos atstovams, JK diasporos organizacijų lyderiams surengtas kasmetinis vadovų susitikimas. Atstovybės Japonijoje, Graikijoje, Italijoje ir Prancūzijoje surengė kvalifikacijos kėlimo programas kovos su dezinformacija tema. Lietuvos diasporos organizacijų projektų atrankos komisijos sprendimu skirtas 9,5 tūkst. finansavimas 4 Lietuvos diasporos organizacijų projektams, kuriuos įgyvendinus (panaudota 8,95 tūkst.) diasporos organizacijų Ispanijoje, JK, Norvegijoje ir Vokietijoje surengtų saskrydžių ar mokymo programų metu gerintos kompetencijos komandos būrimo, organizacijos veiklos gerinimo temomis.	
2.2.4.	Kviesti diasporos atstovus dalyvauti įvairiuose renginiuose Lietuvoje									
		0	0	–			7	7	100%	Alytaus miesto sav.: visi užsienyje gyvenantys Alytaus miesto garbės ambasadoriai buvo kviečiami dalyvauti kasmet birželio mėn. vykstančioje miesto šventėje, dalyvavo Belgijoje ir JK gyvenančios garbės ambasadorės. Gruodžio mėn. alytiškiai buvo kviečiami dalyvauti kasmetiniame kalėdiniame susitikime su pasaulio alytiškiais, kuriame dalyvavo garbės ambasadorė Belgijoje ir 3 užsienyje gyvenantys kraštiečiai. Organizuotas Alytaus mero susitikimas su JAV gyvenančiais kraštiečiais.
		0	0	–			5	14	100%	Joniškio r. sav.: užsienyje reziduojantys Joniškio rajono garbės ambasadoriai, kiti diasporos atstovai dalyvavo vasarą vykusios miesto dienos šventės renginiuose – parodose, edukacijose, koncertuose. Rugsėjo 22 d. Joniškėje surengtame Baltų vienybės dienos minėjimo renginyje, kurio metu pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Bauskės krašto savivaldybe (Latvija), dalyvavo Latvijos lietuvių bendruomenės lietuviškų tautinių šokių kolektyvas „Bijūnas“ (9 nariai), kuriam vadovauja Latvijos lietuvių bendruomenės pirmininkas bei Joniškio rajono garbės ambasadorius. Didesnį dalyvių skaičių lėmė diasporos kolektyvo dalyvavimas.
		1	0.12	12%			1	1	100%	Prienų r. sav.: siekama stiprinti bendradarbiavimą su užsienyje veikiančiais lietuvių mėgėjų meno kolektyvais, skatinti diasporą įsitraukti į lietuvių liaudies tradicinės kultūros sklaidą, Prienų r. savivaldybė pakvietė Suvalkų lietuvių teatrą „Sūduva“ dalyvauti Prienų kultūros ir laisvalaikio centre vykusiame Vinco Mykolaičio-Putino 130-ųjų gimimo metinių minėjimo renginyje. Tikimasi naujai užsimezgiusius ryšius puoselėti ir tęsti bendradarbiavimą ateityje. Pastebima ir tai, kad diasporos meno kolektyvų dalyvavimas renginiuose sustiprina ir vietos gyventojų susidomėjimą renginiais, padidina jų lankomumą. Lėšų panaudota mažiau, sutarus bendradarbiauti kultūrinių mainų pagrindu, jos naudotos tik informacijos apie renginį sklaidai. Informacija buvo viešinta Prienų kultūros ir laisvalaikio centro interneto svetainėje ir socialiniame tinkle „Facebook“.

2.2.4.1.	Kviesti užsienyje reziduojančius savivaldybių garbės ambasadorius, kitus diasporos atstovus, meno kolektyvus, atlikėjus į savivaldybės organizuojamas šventes, rajone ar mieste vykstančius renginius (edukacijas, ekskursijas)	0	0	–	Dalyvavusių diasporos atstovų (kolektyvų) skaičius	25	25	100%	Šiaulių r. sav., Šiaulių r. sav. etninės kultūros ir tradicinių amatų centras, Vytauto Vitkausko viešoji biblioteka: Šiaulių r. sav. Vytauto Vitkausko viešojoje bibliotekoje vyko diasporos autorių knygos pristatymas, Šiaulių r. sav. Zigmo Gaidamavičiaus Gėlės premija už pirmąją poezijos knygą skirta diasporos atstovei. 16 diasporos atstovų dalyvavo Šiaulių r. sav. etninės kultūros ir tradicinių amatų centro organizuotose ekskursijose ir edukacijose, 6 – kultūros įstaigų veiklose „Atverk duris vasarai“.
		0	3	100%		16	20	125%	Šilutės r. sav.: Šilutės miesto šventėje dalyvavo Šilutės rajono savivaldybės garbės ambasadorė iš JAV, organizavusi ir JAV (Čikaga) lietuvių tautinių šokių kolektyvo „Rusnė“ dalyvavimą. Kolektyvas pavadintas Šilutės r. savivaldybės miestelio garbei. Savivaldybė skyrė lėšų kolektyvo apgyvendinimo, maitinimo bei pažintinės veiklos išlaidoms padengti.
		0	1.5	100%		50	50	100%	Tauragės r. sav.: užsienyje gyvenantys kraštiečiai dalyvavo birželio 9 d. vykusioje Miesto šventėje, kurios metu buvo organizuotas globalių tauragiškių forumas „Globalūs kartu“, vyko užsienyje gyvenančių kraštiečių juvelyrikos bei fotografijų parodos, poezijos skaitymai, forumą vainikavo koncertas „Pasaulio kelyje“. Gruodžio 27 d. organizuotas kalėdinis globalių tauragiškių susitikimas ir užsienyje gyvenančios krašties dailės parodos atidarymas. Nors lėšos nebuvo planuotos, tačiau savivaldybė jų skyrė palapinės nuomai, renginių viešinimui bei vaišėms.
		0.2	0.2	100%		10	10	100%	Ukmergės r. sav.: balandžio ir gegužės mėn. Ukmergės kraštotyros muziejuje vyko Ukmergėje gyvenusio ir kūręsio, emigravusio į Kolumbiją, tapytojo, fotografo ir mokytojo Eugenijaus Kulviečio 140-osioms gimimo metinėms atminti skirta tapybos paroda „Eugenijus Kulvietis. Grįžtu...“. Parodą inicijavo dailininko anūkas A. E. Kulvietis. Liepos 6 d. Ukmergėje organizuotas renginys „Kraštiečių Mindauginės 690U“, skirtas stiprinti ir plėtoti Ukmergės krašte gyvenančių ir iš čia išvykusių ukmergiškių bendradarbiavimo ryšius. Renginio metu kraštiečiams organizuota ekskursija po senamiestį, Vlado Šlaito viešojoje bibliotekoje organizuota konferencija „Ukmergiškių sėkmės istorijos“, kurioje savo sėkmės istoriją pasidalino ir iš užsienio į Lietuvą gyventi grįžę kraštiečiai, vakaro koncerte giedota Tautinė giesmė. Renginyje dalyvavo ir užsienyje gyvenantys kraštiečiai, lėšos naudotos renginio reklamos išlaidoms. Spalio 3 d. Ukmergės Vlado Šlaito viešojoje bibliotekoje vyko susitikimas su rašytoja, žurnaliste Rita Valantyte, šiuo metu su šeima gyvenančia Danijoje. Susitikimo metu pristatyta jos knyga „Laužytojai“.
2.2.5.	Tęsti diasporos atstovų kandidatūrų teikimą valstybės ir žinybų apdovanojimams gauti								
2.2.5.1.	Įvertinti Lietuvos diasporos nuopelnus Lietuvai, skiriant Užsienio reikalų ministerijos žinybinį apdovanojimą – garbės ženklą „Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“	6	6.96	100%	Apdovanotų asmenų ir organizacijų skaičius	16	15	94%	URM: UR ministras Liepos 17-osios – Pasaulio lietuvių vienybės dienos - proga skyrė Lietuvos diasporos atstovams garbės ženklą „Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“ apdovanojimus. JAV lietuvių organizacijai „Lietuvos vyčiai“ už ilgametį JAV lietuvių vienijimą, Lietuvos laisvės siekio palaikymą ir indėlį į nepriklausomos Lietuvos kūrimą bei paramos teikimą, skirtas aukščiausias garbės ženklą apdovanojimas – Auksu Vytis, Londono Sičio lietuvių klubui (LCLC) ir 13 pasižymėjusių diasporos atstovų už ypatingus nuopelnus puoselėjant lietuvių užsienyje, skatinant užsienyje gyvenančių lietuvių įsitraukimą į Lietuvos gyvenimą ir gerovės joje kūrimą, skirti garbės ženklą medaliai.
2.2.5.2.	Įvertinti Lietuvos diasporos asmenų nuopelnus Lietuvos kultūrai ir menui, skiriant Kultūros ministerijos žinybinį apdovanojimą – garbės ženklą „Nešk savo šviesą ir tikėk“	pagal poreikį	0.45	100%	Apdovanotų asmenų skaičius	1	1	100%	KM: apdovanojimas skirtas Argentinos lietuvių bendruomenės valdybos pirmininkui, lietuviškosios kultūros Pietų Amerikoje puoselėtojui už lietuvių tautinių šokių choreografo ir vadovo, radijo laidų kūrėjo, įvairių kultūrinių projektų rengėjo ir įgyvendintojo veiklą.
2.2.5.3.	Sūlyti nusipelnčius Lietuvos diasporos kandidatus valstybės apdovanojimams	0	0	–	Lietuvos diasporos kandidatų valstybės apdovanojimams teikimas, proc.	100	100	100%	URM: Valstybės apdovanojimui pasiūlytas ir apdovanotas diasporos atstovas iš Italijos.
2.3.	DIASPOROS PILIETIŠKUMO SKATINIMAS				Diasporos dalies, dalyvaujančios labdaros, paramos ir savanorystės veiklose Lietuvoje, augimas, proc. (atskaitos taškas - 2022 m. diasporos apklausos duomenys – 20 %)	22%	16%	73%	SADM, URM: 2023 m. Lietuvos diasporos apklausos duomenimis, apie 16 % Lietuvos diasporos atstovų nurodė dalyvaujantys labdaros, paramos (12 %) ir savanorystės (4 %) veiklose Lietuvoje. Rodiklio reikšmės svyravimui įtakos gali turėti tai, kad kiekvienais metais nėra apklausiami tie patys respondentai, 2023 m. 84 % diasporos atstovų apklausoje dalyvavo pirmą kartą.
2.3.1.	Įvertinti galimybes užtikrinti, kad 2024 m. užsienyje gyvenantys Lietuvos Respublikos piliečiai galėtų saugiai balsuoti internetu								
2.3.1.1.	Atlikti galimybių studiją dėl internetinio balsavimo informacinės sistemos sukūrimo	100	0	0%	Atliktų galimybių studijų skaičius	1	0	0%	VRK: 2023 m. buvo tobulinama Galimybių studijos pirkinė techninė specifikacija, papildant ją rinkos analizės duomenimis, tęsėsi konsultacijos su kibernetinio saugumo ekspertais, mokslininkais, teisininkais bei kompetingų valstybės institucijų atstovais. Įvykus paslaugų pirkimo konkursui rugpjūčio 21 d. sudaryta Lietuvos Respublikos valstybės internetinio balsavimo informacinės sistemos galimybių studijos paslaugų pirkimo sutartis, pagal kurią yra rengiama galimybių studija. Paslaugų teikimo terminas – 2024 m. gegužės 20 d. (9 mėn.), su galimybė pratęsti 1 kartą ne ilgesniam kaip 2 mėn. laikotarpiui (iki 2024 m. liepos 20 d.). Galimybių studija turės atsakyti į klausimus ne tik dėl galimybės balsuoti internetu užsienyje gyvenantiems lietuviams buvimo/nebuvimo, bet ir Lietuvoje gyvenantiems piliečiams.
2.3.2.	Aktyviai skleisti informaciją apie teisės aktuose nustatytas Lietuvos Respublikos pilietybės atkūrimo, išsaugojimo galimybes, daugybinės pilietybės turėjimo išimtis								
2.3.2.1.	Skelbti informaciją apie naujausius teisės aktų pakeitimus, susijusius su Lietuvos Respublikos pilietybės atkūrimo, išsaugojimo galimybėmis, daugybinės pilietybės turėjimo išimtimis Migracijos departamento interneto svetainėje ir Užsienio reikalų ministerijos konsulinės informacijos interneto svetainėje „Keliauk.urm.lt“	0	0	–	Nedelsiant, bet ne vėliau kaip per 2 darbo dienas, skelbiama aktuali informacija apie pakeistą teisės aktą, proc.	100	100	100%	MD, URM: MD interneto svetainėje migracija.lt ir URM konsulinės informacijos interneto svetainėje „Keliauk.urm.lt“ paskelbta informacija apie 2023 m. lapkričio 16 d. priimtą Pilietybės įstatymo Nr. XI-1196 45 straipsnio pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2240. Šis įstatymo pakeitimas leidžia pateikti prašymą dėl LR pilietybės suteikimo ir pilnamečiams asmenims, jeigu pilietybė jiems priklausė pagal numatytą išimtį (asmenys yra gimę nuo 1990-03-11 iki 2008-07-22). Ši nuostata taikoma LR piliečių vaikams, kurie gimdami įgijo LR pilietybę ir kitos valstybės pilietybę nuo 1990-03-11 iki 2008-07-22 ir šiuo metu yra pilnamečiai – šie asmenys gali patys pateikti prašymą laikyti juos LR piliečiais.
2.3.3.	Skatinti diasporą prisidėti prie Lietuvos nacionalinio saugumo ir gynybos stiprinimo, pristatant Lietuvos poziciją rezidavimo valstybių vyriausybės ir parlamentams								

2.3.3.1.	Informuoti diasporą apie nacionalinio saugumo ir gynybos politiką, galimybes prisidėti prie valstybės gynybos ir pilietinio pasipriešinimo (informacijos sklaida internete, nuotoliniai renginiai)	0	0	–	Organizuotų renginių skaičius	ne mažiau 5	5	100%	KAM: siekiant informuoti diasporą apie nacionalinio saugumo ir gynybos politiką, galimybes prisidėti prie valstybės gynybos ir pilietinio pasipriešinimo, KAM atstovai pristatė 5 paskaitas URM diasporos organizacijų lyderiams organizuotose 2 pavasario ir 3 žiemos nuotoliniuose seminaruose. Temos: supažindinimas su valstybės mobilizacijos sistema, valstybės pasirengimu mobilizacijai ir karo padėčiai, paskaitos „Pilietinio pasipriešinimo samprata ir įrankiai“, „Rusijos informacinio karo prieš Lietuvą ir Ukrainą paralelės“, „Hibridinis karas, hibridinės grėsmės. Lietuvos atsakas į hibridines grėsmes“, „Istorija kaip informacinio karo ginklas“. Paskaitų apie pilietinį pasipriešinimą iršų nuorodos pateiktos interneto svetainėje www.laisvalt.org.
2.3.3.2.	Organizuoti renginius Lietuvos šaulių sąjungos padaliniais užsienyje	2	2	100%	Organizuotų renginių skaičius	ne mažiau 4	10	100%	LŠS: kiekvieną ketvirtį LŠS vykdė nuotolinius koordinacinius pasitarimus su užsienio padaliniais, buvo skaitomos paskaitos. Organizuoti renginiai: Klaipėdoje organizuotas renginys užsienyje veikiančių LŠS padalinių atstovams; 2 renginiai su trijose šalyse veikiančiu BENFRA (Belgijos, Nyderlandų ir Prancūzijos) LŠS padaliniais: skaitytas pranešimas JK lietuvių bendruomenei; 2 nuotoliniai susitikimai, skirti Skandinavijos šalių (Suomijos, Švedijos, Norvegijos ir Danijos) diasporos organizacijoms. Taip pat JAV vyko susitikimai su padalinių atstovais, dalyvauta Gen. T. Daukanto jūrų šaulių kuopos steigimo minėjime. LŠS organizuotose susitikimuose diskutuota kovos su dezinformacija, pilietinio pasipriešinimo temomis, pristatyta LŠS, piliečių vaidmuo valstybės gynyboje.
2.3.4.	Skatinti diasporą tiek Lietuvoje, tiek buvimo valstybėje plačiau įsitraukti į labdaros ir paramos bei mecenavimo veiklą, ypač nukreiptą į Lietuvą arba skirtą Lietuvos diasporos organizacijoms paremti, dalyvauti savanorystės programose								
2.3.4.1.	Viešinti informaciją apie diasporos vykdomas labdaros ir paramos veiklas	0	0	–	Socialiniuose tinkluose viešinama aktuali informacija, proc.	100%	100%	100%	URM: socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje „Globali Lietuva“, el. paštu diasporos organizacijų paskirtiems kontaktiniams asmenims ir kas mėnesiniame Globalios Lietuvos departamento naujienlaiškyje dalintasi informacija ir raginimais jungtis į rengiamas pilietines akcijas paremti Ukrainą, telkti humanitarinę ir politinę paramą, viešinta informacija apie Lietuvos diasporos atstovų organizuojamas labdaros ir paramos veiklas Lietuvoje ir vietos bendruomenėse užsienyje.
2.3.4.2.	Skatinti diasporą dalyvauti savanorystės programose Lietuvoje	0	0	–	Parengtų ir paviešintų informacijos paketų diasporai apie savanorystės galimybes Lietuvoje skaičius	1	1	100%	SADM, URM: susisteminta ir URM tinklalapyje paviešinta informacija apie savanorystės galimybes Lietuvos institucijose ir įstaigose (https://urm.lt/praktika-lietuvos-institucijose-ir-istaigose). Daugiau nei 26 tūkst. sekėjų turinčioje URM administruojamoje „Facebook“ paskyroje „Globali Lietuva“ bei išleistuose naujienlaiškiuose diaspora kviesta prisijungti prie didžiausios nemokamą emocijų ir psichologinę pagalbą teikiančios savanorystės iniciatyvos Lietuvoje „Jaunimo linija“.
2.3.4.3.	Organizuoti diasporos pasidalinimo patirtimi, dalyvaujant labdaros ir paramos veiklose diasporoje ir (arba) Lietuvoje, seminarus	0	0	–	Suorganizuotų seminarų skaičius	1	1	100%	SADM, URM: gruodžio 4 d. Tarptautinės savanorių dienos proga organizuotas savanorių ir savanorystės pagerbimo renginys, į kurį diskutijai kviesti Airijos ir JAV lietuvių bendruomenių atstovai.
2.4.	EKONOMINIO ĮSITRAUKIMO SKATINIMAS				Profesionalų klubuose dalyvaujančios diasporos dalies, įsitraukusios skatinant Lietuvos eksportą ir investicijas į Lietuvą, augimas, proc. (atskaitos taškas – 2022 m. diasporos apklausos duomenys – 42 %)	43%	56%	130%	EIM: 2023 m. Lietuvos diasporos apklausos duomenimis, 56 % diasporos profesionalų klubų veiklose dalyvaujančiųjų Lietuvos diasporos atstovų vykdė Lietuvos eksporto skatinimo ir investicijų pritraukimo į Lietuvą veiklas.
					Diasporos dalies, dalyvaujančios skatinant turizmą į Lietuvą, augimas, proc. (atskaitos taškas – 2022 m. diasporos apklausos duomenys – 32 %)	34%	38%	112%	EIM: 2023 m. Lietuvos diasporos apklausos duomenimis, 38 % Lietuvos diasporos atstovų skatina turizmą į Lietuvą.
2.4.1.	Užtikrinti informacijos diasporos organizacijoms, kitiems suinteresuotiems diasporos atstovams, teikimą apie Lietuvos eksporto galimybes ir investicinę aplinką Lietuvoje, organizuoti šiomis temomis tikslinius renginius								
2.4.1.1.	Pasitelkti diasporos profesionalus Lietuvos įmonių konsultacijoms tarptautiškumo ir eksporto plėtrai	0	0	–	Diasporos profesionalų suteiktų tikslinių konsultacijų Lietuvos įmonėms, skaičius	20	35	175%	IA: diasporos profesionalai suteikė 35 tikslines konsultacijas Lietuvos įmonėms. Buvo konsultuotos 35 įmonės, iš kurių 10 – turizmo srities, 25 – kitų įvairių sektorių. Veiklos įgyvendinimui buvo sudarytos įmonių, kurioms aktualios tarptautiškumo ir eksporto plėtros konsultacijos, sąrašas, išgryninti jų poreikiai, pagal kuriuos identifikuoti diasporos profesionalai konsultantai. Atsižvelgiant į padidėjusį veiklų aktyvumą ir diasporos iniciatyvas, suteikta daugiau konsultacijų nei planuota.
2.4.1.2.	Informuoti diasporos atstovų organizacijas apie Lietuvos eksporto galimybes ir investicinę aplinką Lietuvoje Ekonominės diplomatijos tarybos ir jos darbo grupės posėdžių metu	0	0	–	Ekonominės diplomatijos tarybos ir jos darbo grupės posėdžių, susitikimų skaičius	6	4	67%	URM: Ekonominės diplomatijos tarybos ir jos darbo grupės posėdžiai organizuojami pagal poreikį. Ekonominės diplomatijos tarybos narės – VŠĮ „Global Lithuanian Leaders“ – atstovs dalyvavo 3 posėdžiuose.
2.4.1.3.	Kviesti diasporos atstovus dalyvauti diplomatinėse atstovybių ir konsulinėse įstaigų rengiamuose Lietuvos ekonominio potencialo pristatymo renginiuose užsienyje	pagal poreikį	0	–	Renginių, internetinių seminarų skaičius	12	12	100%	URM: Lietuvos diplomatinės atstovybės ir konsulinės įstaigos organizavo 12 Lietuvos ekonominio potencialo pristatymo renginių, kuriuose dalyvavo/prisidėjo prie organizavimo ir diasporos atstovai. Renginiai vyko Ispanijoje, Australijoje, Vokietijoje, Švedijoje, po 2 renginius JAV (Los Andželas) ir Kanadoje, 4 renginiai Nyderlanduose. Diasporos profesionalai taip pat buvo kviečiami dalyvauti visuose Lietuvos diplomatinėse atstovybių organizuojamuose renginiuose, jiems platinti kvietimai stebėti VŠĮ Inovacijų agentūros rengiamame Lietuvos ekonominio potencialo pristatymo internetinius seminarus. Minėtų renginių organizavimui skirtas finansavimas nenurodomas, nes lėšos skirtos ne tik diasporos įsitraukimui.

2.4.1.4.	Parengti ir interneto svetainėje paskelbti diasporai aktualų informacinį pranešimą dėl aukštos kvalifikacijos specialistų darbo Lietuvoje, galimybių jiems prisidėti prie Lietuvos gerovės didinimo	0	0	–	Parengtų ir interneto svetainėje paskelbtų informacinių pranešimų skaičius	1	0,5	50%	EIM: siekiant skatinti diasporos profesionalų įsitraukimą prisidedant prie ekonomikos tarptautiškumo ir Lietuvos gerovės didinimo, skelbta informacija apie galimybes dalyvauti diasporos projektų įgyvendinime – informacija teikta EIM tinklalapyje, viešinta kvietimo teikti paraiškas tikslinių konsultacijų metu (surengtos 2 viešos konsultacijos). EIM ir VšĮ Investuok Lietuvoje atstovai skaitė pranešimus VšĮ „Global Lithuanian Leaders“ organizuotame lietuvių profesionalų suvažiavime Rygoje apie galimybes dalyvauti diasporos projektų konkurse, taip pat apie aukštos kvalifikacijos specialistų karjeros galimybes Lietuvoje bei galimybes įsitraukti į valstybės valdomų įmonių valdybų veiklą. Reguliariai atnaujinama aktuali informacija apie darbo ir karjeros galimybes Lietuvoje skelbiama „Investuok Lietuvoje“ tinklalapyje jobs.workinlithuania.com. 2023 m. vyko 4 nuotoliniai informaciniai renginiai apie verslo pradžią dar besiruošiant grįžti į Lietuvą ir jau sugrįžus (3 iš jų vyko lietuvių kalba, 1 – anglų kalba). Diasporai aktualus informacinis pranešimas derinamas ir jį planuojama paskelbti 2024 m.
2.4.1.5.	Parengti diasporai pritaikytą informacijos paketą, skirtą informuoti ir pritraukti diasporos atstovų į valstybės valdomų įmonių (Ekonomikos ir inovacijų ministerijos ir (arba) kitos valstybei atstovaujantios institucijos) kolegialius priežiūros ar valdymo organus	0	0	–	Parengtų informacijos paketų skaičius	1	0,5	50%	EIM: veiks vykdyta viešinant galimybes prisijungti į valstybės valdomų įmonių valdybų veiklą susitikimų su diasporos atstovais metu, rengiant pranešimus spaudai, platinant informaciją socialiniuose tinkluose. Rengiamas informacinis pranešimas ir kontaktų sąrašas, siekiant diasporos atstovus asmeniškai informuoti apie galimybes prisijungti prie valstybės valdomų įmonių valdybų veiklos. Informacinis pranešimas ir informacija apie kandidatavimo galimybes bus skelbiama 2024 m.
2.4.1.6.	Surengti tarptautinio įdarbinimo skatinimo dirbtuves, skirtas stiprinti tarptautinio darbo, įskaitant Lietuvos diasporą, kultūrą Lietuvoje veikiančiose įmonėse	0	10	100%	Surengtų tarptautinio įdarbinimo skatinimo dirbtuvių skaičius	3	2	67%	EIM: siekiant stiprinti tarptautinio darbo, įskaitant Lietuvos diasporą, kultūrą Lietuvoje veikiančiose įmonėse surengtos 2 tarptautinio įdarbinimo skatinimo dirbtuvės, vykusios nuotoliniu būdu gruodžio 7 d. ir mišriu būdu gruodžio 14 d. Diasporai draugiško darbdavio dirbtuvėse siekta identifikuoti problemas ir kliūtis, su kuriomis susiduria diasporos atstovai ir įmonės, samdančios iš užsienio grįžusius tautiečius ar užsieniečius. Remiantis diskusijų rezultatais, suformuoti sprendimų būdai ir kriterijų sąrašas Draugiško diasporai darbdavio ženkleliui gauti. Taip pat parengta Draugiško diasporai darbdavio ženklelio kriterijų taikymo koncepcija, kuri bus įgyvendinama 2024 m. Dirbtuvėse dalyvavo apie 40 diasporos, verslo įmonių, personalo atrankos įmonių atstovų. Šioms veikloms įgyvendinti EIM skyrė 10 tūkst. eurų. Atsižvelgiant į tikslines grupes, buvo priimtas sprendimas rengti 2 dirbtuves vietoje 3.
2.4.2.	Įtraukti diasporą į investicijų pritraukimo ir eksporto skatinimo veiklas, skatinti kurti verslus ir investuoti Lietuvoje								
2.4.2.1.	Skleisti informaciją apie Lietuvos eksporto galimybes ir investicinę aplinką, pasitelkiant diasporos profesionalus	0	0	–	Paskelbtų pranešimų (straipsniai, kvietimai į renginius), pasitelkus diasporos profesionalus, skaičius	5	30	600%	IA: informacija apie Lietuvos eksporto galimybes ir investicinę aplinką diasporos profesionalams platinta naujienlaiškiais ir socialiniais tinklais. Atsižvelgiant į padidėjusį veiklų aktyvumą ir diasporos iniciatyvas, išplatinta daugiau pranešimų nei planuota. Pranešimais dalintasi informacija apie planuojamus renginius, susitikimus ir veiklas Lietuvoje ir užsienyje, vykdomas kartu su diasporos atstovais ar prie kurių įgyvendinimo jie kviečiami prisijungti. Taip pat platinta informacija apie investicijų ir verslo galimybes grįžus į Lietuvą ir kt.
2.4.2.2.	Bendradarbiavimo su diasporos profesionalais plėtra	20	23,5	118%	Verslo misijų, parodų, mugių, kuriose dalyvavo arba prie jų rengimo prisidėjo diaspora, skaičius	4	10	250%	EIM: su diasporos profesionalais bendradarbiauta įgyvendinant viešųjų pirkimų būdu pasirašytą sutartį tarp EIM ir VšĮ „Global Lithuanian Leaders“ (GLL). Skatindama bendradarbiavimo su diasporos profesionalais plėtrą, EIM pagal sutartį skyrė daugiau lėšų nei planavo (29 tūkst. eurų), iš jų panaudota 23,5 tūkst. eurų. Organizuotas diasporos įsitraukimas į 10 verslo misijų, parodų, mugių, vykusių Ispanijoje (2 renginiai Barselonoje), Italijoje, JAV (Čikagoje, Los Andžele ir San Franciske), Portugalijoje, Singapūre, Vokietijoje ir Lietuvoje.
					Eksporto klubų, kuriuose dalyvavo ir pranešimus skaitė diasporos atstovai, skaičius	5	5	100%	EIM: diasporos profesionalai dalyvavo ir pranešimus skaitė 5 Eksporto klubuose: 2 Vilniuje vykusiuose renginiuose, skirtuose Singapūro ir Japonijos verslo aplinkos temoms aptarti, nuotoliniu būdu vykusiuose renginiuose Danijoje ir Švedijoje, kuriuose analizuota informacinių technologijų rinkos tema, taip pat nuotoliniu būdu vykusiam renginyje Lenkijoje, skirtame robotikos, automatizavimo, mobilaus miesto temoms aptarti.
2.4.2.3.	Supažindinti suinteresuotus diasporos atstovus su Lietuvos diplomatinėmis atstovybėmis ir konsulinėmis įstaigomis metiniais ekonominės veiklos planais	0	0	–	Surengtų susitikimų skaičius	12	13	108%	URM: Lietuvos diplomatinės atstovybės ir konsulinės įstaigos organizavo 13 atskirų renginių/susitikimų, skirtų supažindinti diasporos atstovus su metiniais ekonominės veiklos planais. Tokie renginiai vyko Lenkijoje, JAV (Los Andželas), po 2 renginius vyko Prancūzijoje, JK, Japonijoje ir Nyderlanduose, 3 renginiai Švedijoje.
2.4.2.4.	Su diasporos organizacijomis įgyvendinti Lietuvos diplomatinėms atstovybėms ir konsulinėms įstaigoms bendras iniciatyvas investicijų pritraukimo ir eksporto skatinimo srityje (konferencijos, seminarai, internetiniai seminarai ir kt.)	0	0	–	Bendrų iniciatyvų skaičius	5	8	160%	URM: Lietuvos diplomatinės atstovybės ir konsulinės įstaigos kartu su diasporos organizacijomis įgyvendino 8 bendras iniciatyvas investicijų pritraukimo ir eksporto skatinimo srityje: 1) Šiaurės Amerikos Lietuvos verslo forumas JAV, prie kurio organizavimo ir finansavimo reikšmingai prisidėjo JAV lietuviai. Renginyje dalyvavo apie 700 dalyvių, 150 verslo ir institucijų atstovų iš Lietuvos (didžiausia verslo delegacija kada nors vykusį užsienį); 2) 3 iniciatyvos Ispanijoje – dalyvauta 2 tarptautinėse parodose Barselonoje, organizuota LT ir Ispanijos Fintech konferencija, skirta verslo kontaktų susitikimams su potencialiais investuotojais, verslumo agentūromis; 3) Fintech konferencija JK; 4) renginys Nyderlanduose įmonių atstovams apie Lietuvos eksporto galimybes ir investicinę aplinką; 5) renginys Kanadoje gyvybės mokslų srityje Kanados įmonėms; 6) Oslo inovacijų savaitės renginys „Digitalizing Life Sciences through Cross Border Partnerships“, Norvegijoje.
2.4.2.5.	Socialiniais tinklais internete reguliariai informuoti diasporą apie VšĮ Inovacijų agentūros teikiamas paslaugas verslo pradžios ir plėtos Lietuvoje klausimais	0	0	–	Parengtų informacinių žinučių skaičius	4	30	750%	EIM, IA: parengta ir išplatinta 30 pranešimų, skirtų informuoti diasporos atstovus apie Lietuvos pasiekimus tarptautiniuose reitinguose, Inovacijų agentūros veiklą, renginius, susitikimus ir konferencijas, pristatyti sėkmės istorijas, verslo misijas ir galimybes. Informacija diasporai platinta naujienlaiškiais ir socialiniais tinklais. Atsižvelgiant į padidėjusį veiklų aktyvumą ir diasporos iniciatyvas, išplatinta daugiau pranešimų nei planuota.

2.4.2.6.	Socialiniais tinklais internete reguliariai informuoti diasporą apie investicinę aplinką savivaldybėje	0	0	–	Parengtų informacinių žinučių skaičius	20	20	100%	Klaipėdos miesto sav., VšĮ „Klaipėda ID“: savivaldybės socialiniame tinkle „Facebook“ ir VšĮ „Klaipėda ID“ socialiniuose tinkluose reguliariai skelbta informacija apie investicinę aplinką savivaldybėje. Parengtas ir paskelbtas Investuotojo gidas 2023, informaciniai vienlapiai apie Klaipėdos investicinį potencialą ir siūlomas paskatas verslui, dalintasi žinutėmis apie verslo galimybes ir iš užsienio grįžusių kraštiečių sėkmės istorijomis.
2.4.3.	Itraukti diasporą į atvykstamojo turizmo skatinimo veiklas								
2.4.3.1.	Skleisti informaciją diasporai apie turizmo Lietuvoje galimybes	0	0	–	Paskelbtų Lietuvos turizmo produktų interneto svetainėje skaičius	ne mažiau 3	5	100%	KL: interneto svetainėje skelbiami išleisti 5 nauji teminiai žemėlapiai: „Skonių ir istorijų GASTROLės po Lietuvą“, „Elektrintas maršrutas po Lietuvą“, „Istorijos iš anapus. Lietuviškos "mumijos" arba kaulų kolekcijos“, „Kelionių po Lietuvą horoskopas. Turizmo naujienos 2023 pagal zodiako ženklą“ ir „Kur užduoti svarbiausią gyvenime klausimą? TOP sužadėtuvių vietos Lietuvoje“ (lithuania.travel/lt/kategorija/teminiai-zemelapiai).
Išsiųstų naujienlaiškių diasporos organizacijos skaičius					ne mažiau 4	11	100%	KL: parengta ir turimais Lietuvos diplomatinėse atstovybėse ir diasporos organizacijų kontaktais išplatinta 11 „Keliauk Lietuvoje“ naujienlaiškių.	
Pateiktų leidinių, skirtų diasporai, diplomatinėms atstovybėms ir konsulinėms įstaigoms, skaičius					ne mažiau 100	400	100%	KL: pateikta daugiau kaip 400 vnt. leidinių, diasporos organizacijos tiesiogiai kreipiantis į VšĮ Keliauk Lietuvoje ar turizmo Lietuvoje galimybių pristatymų metu. Dažniausiai buvo prašomi ir suteikti leidiniai: „Lietuva. Gamtinio turizmo žemėlapis“, „Lietuva. Kultūrinio turizmo žemėlapis“, „Lietuvos pilys ir dvarai“, „Šventojo Jono Pauliaus II piligrimų kelias Lietuvoje“.	
2.4.3.2.	Organizuoti Lietuvos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose renginius turizmo srityje, orientuotus į diasporos atstovus, bei bendras iniciatyvas su diasporos atstovais, skatinant atvykstamąjį turizmą (pvz. dalyvavimas turizmo parodose, kt.)	pagal porciją	0	–	Renginių, internetinių seminarų, iniciatyvų skaičius	10	11	110%	URM: Lietuvos atvykstamojo turizmo skatinimui skirtus renginius, orientuotus į diasporą ar įgyvendintus kartu su diasporos atstovais, organizavo Lietuvos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose JK, Nyderlanduose, Lenkijoje, Ispanijoje, JAV ir Švedijoje (2 renginiai). Diplomatinėse atstovybėse JK, Ispanijoje, Kanadoje ir Airijoje pasitelkė diasporą rengiant ir pristatant Lietuvos turizmo standus tarptautiniuose renginiuose.
2.4.3.3.	Pristatyti kaimo turizmo Lietuvoje galimybes diasporai (žemės ūkio ir maisto produktų parodose, mugėse ar kitų renginių užsienyje metu)	15	15.53	104%	Renginių skaičius	1	1	100%	ŽŪM: Lietuvos turizmo galimybes ir tautinis paveldas buvo pristatytas Ispanijos lietuvių bendruomenei, spalio 20 d. vykusio Lietuvos garbės konsulato Malagoje atidarymo metu. Renginyje pristatyti lietuviški tradiciniai, Tautinio paveldo ženklų pažymėti bei sertifikuoti maisto produktai, organizuotos degustacijos. Atsižvelgiant į išaugusį lėšų poreikį, buvo panaudotas kito ŽŪM veiksmo (1.3.2.6) lėšų likutis bei skirta papildomų lėšų.
2.4.4.	Stiprinti Lietuvos regionų, savivaldybių bendradarbiavimą su diaspora								
2.4.4.1.	Kartu su Lietuvos savivaldybių asociacija organizuoti „Globalių regionų“ forumą, jame supažindinti savivaldybes su diasporos politikos aktualijomis, keistis patirtimi	5	5.54	111%	Organizuotų forumų skaičius	1	2	200%	URM: 2023 m. URM aktyviai bendradarbiavo su savivaldybėmis, siekiant aktyvesnio jų dalyvavimo įgyvendinant diasporos politiką, teikė individualias konsultacijas apie galimas savivaldybių priemones, stiprinančias ryšius su užsienyje gyvenančiais kraštiečiais. Spalio 27 d. URM kartu su Lietuvos savivaldybių asociacija organizavo nuotolinį renginį „Diasporos politikos įgyvendinimas savivaldybėse“, kurio metu aptartas Lietuvos savivaldybių vaidmuo įgyvendinant diasporos politiką, ypatingą dėmesį skiriant grįžimo į Lietuvos regionus skatinimui. Renginyje dalyvavo Lietuvos savivaldybių merai, vicemerai, savivaldybių administracijos padalinii atstovai. Lapkričio 10 d. savivaldybių atstovai buvo pakviesti į kasmetinį Lietuvos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose vadovų susitikimą, kurio metu dalyvavo diskusijoje diasporos grįžimo į Lietuvą ir pilietinio aktyvumo skatinimo klausimais.
2.4.4.2.	Organizuoti renginį savivaldybių žiniasklaidai, jame supažindinti su diasporos politikos aktualijomis	1	0	0%	Organizuotų renginių skaičius	1	0	0%	URM: renginys perkeltas į 2024 m. pradžią, siekiant savivaldybių žiniasklaidai pristatyti pasirengimo 2024 m. gegužės 12 d. referendumui klausimus.
2.4.4.3.	Dalintis diasporai aktualia informacija ir ją nuolat atnaujinti interneto svetainėje	0	0	–	Tinklalo www.alytus.lt skilties „Pasaulio alytiškių bendruomenė“ vartotojų skaičius	1000	N.D.	N.D.	Alytaus miesto sav.: savivaldybės puslapio skiltyje „Pasaulio alytiškių bendruomenė“ pateikiama ir atnaujinama diasporai aktuali informacija, grupuojama pagal garbės ambasadorių, grįžimo gyventi į Alytų, renginių jame ir iniciatyvų miestui sritys, pristatomos alytiškių sėkmės istorijos. Atsižvelgiant į tai, kad savivaldybės puslapio lankomumas yra matuojamas bendrai ir nėra galimybės nustatyti jo atskiros skilties vartotojų skaičiaus, pateikiama informacija apie asociacijos "Pasaulio alytiškių bendruomenė" administruojamos socialinio tinklo „Facebook“ paskyros „Pasaulio alytiškių bendruomenė“ vartotojus, kurių yra 3700. Paskyra skirta bendradarbiavimui ir komunikacijai su diasporoje gyvenančiais alytiškiais.
					Tinklalo www.globalus.druskininkai.lt vartotojų skaičius	500	508	102%	Druskininkų sav.: 2023 m. atnaujinta tinklalo globalus.druskininkai.lt aktuali informacija.
					Tinklalo www.lazdijai.lt skilties „Pasaulio lazdijiečių bendruomenė“ vartotojų skaičius	100	111	111%	Lazdijų r. sav.: Lazdijų rajono savivaldybės tinklalapyje teikiama ir pagal poreikį atnaujinama diasporai aktuali informacija – apie Lazdijų rajoną, švietimą, verslą, sportą.
					Tinklalo www.silute.lt skilties „Globali Šilutė“ vartotojų skaičius	2000	N.D.	N.D.	Šilutės r. sav.: savivaldybės puslapio skiltyje „Globali Šilutė“ pateikiama ir reguliariai atnaujinama diasporai aktuali informacija, grupuojama pagal garbės ambasadorių, gyvenimo, darbo, investavimo ir atostogavimo sritys. Atsižvelgiant į tai, kad savivaldybės puslapio lankomumas yra matuojamas bendrai ir nėra galimybės nustatyti jo atskiros skilties vartotojų skaičiaus, pateikiama informacija apie socialinio tinklo „Facebook“ grupės „Globali Šilutė“ narius, kurių yra 825. Grupėje dalijamasi informacija apie renginius, Šilutės rajono savivaldybės garbės ambasadorių veiklą ir kitomis diasporai aktualiomis naujienomis.
					Tinklalo www.globali.taurage.lt vartotojų skaičius	1500	425	28%	Tauragės r. sav.: tinklalapyje globali.taurage.lt teikiama ir pagal poreikį atnaujinama diasporai aktuali informacija – apie Tauragės rajoną, švietimą, verslą, sportą, garbės ambasadorius ir kt. Pasiektas mažesnis tinklalo vartotojų skaičius nei planuotas, nes reikiamos informacijos kraštiečiai dažniau ieško savivaldybės puslapyje arba „Facebook“ (Globali Tauragė ir Tauragės rajono savivaldybė) paskyroje.

		0	0	-	Tinklapiu www.globali.ukmerge.lt vartotojų skaičius	200	N.D.	N.D.	Ukmergės r. sav.: su kraštiečiais, gyvenančiais užsienyje, komunikuojama nevyriausybinių organizacijos "Ukmergės kraštiečių bendrija" administruojamoje socialinio tinklo „Facebook“ grupėje „Ukmergės kraštiečių bendrija“, prie kurios yra prisijungę apie 20 diasporos atstovų. Grupėje dalijamasi informacija apie Ukmergės rajoną, jame vykstančius renginius, įgyvendinamus projektus, nevyriausybinių organizacijų veiklas ir pan. Ukmergės r. savivaldybės interneto svetainėje veikia skiltis "Atvykstantiems gyventi į Ukmergę", kurioje susisteminta grįžtantiems aktuali informacija, taip pat nukreipiama į skiltį globali.ukmerge.lt
2.4.4.4.	Kviesti kraštiečius, gyvenančius užsienyje, tapti savivaldybės garbės ambasadoriais, siekiant stiprinti rajono ar miesto ryšius su partneriais užsienyje ir pristatyti savivaldybę	0	0	-	Įsitraukusių diasporos atstovų skaičius	11	9	82%	Alytaus miesto sav.: kasmet per Alytaus miesto gimtadienį (miesto šventę) pagerbiami kraštiečiai, kurie gyvena užsienyje, tačiau aktyviai palaiko ryšius su Alytaus miestu, įgyvendina projektus, puoselėja ryšius su gimtuoju miestu bei garsina Alytaus miesto vardą užsienyje. 2023 m. garbės ambasadorėmis buvo paskelbtos 2 alytiškės – Belgijoje ir Prancūzijoje. Iš viso Alytaus miesto garbės ambasadoriais yra paskelbti 9 užsienyje gyvenantys alytiškiai. Kartu su garbės ambasadoriais vykdytos veiklos paminėtos prie kito savivaldybės įgyvendinamo veiksmo (žr. 2.2.4.1.).
		0	0	-		9	11	122%	Joniškio r. sav.: Joniškio rajono garbės ambasadoriais paskelbti 11 diasporos atstovų. Jais tapti kviečiama bei informacija apie kartu įgyvendinamą veiklą skleidžiama Joniškio r. savivaldybės ir „Globalūs joniškiečiai“ socialiniame tinkle „Facebook“. Organizuota informacijos apie garbės ambasadorius sklaida – surkurta vizualizacija-atvirukai su trumpa informacija apie juos. Garbės ambasadoriai kviečiami dalyvauti švietimo, kultūros bei kitose veiklose. Mero iniciatyva organizuotos nuotolinės diskusijos su Lietuvoje bei užsienyje gyvenančiais garbės ambasadoriais po rinkimų vietos savivaldoje atsiradusių pokyčių, pilietybės išsaugojimo klausimais.
		0	0	-		9	6	67%	Šilutės r. sav.: plėtojamas ryšys su kraštiečiais JK (Wisbech miestas), bandančia užmegzti bendradarbiavimą tarp Wisbech Jaunimo centro ir Šilutės jaunimo centro, kuriai 2024 m. sausio mėn. planuojama suteikti Šilutės rajono savivaldybės garbės ambasadorės vardą. 2023 m. naujų garbės ambasadorių nebuvo paskirta, rodiklio reikšmėje nurodomi 2022 m. paskirti 6 garbės ambasadoriai. Garbės ambasadorė iš Airijos grįžo gyventi į savo gimtąjį kraštą. Siekama pasidalinti garbės ambasadorės grįžimo patirtimi, savivaldybė planuoja nufilmuoti interviu su ja. Garbės ambasadorė iš JK tęsė paramos veiklą ir sveikino gimnazių neturinčius Šilutės socialinės globos namų gyventojus-jeniorus su Šv. Kalėdom. Nuosekliai ieškoma aktyvių šilutiškių užsienyje, savivaldybės puslapiu skiltyje Globali Šilutė skelbiama informacija norintiems tapti garbės ambasadoriais.
		0	0	-		30	30	100%	Tauragės r. sav.: Tauragės rajono savivaldybės garbės ambasadoriais yra paskelbti 30 diasporos atstovų 18 šalių: 6 JAV, po 2 Airijoje, Danijoje, Ispanijoje, JK, Švedijoje, Šveicarijoje ir Vokietijoje, po 1 Australijoje, Belgijoje, Islandijoje, Kanadoje, Liuksemburge, Maltoje, Naujojoje Zelandijoje, Nyderlanduose, Peru ir Sakartvele. 2 garbės ambasadoriai grįžo gyventi į Lietuvą. Bendradarbiaujant su garbės ambasadoriais, Oberkrotzau miesto Fernweh-Parke (Vokietija) pakabintas Tauragės miesto ženklas, koordinuotas Tauragės delegacijos ir Tauragės dainų ir šokių ansamblio „Jūra“ dalyvavimas Ostrudos miesto šventėje (Lenkija), dalyvauta Pasaulio alytiškių bendruomenės kūrybinės dirbtuvės, organizuota rankinio stovykla Tauragėje ir Islandijoje (Selfoss mieste).
		0	0	-		4	0	0%	Ukmergės r. sav.: ryšius su kraštiečiais, gyvenančiais užsienyje, plėtoja 2022 m. spalio mėn. susikūrusi nevyriausybinių organizacija "Ukmergės kraštiečių bendrija". Tačiau dėl jos vadovų kaitos nespėta veiklos išvystyti plačiau ir Ukmergės rajono garbės ambasadoriai 2023 m. nebuvo paskirti. Tikimasi artimiausiu metu identifikuoti šalis, kuriose veikia aktyvių ukmergiškių bendruomenės ir su jomis užmegzti ryšį.
2.4.4.5.	Didinti savivaldybės įgyvendinamo projekto „Globalūs regionai“ žinomumą, palaikyti ir plėtoti ryšius su užsienyje gyvenančiais kraštiečiais	2	2	100%	Užsienyje ir kituose Lietuvos miestuose surengtų rajono pristatymo renginių, kuriuose dalyvauja diasporos atstovai, skaičius	1	1	100%	Joniškio r. sav.: organizuotas tradiciniu tapęs „Joniškiečių piknikas“, kuris 2023 m. vyko Trakuose. Šiais kasmetiniais renginiais (vienas iš jų vyko Rygoje) siekiama burti, palaikyti ryšį su svetur gyvenančiais kraštiečiais, išgirsti jų lūkesčius ir idėjas, kurios būtų įgyvendinamos Joniškioje, o kraštiečiai tokiu būdu prisidėtų prie gimtojo miesto gerovės kūrimo. Renginio dalyviai supažinti su Joniškio krašto lankytinomis vietomis, bendruomenės meno kolektyvais, tautodailininkais ir jų gaminiais, vyko sporto varžybos, įvairios edukacijos, mažieji lankytojai žaidė stalo žaidimus. Renginyje Trakuose dalyvavo ir kraštiečiai iš užsienio. Lėšos naudotos renginio organizavimui.
		0	0	-	„Pasaulio klaipėdiečių“ tinklo narių skaičius	137	137	100%	Klaipėdos miesto sav., VšĮ „Klaipėda ID“: „Pasaulio klaipėdiečių“ tinklą jungia 137 nariai iš įvairių Europos šalių, taip pat JAV ir Tailando. Dėl VšĮ „Klaipėda ID“ personalo kaitos 2023 m. su tinklo nariais nebuvo komunikuojama. Komunikaciją planuojama atnaujinti ir suaktyvinti 2024 m. tinklo administravimo funkciją perdavus International House Klaipėda (VšĮ „Klaipėda ID“ padaliniumi) projektų vadovui.
		1	0.6	60%	Parengtų radijo laidų su garbės ambasadoriais, užsienyje gyvenančiais panevėžiečiais, skaičius	4	4	100%	Panevėžio miesto sav.: parengtos 4 radijo laidos su projekto „Globalus Panevėžys“ ambasadoriais, gyvenančiais Airijoje, JK, Norvegijoje ir Turkijoje. Radijo laidos skirtos didinti savivaldybės įgyvendinamo projekto „Globalus Panevėžys“ žinomumą, pristatyti kartu su užsienyje gyvenančiais kraštiečiais vykdomas veiklas. Laidų dalyviams pozityviai kalbant apie gimtąjį miestą siekiama svetur gyvenančius lietuvius paskatinti svarstyti apie galimybę grįžti gyventi į Panevėžį. Pastebėta, kad po pirmos radijo laidos išaugo užklausų apie grįžimo į Panevėžį skaičius, padaugėjo globalus.panevezys.lt „Facebook“ paskyros sekėjų. Viešųjų pirkimų būdu radijo laidų parengimo paslaugos įsigytos už mažesnę nei planuota sumą. Svetainėse globalus.panevezys.lt, panevezys.lt, socialiniame tinkle „Facebook“ viešinama ir nuolat pagal poreikį atnaujinama diasporai aktuali informacija, ji papildomai siunčiama vietinei ir šalies žiniasklaidai. Su diasporos atstovais taip pat bendraujama sulaukus užklausų telefonu ir el. paštu jiems aktualiais švietimo, įsidarbinimo, gyvenamosios vietos deklaravimo, smulkaus verslo kūrimo ir kt. klausimais. Ieškoma diasporos atstovų, galinčių tapti naujais „Globalaus Panevėžio“ ambasadoriais.

		0	0	–	Interviu su projekto „Globalūs Šiauliai“ ambasadoriais skaičiaus	6	6	100%	Šiaulių miesto sav. / Šiaulių turizmo informacijos centras (TIC): Šiaulių TIC parengė 6 interviu su užsienyje ar kitoje Lietuvos vietovėje gyvenančiais, taip pat grįžusiais iš užsienio ar pradėjusiais gyventi Šiauliuose. Interviu skirti paskatinti užsienyje gyvenančius tautiečius svarstyti apie grįžimą į Lietuvą, grįžimą į Šiaulius. Skaitomiausias tekstas – interviu su grįžusia į Šiaulius gyventi kraštiečiu, įkūrusia keramikos saloną (7628 Lietuvos regioninių naujienų platformos etaplius.lt skaitytajai).
		0	4.25	100%	Tinklaidė su projekto „Globali Tauragė“ ambasadoriais skaičiaus, tinklaidžių skaičius	16	17	106%	Tauragės r. sav.: įrašyta 17 tinklaidžių su Tauragės rajono savivaldybės garbės ambasadoriais. Radijo laidos buvo įrašytos ir leistos per vietinį radiją, vėliau patalpintos Tauragės r. savivaldybės Youtube kanale (https://www.youtube.com/playlist?list=PLDUNTaD9z0aEF9l_fnuBMZUbwAnfE2RVP). Tinklaidėse kalbinti garbės ambasadoriai pasakoja apie save, vykdomą veiklą, savo vizijas, planus ir galimas bendradarbiavimo su gimtuoju kraštu sritis. Nors lėšos veiklai nebuvo planuotos, tačiau savivaldybė jų skyrė radijo laidų įrašymui.
2.4.4.6.	Mokama metinė stipendija sportininkams, gyvenantiems užsienyje, bet atstovaujantiems Šiauliams	3.6	7.2	200%	Sportininkų skaičius	1	2	200%	Šiaulių miesto sav.: metinė stipendija mokėta JK gyvenančiai sportininkei ir iš Airijos į Lietuvą grįžusiai sportininkei, atstovaujantioms Šiauliams Lietuvos, Europos ir pasaulio čempionatuose ir siekiančioms kelialapių į 2024 m. Paryžiaus olimpinės žaidynės.
2.4.4.7.	Finansuoti diasporos atstovų ekskursijas savivaldybės parengtu turistiniu maršrutu, skirtu supažindinti su infrastruktūra, darbo ir paslaugų galimybėmis savivaldybėje	1	0.3	30%	Organizuotų ekskursijų ir jose dalyvavusių diasporos atstovų skaičius	2 ekskursijos (iki 15 asm.)	2 ekskursijos 8 asm.	100%	Prienų r. sav. / VšĮ „Prienai“: siekama didinti Prienų rajono patrauklumą norintiems grįžti tautiečiams, savivaldybė diasporos atstovams organizavo 2 ekskursijas, supažindinančias su darbo ir paslaugų galimybėmis bei infrastruktūra Prienų krašte (ekskursijos organizuotos individualioms grupėms po 4 asmenis, mažesnėms grupėms lengviau sudaryti maršrutą, parinkti aktualias temas). Prienų rajonas pristatytas kaip patraukli vieta gyventi ir dirbti. Diasporos atstovams buvo pristatyta darbo rinkos, ikimokyklinio ir neformaliojo ugdymo, nekilnojamojo turto situacija Prienų rajone, atsakyta į klausimus. Su dalyviais užmegztas ryšys, pasikeista ir yra bendraujama. Informacija apie ekskursijas buvo skelbiama VšĮ „Prienai“ ir Prienų r. savivaldybės interneto svetainėse, socialinių tinklų paskyrose. Lėšų panaudota mažiau, nes ekskursijos buvo organizuotos mažesnėms grupėms, jos skirtos reprezentacinėms išlaidoms.
		1.3	0.6	46%		4 ekskursijos (iki 20 asm.)	2 ekskursijos 18 asm.	50%	Vilkaviškio r. sav., VšĮ Vilkaviškio turizmo ir verslo centras: (pažangos lėšos) diasporos atstovams organizuotos 2 ekskursijos, supažindinančios su darbo ir paslaugų galimybėmis bei infrastruktūra Vilkaviškio krašte (pirmojoje ekskursijoje dalyvavo 10, antrojoje – 8 asmenys). Vilkaviškio miestas ir rajonas pristatytas kaip patraukli vieta gyventi, pristatyti veikiančios verslai, suteikta informacija apie verslo pradžios galimybes. Diasporos atstovai buvo supažindinti su darbo rinkos tendencijomis Vilkaviškio rajone, atsakyta į iškilusius klausimus. Su dalyviais užmegztas ryšys, kurį planuojama plėtoti sukūrus „Facebook“ grupę „Globalus Vilkaviškis“. Informacija apie ekskursijas buvo skelbiama Vilkaviškio turizmo ir verslo informacijos centro socialinių tinklų paskyrose. Ekskursijos organizuotos atsižvelgiant į poreikį, lėšos naudotos gido paslaugoms.
2.4.4.8.	Organizuoti forumus ir diskusijas (nuotoliniu būdu) su diaspora ekonominio įsitraukimo skatinimo, integracijos ir kitomis aktualiomis temomis	0	0	–	Organizuotų forumų ir diskusijų skaičius	5	1	20%	Kaišiadorių r. sav.: nuotoliniu būdu organizuotas projekto „Kaišiadorys – Lietuvos kultūros sostinė 2024“ pristatymas, informuojant diasporą apie būsimus projekto renginius ir galimybes juose dalyvauti. Savivaldybėje pasikeitus už ryšius su diaspora atsakingiems darbuotojams 2023 m. įgyvendinta mažiau veiklų, nei buvo planuota.
2.4.4.9.	Skleisti informaciją, stiprinančią ryšius su užsienyje gyvenančiais kraštiečiais, per socialinį tinklą „Facebook“	0	0	–	Socialinio tinklo „Facebook“ grupės „Globalūs Kaišiadorys“ narių skaičius	850	1100	129%	Kaišiadorių r. sav.: su užsienyje gyvenančiais kaišiadoriečiais komunikuoja socialinio tinklo „Facebook“ grupėje „Globalūs Kaišiadorys“: dalijamasi aktualiomis naujienomis, publikuojami interviu su išvykusiais kraštiečiais.
		0	0	–	Socialinio tinklo „Facebook“ grupės „Globalios Širvintos“ narių skaičius	600	600	100%	Širvintų r. sav.: su užsienyje gyvenančiais širvintiškiais komunikuoja socialinio tinklo „Facebook“ paskyrose „Globalios Širvintos“, taip pat grupėje „Globalūs širvintiškiai“: dalijamasi informacija apie renginius, grįžimo istorijomis ir kitomis aktualiomis naujienomis. Dėl darbuotojų kaitos savivaldybėje komunikacija su kraštiečiais užsienyje kol kas yra nereguliari, tikimasi tai suaktyvinti šią funkciją paskyrus naują savivaldybės darbuotoją.
		0	0	–	Socialinio tinklo „Facebook“ grupės „Globali Tauragė“ narių skaičius	1200	1343	112%	Tauragės r. sav.: pasiektas socialinio tinklo „Facebook“ grupės „Globali Tauragė“ narių skaičius viršijo lūkesčius. Pastebima, kad kraštiečiams ši grupė yra aktualesnė nei internetinis puslapis globali.taurage.lt. Grupė buvo įkurta 2020 m., per 2023 metus prie jos prisijungė 213 naujų sekėjų. Grupėje skelbiama informacija verslumo skatinimo, renginių organizavimo temomis, dalijamasi kraštiečių pasiekimais, aktualiomis naujienomis, kviečiama į susitikimus.
		2.4	0	0%	Socialinio tinklo „Facebook“ grupės „Globalus Vilkaviškis“ narių skaičius	20	0	0%	Vilkaviškio r. sav., VšĮ Vilkaviškio turizmo ir verslo centras: metų eigoje buvo organizuotas užsienyje gyvenančių kraštiečių „Facebook“ grupės „Globalus Vilkaviškis“ kūrimo procesas – analizuoti jos administravimo ir turinio klausimai. Planuojama, kad grupė pradės veikti 2024 metais.
2.4.4.10.	Stiprinti diasporos įsitraukimą į sumanaus, patogaus, galimybių teikiančio Alytaus miesto kūrimą	0	0	–	Diasporos atstovų, dalyvavusių hakatone „Alytus Myliu“, skaičius	2	0	0%	Alytaus miesto sav.: renginys neįvyko dėl darbuotojų kaitos savivaldybėje.
2.4.5.	Skatinti ir remti nevyriausybinės organizacijos, stiprinant jų veiklą diasporos ekonominio įtraukimo srityje								

2.4.5.1.	Remti diasporos profesionalų organizacijas, ištraukiančias į ekonominės diplomatijos veiklas	25	31.6	126%	Igyvendintų projektų skaičius	ne mažiau 4	5	100%	EIM, EIM įgaliota agentūra: 2023-09-04 EI ministro įsakymu patvirtintas Subsidijos diasporos projektų rėmimui ekonominės diplomatijos srityje skyrimo ir administravimo tvarkos aprašas. Skiriamos subsidijos tikslas – skatinti ekonomikos tarptautiškumą, įgyvendinant veiklas Lietuvos ekonominės diplomatijos srityje per talentų, užsienio investicijų pritraukimą, eksporto, atvykstantojo turizmo didinimą. Rugsėjo mėn. paskelbtas kvietimas teikti paraiškas, planuojant projektams skirti 50 tūkst. eurų. Gautos ir teigiamai įvertintos 5 paraiškos, kurioms bendrai skirta 31,6 tūkst. eurų. Finansuoti 5 projektai: 1) Lietuvos profesionalų klubų suvažiavimas Rygoje 2023 (RIGA PRO CLUB Summit 2023); 2) Lietuvos investicinės aplinkos pristatymo renginys Nyderlandų verslo jonių vadovams; 3) skaitmenizacija gyvybės mokslų srityje pasitelkiant tarptautines partnerystes; 4) parodos „Smart City Expo World Congress“ tinklaveikos vakaras; 5) Lietuvos finansinių technologijų (IRT) ekosistemos ir ekonominio potencialo pristatymo renginys britų kompanijų atstovams ir investuotojams. Projektus įgyvendino Rygos, Nyderlandų, Oslo, Barcelonos ir Londono Sičio lietuvių profesionalų klubai. Visos kvietimui skirtos lėšos nebuvo panaudotos iš dalies ir dėl vėlaus projektų konkurso organizavimo, 2024 m. kvietimą teikti paraiškas numatoma skelbti I ketv.
2.5.	ISITRAUKIMO PAGAL PROFESINĘ VEIKLĄ SKATINIMAS								
2.5.1.	Skatinti veiklas, skirtas diasporos mokslininkų įtraukimui į mokslines veiklas Lietuvoje								
2.5.1.1.	Į Lietuvos mokslo tarybos administruojamų mokslinių tyrimų bei paramos tyrėjų karjerai projektų vykdymą ir vertinimą įtraukti diasporos tyrėjus ir mokslininkus	0	0	–	Diasporos tyrėjų ir mokslininkų, vykdžiusių Lietuvos mokslo tarybos administruojamų mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtos (MTEP) projektus ir vertinusių MTEP projektų paraiškas bei ataskaitas, skaičius	14	33	236%	LMT: 17 diasporos tyrėjų vykdė šiuos LMT administruojamus MTEP projektus: 1) mokslininkų grupių projektų priemonę (MIP) (9 tyrėjai); 2) prioritetinių tyrimų programą „Visuomenės atsparumo stiprinimas ir krizių valdymas šiuolaikinių geopolitinių įvykių kontekste“ (2); 3) studentų tyrimus vasaros metu (6). 16 diasporos mokslininkų vertino šių MTEP projektų paraiškas ir (ar) ataskaitas: 1) mokslininkų grupių projektų priemonės XII kvietimo (2 mokslininkai); 2) „Valstybinės lituanistinių tyrimų ir sklaidos 2016–2024 m. programos“ XIII kvietimo (1); 3) prioritetinių tyrimų programos „Visuomenės atsparumo stiprinimas ir krizių valdymas šiuolaikinių geopolitinių įvykių kontekste“ (2); 4) paramos mokslo infrastruktūrai atnaujinti (6); 5) nacionalinės mokslo programos „Modernybė Lietuvoje“ (2); 6) podoktorantūros stažučių (6); 7) Lietuvos–Latvijos–Kinijos (Taivano) programos (2); 8) Baltijos mokslinių tyrimų programos (1); 9) Lietuvos–Lenkijos programos (1). Dalis mokslininkų vertino kelių priemonių paraiškas ir (ar) ataskaitas. Į projektų vykdymą įsitraukė daugiau diasporos tyrėjų, nes 2023 m. dar buvo vykdomi projektai, laimėję 2020–2023 m. kvietimų konkursus. Manoma, kad į studentų tyrimų vasaros metu projektų įgyvendinimą pavyko įtraukti daugiau diasporos tyrėjų konkurso projektams, kuriuose dalyvauja užsienyje studijuojantys studentai, skyrus papildomus balus, taip pat aktyviau vykdžius informacijos sklaidą socialiniuose tinkluose, ją platinus per Lietuvos diplomatinės atstovybes. Į projektų paraiškų bei ataskaitų vertinimą pavyko įtraukti daugiau diasporos mokslininkų, nei buvo prognozuota.
2.5.1.2.	Įtraukti diasporos mokslininkus į Lietuvos mokslo tarybos sudaromas ekspertų komisijas	0	0	–	Lietuvos mokslo tarybos sudarytų ekspertų komisijų, į kurias buvo įtraukti diasporos mokslininkai, skaičius	4	7	175%	LMT: diasporos mokslininkai buvo pakviesti į įsitraukę į 7 ekspertų komisijų, kurios vertino LMT administruojamų MTEP projektų paraiškas ir ataskaitas, veiklą. Ekspertų komisijos vertino: 1) mokslininkų grupių projektų priemonės XII kvietimo paraiškas (2 ekspertų komisijos); 2) „Valstybinės lituanistinių tyrimų ir sklaidos 2016–2024 m. programos“ XIII kvietimo paraiškas; 3) prioritetinių tyrimų programos „Visuomenės atsparumo stiprinimas ir krizių valdymas šiuolaikinių geopolitinių įvykių kontekste“ paraiškas; 4) paramos mokslo infrastruktūrai atnaujinti paraiškas; 5) nacionalinės mokslo programos „Modernybė Lietuvoje“ ataskaitas, 6) podoktorantūros stažučių projektų paraiškas. Diasporos mokslininkai sutiko įsitraukti į daugiau ekspertų komisijų, nei buvo prognozuota.
2.5.1.3.	Kviesti Lietuvos diasporos mokslininkus dalyvauti ir skaityti pranešimus ekonominių tyrimų konferencijose, skirtose Lietuvos ir kitų Baltijos šalių tyrėjų bendradarbiavimui stiprinti	0	0	–	Renginių, į kuriuos buvo pakviesti diasporos atstovai, skaičius	2	2	100%	LB: Lietuvos diasporos mokslininkai dalyvavo ir pranešimus skaitė 2 Vilniuje vykusiuose renginiuose: 1) gegužės 17–19 d. organizuotame 1-ajame Baltijos centrinių bankų kvietinių tyrėjų paskaitų cikle; 2) gruodžio 28 d. vykusiame 12-ajame Lietuvos ekonomistų-tyrėjų susitikime (Žiemos sesijoje). Renginių metu pristatyti aukštos kokybės ekonominiai tyrimai, stiprintas Lietuvos ir kitų Baltijos šalių tyrėjų bendradarbiavimas.
2.5.1.4.	Skatinti diasporos atstovus kandidatuoti Lietuvos banko įsteigtoms mokslinėms premijoms gauti (Vlado Jurgučio premija (10 tūkst. eurų) ir premija už ekonomikos srities disertaciją (5 tūkst. eurų))	pagal poreikį	5	100%	Diasporos atstovams paskirtų premijų skaičius	1	1	100%	LB: Vlado Jurgučio premija skirta diasporos atstovui, ekonomistui-tyrėjui, šiuo metu gyvenančiam ir dirbančiam Olandijoje.
2.5.1.5.	Skatinti diasporos atstovus kandidatuoti į Lietuvos banko vizituojančių tyrėjų programą (programa skirta mokslininkams, turintiems ekonomikos, finansų ar ekonometrijos mokslų daktaro laipsnį, arba šių sričių doktorantams)	pagal poreikį	0	–	Pritrauktų diasporos atstovų skaičius	1	1	100%	LB: vizituojančių tyrėjų programoje dalyvavo JK gyvenantis diasporos atstovas. Lėšos nenurodomos, nes įgyvendinant veiklą buvo naudotos tik darbo užmokesčiui skirtos lėšos.
2.5.1.6.	Kviesti Lietuvos diasporos atstovus dalyvauti Lietuvos banko Tyrimų centro organizuojamame „CEFER Challenge“ konkurse	pagal poreikį	0	–	Pritrauktų diasporos atstovų studentų skaičius	15	2	13%	LB: LB Tyrimų centro organizuojamame „CEFER challenge“ konkurse dalyvavo 2 diasporos atstovai iš Latvijos ir Olandijos. „CEFER challenge“ – teminis komandinis konkursas, skirtas įvairių akademinį disciplinų bakalauro ir magistrantūros studentams. Konkurso metu studentams sudaromos galimybės pritaikyti įgytas žinias, sprendžiant realias ekonomikos ir finansų problemas; tobulinami loginio mąstymo, rašymo ir duomenų analizės, komandinio darbo ir viešojo kalbėjimo įgūdžiai. Studentai įgyja praktikos, naudingos pasirengti ekonomikos magistrantūros studijoms ir atrasti galimus karjeros kelius. Lėšos, susijusios su diasporos atstovų dalyvavimu, bendrame konkurse biudžete atskirai neišskiriamos. Nors į konkursą pavyko pritraukti žymiai daugiau studentų nei 2022 m., tačiau iš jų diasporos atstovai sudarė nedidelę dalį.
2.5.2.	Kurti ir stiprinti specializuotus diasporos profesinius tinklus, kurių nariai galėtų bendrauti tarpusavyje ir su atitinkamomis institucijomis Lietuvoje, dalyvauti šių institucijų programose, mainuose, vykdyti bendrus projektus								

2.5.2.1.	Skatinti diasporos sportininkus atstovauti Lietuvai tarptautinėse aukšto meistriškumo sporto varžybose, finansuoti jų dalyvavimą ir už pasiektus rezultatus skirti valstybines premijas, numatytas Lietuvos Respublikos sporto įstatyme	pagal poreikį	pagal poreikį	–	Diasporos atstovų, atstovavusių Lietuvai tarptautinėse aukšto meistriškumo sporto varžybose, skaičius	ne mažiau 50	145	100%	ŠMSM, Lietuvos sporto šakų federacijos: iš 65 Lietuvos sporto šakų federacijų duomenis pateikė 33 federacijos. Atskirai duomenys apie diasporos sportininkų dalyvavimo tarptautinėse aukšto meistriškumo sporto varžybose finansavimą nėra renkami. Rodiklis viršytas, nes šiuo metu yra daugiau sportininkų, negu buvo numatyta, gyvenančių ir sportuojančių užsienyje, bei atstovaujančių Lietuvai nacionalinėse rinktinėse.
2.5.3.	Skatinti ir remti nevyriausybinės organizacijos, stiprinant jų veiklą diasporos įtraukimo pagal profesinę veiklą srityje								
2.5.3.1.	Projektų atrankų būdu remti Lietuvos viešųjų įstaigų ir asociacijų veiklą, skirtą stiprinti Lietuvos diasporos įsitraukimą į Lietuvos gyvenimą pagal profesinę veiklą	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.2.	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.2.	–	Paremtų projektų skaičius	1	1	100%	URM: paremtas VšĮ „Global Lithuanian Leaders“ projektas „Lietuvos profesionalų klubų suvažiavimas Rygoje 2023“. 3 dienų renginio metu profesionalų klubams buvo pristatytos įvairių Lietuvos institucijų vykdomos iniciatyvos bei veiklos sritys (susijusios su Lietuvos ekonominės diplomatijos, šalies žinomumo bei saugumo tikslais), kurių įgyvendinime pagal profesines kompetencijas galėtų svariai prisidėti diasporos profesionalai. Renginio metu aptartos ilgametės iniciatyvos bei nauji galimi tęstiniai projektai, gautas grįžtamais ryšys bei diasporos profesionalų pasiūlymai dėl bendradarbiavimo sričių ateityje. Klubai keitėsi organizacijų stiprinimo, lyderystės bei kitomis gerosiomis patirtimis. Projekto įgyvendinimui skirtas 3 tūkst. eurų finansavimas.
3.	GRĮŽIMO Į LIETUVĄ SKATINIMAS IR PALANKIŲ (RE)INTEGRACIJOS SĄLYGŲ SUDARYMAS								
3.1.	GRĮŽIMĄ SKATINANČIŲ VEIKSMŲ KOORDINAVIMAS IR ĮGYVENDINIMAS								
3.1.1.	Sukurti efektyvų grįžimo į Lietuvą skatinimo ir (re)integracijos lengvinimo priemonių įgyvendinimo koordinavimo mechanizmą								
3.1.1.1.	Įkurti valstybės institucijų ir savivaldybių, įgyvendinančių grįžimo skatinimo ir (re)integracijos lengvinimo priemones, ekspertinę grupę, organizuoti jos pasitarimus	0	0	–	Įkurtų ekspertinių grupių skaičius	1	1	100%	URM: 2022 m. pabaigoje URM suformavo valstybės institucijų ir savivaldybių, įgyvendinančių grįžimo skatinimo ir (re)integracijos lengvinimo priemones, ekspertinę grupę (kontaktinių asmenų tinklą). 2023 m. gegužės 4 d. organizuotas šios grupės susitikimas, kuriame aptartos grįžimo į Lietuvą skatinimo aktualijos, pristatyti Lietuvos diasporos 2022 m. apklausos rezultatai grįžimo į Lietuvą srityje.
3.1.1.2.	Grįžimo skatinimo ir (re)integracijos lengvinimo priemonių įgyvendinimą reguliariai aptarti Lietuvos diasporos politikos įgyvendinimo darbo grupėje	0	0	–	Surengtų posėdžių grįžimo skatinimo ir (re)integracijos lengvinimo priemonių įgyvendinimui aptarti skaičius	2	2	100%	URM: grįžimo skatinimo ir (re)integracijos lengvinimo priemonių įgyvendinimas buvo aptartas Lietuvos diasporos politikos įgyvendinimo darbo grupės posėdžiuose, vykusiuose balandžio 6 d. ir spalio 10 d. Šių posėdžių metu pristatyta Lietuvos institucijų ir savivaldybių taikomų grįžimo skatinimo ir (re)integracijos lengvinimo priemonių analizė, Lietuvos diasporos jaunimui skirta stažuocių, praktikos, pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazė, aptartas vieningos užimtumo galimybių informacinės platformos sukūrimo poreikis, URM pasirengimas nuo 2024 m. teikti informacijos grįžimo klausimais vieno langelio principu paslauga ir kt. klausimai.
3.1.2.	Vykdyti grįžimo į Lietuvą skatinimo ir (re)integracijos lengvinimo priemonių stebėseną, nustatant trūkstamas ir (ar) neveiksmingas priemones, naikinant galimą priemonių dubliavimą								
3.1.2.1.	Parengti grįžimo ir (re)integracijos skatinimo priemonių Lietuvoje rekomendacijas	0	0	–	Parengtų ir valstybės institucijoms bei savivaldybėms išplatintų rekomendacijų skaičius	1	1	100%	URM: atliko Lietuvoje ir užsienio šalyse taikomų bei įgyvendinamų grįžimo ir (re)integracijos priemonių analizę, kurios pagrindu, išsiaiškinus Lietuvos institucijų, savivaldybių ir tikslinių užsienio valstybių patirtį, susitikimų metu teikė rekomendacijas institucijoms ir savivaldybėms dėl grįžimą skatinančių ir (re)integraciją lengvinančių priemonių skirtingose srityse.
3.1.2.2.	Atlikti kitų užsienio valstybių taikomų diasporos grįžimo skatinimo priemonių analizę	0	0	–	Parengtų analizių ir išvadų skaičius	1	1	100%	URM: atlikta užsienio valstybių (Airija, Armėnija, Estija, Izraelis, Kipras, Lenkija, Latvija, Portugalija) taikomų diasporos grįžimo skatinimo priemonių analizė. Analizė buvo naudinga rengiantis informacijos teikimo grįžantiems vieno langelio principu paslaugai, teikiant rekomendacijas.
3.1.3.	Užtikrinti veiksmingų grįžimą į Lietuvą skatinančių ir (re)integraciją lengvinančių priemonių įgyvendinimą								
3.1.3.1.	Kiekvienoje švietimo įstaigoje, kurioje mokosi sugrįžęs ar atvykęs iš užsienio Lietuvos diasporos atstovas, užtikrinti ugdymą ir reikalingos mokymo ir švietimo pagalbos suteikimą	pagal mokinių skaičių	144.94	100%	Grįžusių ar atvykusių į Lietuvą diasporos mokyklinio amžiaus asmenų, kurie mokėsi ir gavo reikiamą mokymo bei švietimo pagalbą, dalis nuo visų besimokančių grįžusių ar atvykusių į Lietuvą mokyklinio amžiaus asmenų, proc.	100%	100%	100%	ŠMSM: visi mokiniai, kurie grįžta ar atvyksta į Lietuvą ir patenka į Lietuvos švietimo sistemą, įgyja teisę į švietimo pagalbą. Pagal poreikį ji, vienokia ar kitokia forma, suteikiama mokiniams. Švietimo valdymo informacinės sistemos duomenimis, fiksuota specialistų pagalbą gavo 216 mokinių.
3.1.3.2.	Organizuoti darbdavių mugės ir kitus Lietuvos diasporai skirtus renginius ir iniciatyvas, skatinant grįžtamąją migraciją ir siekiant sklandaus grįžusių į Lietuvą asmenų įsivertinimo darbo rinkoje	60	57.61	96%	Kontaktiniu ar nuotoliniu būdu organizuotų darbdavių mugių, konferencijų, susitikimų su darbdaviais ir kitų iniciatyvų skaičius	5	11	220%	UŽT: skatinant grįžtamąją migraciją ir siekiant sklandaus grįžusių į Lietuvą asmenų įsivertinimo darbo rinkoje, organizuoti 8 kontaktiniai ir 3 nuotoliniai renginiai: UŽT veiklos kontaktiniu būdu pristatytos Airijoje, JK (Lidse ir Šiaurės Airijoje (Danganone), 3 renginiai), Ispanijoje (Malagoje ir vasaros stovyklos atidaryme), Norvegijoje (Rogalande) ir Lietuvoje, spaudos konferencijos, skirtos pristatyti emigrantų nuomonės tyrimą apie diasporos atstovų poreikius darbo rinkoje ir lūkesčius darbdaviams, metu; 2 nuotoliniuose renginiuose su Ispanijos lietuviais ir renginyje Lietuvoje, skartame pristatyti aktualią informaciją grįžusiems į Lietuvą. Organizuotose darbdavių mugėse ir kituose darbo paieškos projektuose nuotoliniu būdu ir (arba) gyvai buvo suteikta 100 individualių konsultacijų, iš viso per metus veiklos pristatytos apie 700 asmenų. Taip pat vykdytas interneto svetainės www.galilietuva.lt naujų inovatyvių sprendimų diegimas. Mažiau lėšų panaudota dėl neįvykusių renginių, pasikeitus partnerių planams, taip pat dalį renginių perkėlus į 2024 m. Temai tampant vis aktualesnei, išaugus susidomėjimui kontaktiniais renginiais bei pagyvėjus darbo rinkai, organizuota daugiau kontaktinių susitikimų, nei buvo planuota.
3.1.3.3.	Projektų atrankų būdu remti Lietuvos viešųjų įstaigų ir asociacijų veiklą, skirtą grįžimo į Lietuvą skatinimui	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.2.	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.2.	–	Paremtų projektų skaičius	1	1	100%	URM: vadovaujantis Asociacijų, viešųjų įstaigų ir nevyriausybinių organizacijų veiklos projektų, kuriuos įgyvendinant tikslinga dalyvauti URM, atrankos nuostatais ir komisijos sprendimu, paremtas asociacijos „Bring Together LT“ projektas „Bring Together Lithuania 2023“, sudarant galimybę Lietuvos diasporos jaunimui (2 asmenims) dalyvauti 2023 m. birželio 10–liepos 23 d. surengtoje vasaros stažuocių ir modernios Lietuvos pažinimo programoje (dalina padengtos 2 dalyvių iš Brazilijos ir JAV kelionės, apgyvendinimo, dalyvio mokesčio apmokėjimo išlaidos). URM projekto įgyvendinimui skyrė 5,83 tūkst. eurų finansavimą.

3.1.3.4.	Lietuvių kalbos mokymas išlyginamosiose klasėse	21.6	21.6	100%	Iš užsienio sugrįžusių lietuvių, besimokančių išlyginamosiose klasėse, skaičius	6	6	100%	Kauno miesto sav., Kauno tarptautinė gimnazija: 2023 m. gimnazijoje mokėsi 25 tautybių mokiniai. Lietuvių kalbos išlyginamojoje klasėje mokėsi 6 iš užsienio į Lietuvą sugrįžę mokiniai. Išlyginamosios klasės paskirtis – padėti lengviau integruotis ir socializuotis į Lietuvą atvykstantiems reemigrantams ir užsieniečiams. Išlyginamojoje klasėje mokiniai turi daugiausiai lietuvių kalbos pamokų (net 12 pamokų per savaitę), taip pat Lietuvos istorijos, geografijos pamokas. Mokiniams buvo teikiama psichologo ir socialinio pedagogo pagalba. Esant būtinybei teikiama spec. pedagogo pagalba. Lėšos panaudotos pagal faktinį 6 mokinių ugdymui reikalingų išlaidų poreikį 21,6 tūkst.eurų.
3.1.3.5.	Stiprinti užsienyje gyvenusių kraštiečių (mokinių) lietuvių kalbos vartojimo įgūdžius savivaldybių švietimo įstaigoje organizuojant jiems neformalias veiklas	5	19.9	398%	Neformalias veiklas įstaigoje lankančių iš užsienio grįžusių dalyvių skaičius	20	20	100%	Alytaus miesto sav., Lietuvių centras Alytaus Likiškėlių progimnazijoje: Alytaus miesto savivaldybė Lietuvių centro Alytuje veiklai 2023 m. skyrė 19,9 tūkst. eurų, iš jų 15,4 tūkst. eurų darbo užmokesčiui ir 4,5 tūkst. eurų mokymo paslaugoms (edukacijoms). Neformalias veiklas Lietuvių centre lankė 20 iš užsienio grįžusių alytiškių. Lėšų panaudota daugiau prie išlaidų priskyrimo ir darbo užmokesčio lėšas paslaugas teikusiems asmenims.
		1.2	0	0%		2	0	0%	Lazdijų r. sav.: 2023 m. Lazdijų rajono savivaldybės mokyklose nebuvo iš užsienio grįžusių mokinių.
		12.6	12.6	100%		7	9	129%	Kauno miesto sav., Kauno suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centras: centras sudarė galimybes kontaktiniu ir nuotoliniu būdu dalyvauti konsultacijose ir papildomose neformaliose veiklose 9 vaikams. Tai padeda mokiniams patobulinti lietuvių kalbos įgūdžius, lengviau pasirėngti egzaminams ir sėkmingai integruotis darbo rinkoje.
3.1.3.6.	Moksleivių, grįžusių iš užsienio bei besimokančių Šiaulių sporto gimnazijoje, išlaikymas	24	27.44	114%	Moksleivių skaičius	2	2	100%	Šiaulių miesto sav. / Šiaulių sporto gimnazija: užtikrintas 2 moksleivių, grįžusių į Lietuvą iš Airijos, besimokančių Šiaulių sporto gimnazijoje, išlaikymas. Viena iš moksleivių 2023 m. sporto gimnaziją baigė ir mokslus tęsia Šiaulių sporto centre „Atžalynas“. Siekiama, kad atletės sėkmingai gebėtų derinti sportą ir mokslą, kad po gimnazijos pasiliktu toliau mokytis Šiauliuose ir čia sportuotų. Atletėms suteiktos galimybės gauti atitinkamą fizinį krūvį, apmokamos išvykos į tarptautines mokomąsias treniruočių stovyklas, į įvairias varžybas. Jos užsiima taekvondo sportu, viena iš sportininkių yra potenciali kandidatė patekti į 2024 m. Paryžiaus olimpinės žaidynės, ji 2023 m. tapo Europos suaugusiųjų čempionato 9 vietos, o pasaulio čempionate – 33 vietos laimėtoja. Lėšų panaudota daugiau nei planuota, nes įtrauktos ir Šiaulių sporto centro „Atžalynas“ skirtos lėšos – 3,44 tūkst. eurų.
3.1.3.7.	Organizuoti iš užsienio į Šilutę sugrįžusių asmenų neformalias grupės susitikimus, siekiant padėti grįžusiems asmenims lengviau integruotis Lietuvoje	0	0	–	Neformalioje grupėje dalyvaujančių asmenų skaičius	15	8	53%	Šilutės r. sav. / Šilutės miesto vietos veiklos grupė „Pamario kraštas“ ir Turizmo informacijos centras (TIC): 2022 m. sėkmingai įgyvendinus 2 metus trukusį ES finansuotą projektą „Socialinis dialogas: partnerystė gyvenamosios kokybei“ suburta į Šilutę sugrįžusių asmenų grupė, kurios dalis narių palaiko ryšį ir pasibaigus projektui. Suburta bendraminčių grupė didina bendruomenės įsitraukimą sprendžiant su grįžimu į Lietuvą susijusius klausimus, teikia visapusišką pagalbą ir paramą.
3.1.3.8.	Gyvenimo sąlygų sudarymas (būsto nuomos) iš užsienio grįžusiems diasporos atstovams	1	0	0%	Išnuomotų būstų iš užsienio grįžusiems diasporos atstovams skaičius	1	–	–	Šakių r. sav.: iš užsienio grįžę diasporos atstovai nesikreipė į savivaldybę dėl poreikio išsinuomoti būstą.
3.1.3.9.	Skirti finansinę paskatą ar paramą būstui nuomotis ir (ar) įsigyti iš užsienio į savivaldybę grįžusiems asmenims, teikti pagalbą sprendžiant su persikėlimu susijusius klausimus	7.2	7.2	100%	Iš užsienio į savivaldybę grįžusių ir finansinę paskatą ar paramą būstui nuomotis ir (ar) įsigyti gavusių asmenų skaičius	3	3	100%	Klaipėdos miesto sav., VšĮ „Klaipėda ID“: savivaldybė, vadovaudamasi Paskatos pritraukti aukštos profesinės kvalifikacijos specialistus į Klaipėdos miesto savivaldybę administravimo tvarkos aprašu, 3 iš užsienio į savivaldybę grįžusiems asmenims suteikė finansinę paskatą gyvenamojo būsto Klaipėdos mieste nuomos išlaidoms padengti.
		28	0	0%		4	0	0%	Ukmergės r. sav. (pažangos lėšos) iš užsienio grįžę diasporos atstovai nesikreipė į savivaldybę dėl poreikio gauti finansinę paskatą ar paramą būstui nuomotis ir (ar) įsigyti.
3.1.3.10.	Įgyvendinti „Šeimos stiprinimo programą“, pritaikytą ir iš užsienio grįžusiems šeimoms su vaikais	2	2	100%	Programoje dalyvavusių iš užsienio grįžusių šeimų skaičius	5	2	40%	Vilkaviškio r. sav.: savivaldybės įgyvendinamoje šeimos stiprinimo programoje dalyvavo 2 šeimos, grįžusios vasaros atostogoms iš užsienio. Programa įgyvendinta per Sūduvos kaimo bendruomenės vykdytą projektą „Šeimos stiprybė-bendrystė“, kurio metu liepos 24-28 d. organizuota šeimų stovykla, skirta suburti šeimas ir paskatinti jas tarpusavio bendravimui. Stovykloje organizuotos įvairios kūrybinės dirbtuvės, edukacijos, orientaciniai žaidimai, pramogos ir iškylos. Lėšos panaudotos stovyklos organizavimui.
3.1.3.11.	GPM lengvatos iki 50 proc. taikymas asmenims, grįžusiems iš užsienio ir naujai deklaruojantiems gyvenamą vietą Ukmergės	4	0	0%	GPM lengvatą gavusių asmenų skaičius	4	–	–	Ukmergės r. sav.: iš užsienio grįžę diasporos atstovai nesikreipė į savivaldybę dėl poreikio gauti GPM lengvatą.
3.2.	INFORMACIJOS GRĮŽIMO IR (RE)INTEGRACIJOS KLAUSIMAIS SKLAIDOS DIDINIMAS				Diasporos dalis, mananti, kad informacijos grįžimo ir (re)integracijos klausimais pakanka, proc. (diasporos apklausos duomenys)	33	36	109%	URM: 2023 m. Lietuvos diasporos apklausos duomenimis, 36 % respondentų atsakė, kad jiems pakanka informacijos grįžimo ir reintegracijos į Lietuvą klausimais (7 % iš jų atsakė, kad visiškai pakanka, 29 %, kad pakanka, tik reikia surasti). 24 % Lietuvos diasporos atstovų mano, kad informacijos apie grįžimą į Lietuvą ir reintegraciją yra, bet ji neišsami, 34 % respondentai atsakė, kad šia informacija nesidomėjo.
3.2.1.	Stiprinti informacijos apie galimybes grįžti į Lietuvą, (re)integracijos Lietuvoje sąlygas teikimą vieno langelio principu, vykdyti tikslines informacines kampanijas				Suteiktų konsultacijų grįžimo ar atvykimo į Lietuvą klausimais skaičius	12000	14177	118%	URM: įgyvendinama informacijos teikimo Lietuvos diasporai aktualiais grįžimo ar atvykimo į Lietuvą gyventi, studijuoti ar dirbti klausimais vieno langelio principu organizavimo funkcija, URM 2023 m. informacijos teikimą organizavo per Migracijos informacijos centrą (MIC) „Renkuosi Lietuvą“, kuris vieno langelio principu teikė informaciją ir konsultacijas su grįžimu į Lietuvą ir (re)integracija Lietuvoje susijusiais klausimais, vykdė tikslines informacines kampanijas. 2023 m. MIC „Renkuosi Lietuvą“ konsultantai suteikė 14177 individualias konsultacijas, 4795 iš jų – Lietuvos diasporai. Daugiausia Lietuvos piliečių kreipėsi iš JK, Airijos, Vokietijos, Norvegijos ir Rusijos.

3.2.1.1.	Organizuoti vieno langelio principu informacijos teikimą ir konsultacijas apie galimybes grįžti ar atvykti į Lietuvą, (re)integracijos Lietuvoje sąlygas bei vykdyti tikslines informacines kampanijas	357	356.96	100%	Diasporai skirtų renginių, susitikimų grįžimo ar atvykimo į Lietuvą tema skaičius	5	14	280%	MIC „Renkuosi Lietuvą“ organizavo diasporai skirtus renginius ir dalyvavo susitikimuose su diaspora ir diasporos organizacijų renginiuose, kuriuose pristatė grįžimo ar atvykimo į Lietuvą galimybes: 1) internetinėse platformose surengė 4 seminarus grįžimo į Lietuvą skatinimo tema: „Grįžimas į Lietuvą su vaikais: sėkmės istorijos ir gerosios praktikos iš pirmųjų lūpų“ (stebėjo 65 asmenys, 1435 peržiūros); „Visur gerai, bet namuose geriausia: kodėl daugiau lietuvių grįžta, nei išvyksta“ (stebėjo 44 asmenys, 1083 peržiūrų); „Grįžimas su vaikais: emociniai aspektai“ (stebėjo virš 60 asmenų, beveik 1000 peržiūrų); „Darbo pokalbis su darbdaviu“ (stebėjo daugiau kaip 50 asmenų, beveik 900 peržiūrų); 2) teikė konsultacijas mobiliame biure vasarą pajūryje (virš 100 gyvų konsultacijų); 3) dalyvavo ir grįžimo į Lietuvą galimybes pristatė lietuvių bendruomenių Airijoje, JK, Švedijoje, Norvegijoje ir Ispanijoje organizuotų švenčių ir renginių metu (5 gyvi susitikimai, 4 nuotoliniai). MIC „Renkuosi Lietuvą“ vykdė kitą grįžimo į Lietuvą skatinimo veiklą: 1) pristatė MIC „Renkuosi Lietuvą“ veiklą 5-juose Lietuvos institucijų organizuojuose renginiuose (gyvai ir nuotoliu); 2) suteikė 445 psichologo konsultacijas grįžusiems į Lietuvą; 3) vykdė komunikacijos veiklą: administravo „Renkuosi Lietuvą“ tinklalapį (836 177 lankytojai); FB paskyrą „Renkuosi Lietuvą“ (14994 sekėjai); LinkedIn (432 sekėjai); dalyvavo ir teikė informaciją 22 televizijos ir radijo laidose; reklamavo „Renkuosi Lietuvą“ Kauno ir Vilniaus oro uostuose; parengė 13 pranešimų žiniasklaidai; bendradarbiavo su diasporos žiniasklaidos portalais www.lietuve.lt; www.londonie.lt; www.punskas.pl.; parengė lietuviškų dainų grojaraštį grįžtantiems „Visur gerai, namie geriausia“ (pasiekiamas „Youtube“, grojaraštį per klausė daugiau nei 1420 asmenų), sukūrė vaizdo klipą „Gera grįžti namo, kai tavęs laukia“; rengė naujienlaiškius (979 prenumeratoriai); parengė 10 lankstinukų, skirtų grįžtantiems iš didžiausios lietuvių bendruomenės turinčių šalių. 2023 m. URM ypatingą dėmesį skyrė grįžimo į Lietuvą skatinimo ir reintegracijos koordinacinio mechanizmo, „Globalios Lietuvos“ interneto svetainės ir jos sudėtinės skilties, skirtos grįžtantiems į Lietuvą, kūrimui bei pasirėmimui vieno langelio principu teikti informaciją Lietuvos diasporai aktualiais grįžimo į Lietuvą klausimais. Nuo 2024 m. sausio mėn. URM Globalios Lietuvos departamente pradėjo veikti informacijos planuojantiems sugrįžti į Lietuvą centras „Grįžtu LT“, pakeitęs šią funkciją valstybės biudžeto lėšomis vykdytą Migracijos informacijos centrą (MIC) „Renkuosi Lietuvą“, veikusį Tarptautinės migracijos organizacijos Vilniaus biure.
3.2.1.2.	Skirti konsultantą grįžtančių arba ketinančių grįžti į Lietuvą asmenų konsultacijoms darbo rinkos klausimais	0	0	–	Grįžusių į Lietuvą asmenų (įskaitant ne lietuvių kilmės sutooktinius), gyvenusių užsienyje ne trumpiau kaip 6 mėnesius ir įsidarbinusių Lietuvoje per 12 mėnesių nuo registracijos Užimtumo tarnyboje dienos, dalis, proc.	35%	56.20%	161%	UŽT: grįžtančių arba ketinančių grįžti į Lietuvą asmenų konsultavimo paslaugos integruotos į skambučių centro veiklą (konsultuoja visi skambučių centro darbuotojai). Tikslinėms su grįžtamąja migracija susijusioms veikloms įgyvendinti yra skirtas darbuotojas (1 etatas) Tarptautinio bendradarbiavimo skyriuje. 2023 m. UŽT skyriuose registravosi 951 asmuo, nurodęs, kad pastaruoju metu gyveno ir dirbo užsienio valstybėse. Per 2023 metus įsidarbino 552 asmenys, iš jų 13 % pradėjo dirbti aukštos kvalifikacijos darbus. Dar 84 asmenys darbo paiešką per UŽT nutraukė pradėję savo verslą (pradėjo individualią veiklą pagal pažymą ar individualią veiklą pagal verslo liudijimą, kurio trukmė ilgesnė nei 6 mėn., įsisteigė mažąją bendriją ir pan.). Grįžusių į Lietuvą ir įsidarbinusių per 12 mėn. nuo registracijos UŽT dienos asmenų procentinė dalis išaugo, dėl suaktyvėjimo darbo rinkoje, didelės darbo jėgos paklausos ir didelio laisvų darbo vietų skaičiaus įvairiuose sektoriuose. Taip pat Lietuvos darbo rinkoje didėja paklausa kompleksinių įgūdžių pritaikymo gebėjimui ir užsienio kalbų mokėjimui, dėl to grįžusieji turi didesnes įsidarbinimo galimybes.
3.2.1.3.	Sukurti ir viešinti informacinius klipus ir laidas, kviečiančius diasporos atstovus grįžti gyventi į Ukmergės kraštą	10	16.02	160%	Sukurtų informacinių klipų, laidų skaičius	2	2	100%	Ukmergės r. sav.: Ukmergės 690-ojo jubiliejaus proga sukurtas daugiau nei 3 minučių trukmės filmas „UKMERGĖ. Kraštą pristatantis filmas“, kurio jame nusifilmavę Ukmergės kraštą savo gyvenimo istoriją sėkmingai kuriantys žmonės kviečia atrasti ir pamilti Ukmergę, kad šis kraštas taptų jų pasirinkimu įsikurti ar išvykusius kraštiečius sugrįžti į gimtąjį kraštą. Filmo kūrimui skirta 12,09 tūkst. eurų, jį galima peržiūrėti Ukmergės r. savivaldybės tinklalapyje: https://ukmerge.lt/skmes-istorijos/ . Sukurta televizijos laida „Gyvenu čia“ – 42 min. trukmės Baltijos televizijos kanalu 2023-04-09 transliuota laida, pristatanti Ukmergės r. savivaldybės patrauklumą bei čia gyvenančių žmonių galimybes. Laidos rengimui skirta 3,93 tūkst. eurų. Lėšų panaudota daugiau, nes vietoje informacinio klipo buvo nuspręsta sukurti reprezentacinį filmą.
3.2.2.	Sukurti vieną efektyviai veikiančią darbo pasiūlymų Lietuvoje duomenų bazę								
3.2.2.1.	Viešinti informaciją apie esamas laisvas patrauklias darbo vietas	0	0	–	Projekto „Gal į Lietuvą?“ komunikacijos kanalais pavišintų patrauklių laisvų darbo vietų skaičius	500	4000	800%	UŽT: siekiant viešinti informaciją apie esamas laisvas patrauklias darbo vietas diasporai, per 2023 m. iš UŽT registruotų laisvų darbo vietų duomenų sistemos į „Gal į Lietuvą?“ iniciatyvos internetinę svetainę buvo išfiltruota informacija apie 4000 laisvų darbo vietų. Dėl didelio darbo jėgos poreikio įvairiuose sektoriuose pavišintas žymiai didesnis diasporai patrauklių laisvų darbo vietų skaičius, nei planuota. Laisvų patrauklių darbo skelbimų viešinimas vyksta kartu su iniciatyvos viešiniu, todėl atskiro tik darbo skelbimų viešinimui skirtos lėšos neišskiriamos.
3.2.3.	Stiprinti Lietuvos diplomatinį atstovybių ir konsulinių įstaigų indėlį skatinant grįžimą į Lietuvą								
3.2.3.1.	Stiprinti Lietuvos diplomatinį atstovybių bei konsulinių įstaigų veiklą, skirtą grįžimo skatinimui	is lėšų, nurodytų 1.2.1.3.	is lėšų, nurodytų 1.2.1.3.	–	Lietuvos diplomatinį atstovybių ir konsulinių įstaigų įgyvendintų projektų, skirtų grįžimo skatinimui, skaičius	6	6	100%	URM: LR diplomatinį atstovybių ir konsulinių įstaigų veiklos, skirtos Lietuvos diasporos politikai įgyvendinti, projektų paraiškų vertinimo komisijos sprendimais skirtas 9 tūkst. eurų finansavimas 6 projektams, skirtiems grįžimo į Lietuvą skatinimui. Bendradarbiaujant su UŽT, „Renkuosi Lietuvą“ ir lituanistinėmis mokyklomis, informaciniai grįžimo renginiai rengti gausiausiai lietuvių diasporos apgyvendintose šalyse – JK, Airijoje, JAV, Nyderlanduose.
3.2.3.2.	Organizuoti Lietuvos diplomatinį atstovybių ir konsulinių įstaigų darbuotojų, atsakingų už ryšius su diaspora, mokymus grįžtamajai migracijai skatinimo srityje	0	0	–	Mokymų skaičius	1	1	100%	URM: 2023 m. gegužės 9-12 d. URM organizavo Ryšių su diaspora stiprinimo mokymus LR diplomatinį atstovybių ir konsulinių įstaigų darbuotojams, atsakingiems už ryšius su diaspora. Gegužės 10 d. mokymai buvo skirti Lietuvos diasporos grįžimo/persikėlimo gyventi į Lietuvą skatinimo temai.
3.2.3.3.	Lietuvos diplomatinį atstovybių ir konsulinių įstaigų interneto svetainėse skelbti aktualią, konkrečioje valstybėje gyvenantiems asmenims skirtą informaciją, susijusią su grįžimu į Lietuvą	0	is lėšų, nurodytų 3.2.1.1.	–	Lietuvos diplomatinį atstovybių ir konsulinių įstaigų, kurių svetainėse skelbiama aktualiai, konkrečiai valstybei pritaikyta informacija, skaičius	10	10	100%	URM: 2023 m. Lietuvos diplomatinį atstovybių ir konsulinių įstaigų interneto svetainėse pradėta skelbti aktuali, konkrečioje valstybėje (Airijoje, Danijoje, Islandijoje, Ispanijoje, JAV, JK, Nyderlanduose, Norvegijoje, Švedijoje, Vokietijoje) gyvenantiems asmenims skirta informacija, susijusi su grįžimu į Lietuvą. Lėšos (277,13 eurų) naudotos teksto maketavimo ir redagavimo paslaugoms.
3.3.	POLITINIŲ KALINIŲ, TREMTINIŲ BEI HUMANITARINĖS KRIZĖS IŠTIKTOSE VALSTYBĖSE GYVENANČIŲ LIETUVIŲ GRĮŽIMAS IR PERKĖLIMAS Į LIETUVĄ								

3.3.1. Tęsti Politinių kalinių ir tremtinių bei jų šeimų narių grįžimo į Lietuvą programos įgyvendinimą, užtikrinant deramą paramą šioms asmenims integruojantis Lietuvoje									
3.3.1.1.	Politinių kalinių ir tremtinių bei jų šeimų narių grįžimo į Lietuvą programos koordinavimas	432	389.12	90%	Butų, nuomos pagrindais suteiktų grįžtantiems asmenims, kurie prašymą ir visus reikiamus dokumentus pasirinktai savivaldybei pateikė iki 2009 m. gruodžio 31 d., skaičius	4	9	225%	SADM, Socialinių paslaugų ir priežiūros departamentas prie SADM: buvo tęsiamas Politinių kalinių ir tremtinių bei jų šeimų narių grįžimo į Lietuvą programos įgyvendinimas: 1) pagal faktinį poreikį ir gautus prašymus valstybės parama skirta 33 asmenims, panaudojant 63,19 tūkst. eurų (lėšos skirtos persikėlimo išlaidoms ir įsikūrimui); 2) padengtos lietuvių kalbos mokymosi išlaidos 42 kursui lankiusiems asmenims, panaudojant 10,53 tūkst. eurų; 3) 2 asmenims skirta finansinė parama profesijos perkvalifikavimui ir darbo vietai išlaikyti, panaudojant 11,19 tūkst. eurų; 4) finansinė parama teikta Vilniaus lietuvių namams, siekiant pagerinti šios mokyklos mokinių buities sąlygas, kultūriniais renginiais organizuoti. Mokyklos išlaidoms skirta 20,06 tūkst. eurų. 2023–2024 mokslo metais čia mokosi 507 mokiniai, iš kurių 105 – politinių kalinių ir tremtinių palikuonys. Valstybės parama teikta pagal faktinį poreikį, atitinkamai panaudota mažiau lėšų, nei buvo planuota. Dalis lėšų nebuvo įsisavinta (bendrai veikloms buvo skirta 112,4 tūkst. eurų, o panaudota 104,97 tūkst. eurų). Dėl susidariusios geopolitinės situacijos 2023 m. nutarta nefinansuoti bendruomenių projektų.
					Grįžtančių asmenų, gavusių persikėlimo išlaidų kompensacijas ir lėšas socialinei integracijai, skaičius	90	77	86%	Klaipėdos miesto savivaldybės administracija įsigijo 4 butus politiniams kaltiniams ir tremtiniams bei jų šeimų nariams apgyvendinti. Lietuvos savivaldybėse 2023 metais butais nuomos pagrindais aprūpintos 9 grįžusiųjų nuolat gyvenanti į Lietuvą politinių kalinių ir tremtinių šeimos – Vilniaus miesto savivaldybėje aprūpintos 7 šeimos ir Klaipėdos miesto savivaldybėje aprūpintos 2 šeimos.
3.3.2. Tęsti humanitarinės krizės ištiktose valstybėse gyvenančių asmenų, turinčių teisę būti perkeltiems į Lietuvą pagal Asmenų perkėlimo į Lietuvos Respubliką įstatymą, perkėlimo ir integracijos Lietuvoje įgyvendinimą, užtikrinant deramą paramą šioms asmenims integruojantis Lietuvoje									
3.3.2.1.	Humanitarinės krizės ištiktose valstybėse gyvenančių asmenų, turinčių teisę būti perkeltiems į Lietuvą, atvykimo koordinavimas	pagal poreikį	132.71	100%	Perkeltų asmenų skaičius	pagal poreikį	70	100%	URM: 2023 m. URM tęsė asmenų perkėlimą iš Venesuelos ir Ukrainos. Iki 2023 m. pabaigos iš Venesuelos į Lietuvą buvo perkelti 134 asmenys, iš jų 9 perkelti 2023 m. Asmenų perkėlimą organizavo LR ambasada Ispanijoje. Iš viso 160 asmenų suteiktas perkeliamojo statusas, liko perkelti 26 asmenys. Lietuvių kilmės piliečių perkėlimui iš Venesuelos skirta 52,13 tūkst. eurų. Perkeliamojo asmens statusas 2023 m. buvo panaikintas 40 iš Venesuelos perkeltų asmenų pasibaigus jų integracijos laikotarpiui Lietuvoje, trunkančiam 24 mėn. Nuo 2020 m. valstybė asmenų perkėlimui iš Venesuelos į Lietuvą skyrė beveik 2 mln. eurų. Iki 2023 m. pabaigos gauti 55 asmenų iš Ukrainos prašymai dėl perkeliamojo asmens statuso suteikimo, iš viso per 2022–2023 metus gauti 162 prašymai (prašymai teikti MD prie VRM ir LR ambasada Ukrainoje). Perkeliamojo asmens statusas suteiktas 61 asmeniui, iš viso per 2022–2023 m. – 145. 54 perkeliameis asmenims išmokėta 80,58 tūkst. eurų kompensacijų už nepervežtą turta, iš viso per 2022–2023 m. – 99 asmenims. 2023 m. birželio 28 d. LR Vyriausybė priėmė nutarimą Nr.510, kuriuo nustatė, kad prašymai dėl perkeliamojo asmens statuso suteikimo iš humanitarinės krizės apimtos Ukrainos į Lietuvą priimami iki 2024 m. birželio 30 d.
3.3.2.2.	Teikti paramą lietuvių kilmės asmenims ir jų šeimoms nariams, perkeltiems iš humanitarinės krizės ištiktų valstybių, siekiant jų integracijos Lietuvoje, ir koordinuoti pabėgėlių priėmimo centro vykdomą veiklą	350	453.7	130%	Lietuvių kilmės asmenų ir jų šeimoms narių, perkeltų iš humanitarinės krizės ištiktų valstybių, kuriems suteikta parama integracijai, skaičius	150	220	143%	SADM: iki 2023 m. pabaigos suteikta parama integracijai 105 iš Venesuelos ir 115 iš Ukrainos perkeltiems asmenims, sudariusiems integracijos sutartis su Pabėgėlių priėmimo centru. Venesuelos lietuvių integracijai skirta 195,7 tūkst. eurų, Ukrainos lietuvių – 258 tūkst. eurų. Perkeliameis asmenys gavo: 1) vienkartinę išmoką įsikurti gyvenamojoje vietoje savivaldybėje (teikta pagalba ieškant būsto, tarpininkauta išsinuomojant būstą); 2) mėnesinę išmoką būtiniausioms reikmėms; 3) mėnesinę kompensaciją vaikų ugdymo pagal ikimokyklinio ar priešmokyklinio ugdymo programą išlaidoms apmokėti; 4) kompensaciją už dokumentų tvarkymą ir išdavimą (pirmųjų asmens tapatybę ir LR pilietybę patvirtinančių dokumentų arba dokumentų, patvirtinančių arba suteikiančių užsieniečiui teisę nuolat gyventi Lietuvoje, už dokumentų legalizavimą ir vertimą, valstybės rinkliavų ir konsulinių mokesčių mokėjimą). Pabėgėlių priėmimo centras suteikė pagalbą registruojant vaikus į priešmokyklinio ir mokyklinio ugdymo programas, organizavo intensyvių lietuvių kalbos mokymo ir lietuvių kultūros pažinimo 96 val. ir 190 val. (A1-B1 lygio) kursus. Perkeliameis asmenys jau įsiliejo į darbo rinką, geba komunikuoti lietuvių kalba, jų integracija vyksta sklandžiai. Pratešus įtraukimo į perkeliamųjų asmenų iš Ukrainos integracijos programos laikotarpį iki 2024 m. birželio mėn., integracijoje dalyvavo daugiau perkeliamųjų asmenų iš Ukrainos, nei buvo numatyta. Parama integracijai teikta pagal faktinį poreikį, atitinkamai panaudota daugiau lėšų ir pasiekta didesnė rezultato reikšmė, nei buvo planuota.
3.4. DIASPOROS JAUNIMO SKATINIMAS STUDIJUOTI IR STAŽUOTIS LIETUVOJE									
3.4.1. Supažindinti diasporą su studijų Lietuvoje galimybėmis									
3.4.1.1.	Organizuoti studijų Lietuvoje pristatymus diasporai	0	0	–	Organizuotų pristatymų skaičius	pagal poreikį, ne mažiau kaip 1	1	100%	ŠMSM: spalio 15 d. Vilniaus lietuvių namuose veikiančio Užsienio lietuvių studentų klubo organizuotame renginyje pristatyta informacija apie galimybes studijuoti Lietuvoje ir teikiamą paramą studijoms. Renginyje dalyvavo Vilniaus lietuvių namų abiturientai ir abiturientai iš Belgijos, Lenkijos, JAV, Rusijos, Baltarusijos, Islandijos, Kazachstano, Ukrainos, JK, Prancūzijos, Tuniso, Norvegijos.
3.4.2. Skatinti ir remti diasporos jaunimo studijas Lietuvoje									
3.4.2.1.	Remti užsienio lietuvių studijas Lietuvos aukštosiose mokyklose, konkurso būdu skiriant stipendijas ir (ar) socialines išmokas	180	309.1	172%	Užsienio lietuvių, studijuojančių Lietuvos aukštosiose mokyklose ir gaunančių valstybės paramą, skaičius	150	212	141%	ŠMSM: valstybės parama skirta 212 užsienio lietuvių, studijuojančių Lietuvos aukštosiose mokyklose. Skirtos lėšos padidėjo, padidėjęs Lietuvoje bazinės socialinės išmokos dydžiai ir, įvertinus finansines galimybes, parama skirta didesniai gavėjų skaičiui (ją gavo visi aplikantai, atitikę paramos gavimo reikalavimus).
3.4.2.2.	Skatinti diasporos jaunimo studijas Lietuvos banko inicijuotoje ir kartu su Vilniaus universitetu įgyvendinamoje anglų kalba dėstomoje šiuolaikinėje ekonomikos studijų programoje	0	0	–	Pritrauktų diasporos studentų skaičius	7	1	14%	LB: į Lietuvą studijuoti LB ir Vilniaus universiteto bendroje Kiekybinės ekonomikos programoje grįžo 1 diasporos studentas. Programos trukmė – 3 metai.
3.4.3. Plėsti ir stiprinti diasporos jaunimo stažuotį ir pažintinių programų vykdymą Lietuvoje, sukurti bendrą stažuotį ir pažintinių programų duomenų bazę									

3.4.3.1.	Vykdyti programą „KURK Lietuvai“	742	730	98%	Įgyvendintų projektų programos metu skaičius	24	27	113%	IL: 2022–2023 m. programoje "Kurk Lietuvai" dalyvavo 22 asmenys: 12 turinčių magistro, 6 bakalauro, 4 daktaro laipsnį. Iš jų - 5 Ukrainos pilietės. Dalyviai grįžo dalyvauti programoje iš Australijos, JK, Vokietijos, Danijos, Švedijos ir JAV. Iš viso buvo įgyvendinti 27 projektai, vykdyti pagalbos Ukrainai, klimato krizės valdymo, švietimo, aplinkosaugos, pilietinio ugdymo, kultūros ir kūrybinių industrijų vystymo, finansinio raštingumo ir kitose srityse. Lėšos panaudotos pagal faktinį poreikį.
3.4.3.2.	Remti užsienio lietuvių jaunimo stažuotių Lietuvos įmonėse organizavimą	10	20	200%	Paremtų stažuotių projektų skaičius	ne mažiau 1	1	100%	EIM: prisidėjo prie Kazickų šeimos fondo inicijuotos programos „Bring Together Lithuania“ plėtos, kviečiant Lietuvos diasporos jaunimą į Lietuvos vasaros stažuotėms, siekiant, kad jie įgytų profesinės patirties, atrastų šiuolaikinę Lietuvą ir taptų jaunaisiais Lietuvos ambasadoriais. Asociacijos „Bring Together LT“ įgyvendinto projekto „Bring Together Lithuania 2023“ dalyviams sudarytos galimybės stažuotis pirmaujančiose Lietuvos įmonėse, inovatyviuose startuoliuose, valstybės įstaigose, nevyriausybiniuose organizacijose. Birželio – liepos mėn. vykusiose vasaros stažuotėse 15-oje Lietuvos įmonių ir organizacijų dalyvavo 17 diasporos studentų iš JAV, Argentinos, Brazilijos, Kanados, Naujosios Zelandijos ir Airijos. Taip pat studentams sudarytos galimybės pažinti šiandieninę Lietuvą – aplankyti žymias šalies vietas, susitikti su verslo ir viešojo sektoriaus lyderiais, tyrinėti lietuviškas tradicijas ir taip paskatinti juos prisidėti prie Lietuvos ateities kūrimo.
3.4.3.3.	Skirti stipendijas (konkurso būdu) užsienyje gyvenantiems jauniems profesionalams, atliekantiems praktiką Lietuvoje, siekiant skatinti juos grįžti į Lietuvą	1	0.5	50%	Skirtų stipendijų skaičius	1	1	100%	JRA: siekiant skatinti diasporos jaunimą grįžti į Lietuvą ir (arba) užtikrinti Lietuvos jaunimo atstovavimą užsienyje, organizuotas stipendijų skyrimo užsienyje gyvenantiems jauniems profesionalams, atliekantiems praktiką Lietuvoje, konkursas. Stipendijų skyrimo komisijos sprendimu buvo nuspręsta paremti 1 pareiškėją, skiriant 500 eurų praktikai Lietuvoje atlikti. Stipendiją gavo JK gyvenantis ir studijuojantis jaunuolis.
3.4.3.4.	Viešinti bendrą stažuotių ir pažintinių programų duomenų bazę	0	0	–	Reguliariai atnaujinamų ir viešinamų duomenų bazių skaičius	1	1	100%	URM: bendradarbiaujant su kitomis Lietuvos institucijomis ir organizacijomis, 2022 m. URM parengta Lietuvos diasporos jaunimui skirta stažuotių, praktikos, pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazė 2023 m. buvo nuolat atnaujinama. 2023 m. prie iniciatyvos prisijungusių institucijų, įstaigų ir organizacijų skaičius padidėjo nuo 58 iki 60, duomenų bazė buvo papildyta daugiau nei 30 naujų galimybių, iš viso pasiūlė virš 180 galimybių diasporos jaunimui Lietuvoje. Duomenų bazė sudaro sąlygas Lietuvos diasporos jaunimui susipažinti su profesinio tobulinimo, studijų, kursų galimybėmis Lietuvoje, prisideda prie grįžimo į Lietuvą skatinimo.
3.4.3.5.	Sudaryti sąlygas užsienyje gyvenantiems Lietuvos Respublikos pilietybę turintiems studentams atlikti praktiką arba stažuotę Užsienio reikalų ministerijoje ir Lietuvos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose užsienyje	0	0	–	Užsienyje gyvenančių lietuvių, atlikusių praktiką arba stažuotę Užsienio reikalų ministerijoje arba Lietuvos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose, skaičius	ne mažiau 15	30	100%	URM: sudarė sąlygas 30 užsienio aukštosiose mokyklose studijuojantiems lietuviams atlikti praktiką URM ir Lietuvos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose: praktiką URM atliko 4, diplomatinėse atstovybėse – 26 užsienyje studijuojantys lietuviai.
3.4.4.	Skatinti Lietuvoje studijavusio ir (ar) stažuotes atlikusio diasporos jaunimo alumnų sąjungų kūrimą, ryšio su Lietuva išlaikymą								
3.4.4.1.	Bendradarbiauti su Užsienio lietuvių jaunimo studentų klubu, siekiant palaikyti Lietuvoje studijavusio ir (ar) stažuotes atlikusio diasporos jaunimo alumnų tarpusavio bendravimą, ryšio su Lietuva išlaikymą	0	0	–	Suorganizuotų susitikimų, mokymų ar bendrų renginių su Užsienio lietuvių jaunimo klubu skaičius	2	1	50%	JRA: organizuotas susitikimas su Užsienio lietuvių studentų klubu, skirtas susipažinti ir pasidalinti bendradarbiavimo idėjomis. Susitikime taip pat dalyvavo Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos atstovas. Kitą susitikimą planuojama organizuoti 2024 metais.
3.5.	SĄLYGŲ DALYVAUTI KONKURSUOSE IR DIRBTI VALSTYBĖS TARNYBOJE SUDARYMAS								
3.5.1.	Užtikrinti galimybę Lietuvos Respublikos piliečiams, gyvenantiems užsienyje, konkursuose į valstybės tarnybą dalyvauti nuotoliniu būdu, viešinti informaciją apie nuotolinio darbo joje galimybes								
3.5.1.1.	Informacijos Lietuvos Respublikos piliečiams, gyvenantiems užsienyje, apie galimybes dirbti valstybės tarnyboje viešinimas ir sklaida	0	0	–	Informacijos Lietuvos Respublikos piliečiams, gyvenantiems užsienyje, apie galimybes stoti į valstybės tarnybą, viešinimo kanalų ir sklaidos skaičius	5	5	100%	VRM: informacija LR piliečiams, gyvenantiems užsienyje, apie galimybes stoti į valstybės tarnybą buvo skelbiama šiais viešinimo kanalais: 1) VRM interneto svetainėje; 2) interneto svetainėje renkusiilietuva.lt; 3) Viešojo valdymo agentūros interneto svetainėje; 4) Lietuvos aukštųjų mokyklų karjeros mugėse (įvyko 4 mugės), kuriose lankėsi ir užsienyje studijuojantys/gyvenantys LR piliečiai, ar studijuojantys jungtinėse studijų programose); 5) Viešojo valdymo agentūros socialiniame tinkle „LinkedIn“.
3.5.2.	Didinti karo tarnybos Lietuvoje patrauklumą tarp užsienyje gyvenančių Lietuvos Respublikos piliečių								
3.5.2.1.	Vykdyti reklamą diasporos organizacijoms apie tarnybos būdus Lietuvos kariuomenėje	30	25.3	84%	Reklamos, straipsnių, paskelbtų užsienio diasporos internetinėse svetainėse, ambasadų puslapiuose, žiniasklaidoje, skaičius	iki 6	8	133%	Lietuvos kariuomenė: specialiai diasporos organizacijoms rengta informacija (straipsniai) apie tarnybos būdus Lietuvos kariuomenėje buvo paskelbta Airijos, Italijos, JK, Lenkijos lietuvių bendruomenių tinklalapiuose, spausdinta JAV leidžiamame laikraštyje „Draugas“ ir PLB leidinyje „Pasaulio lietuvis“, skelbta JK lietuvių bendruomenės ir Pietų Korėjos lietuvių socialiniame tinkle „Facebook“. Taip pat ši informacija skelbta interneto naujienų portale „15min.lt“. Lapkričio–gruodžio mėn. vykdėta 17-23 m. jaunimo skatinimo, įskaitant diasporą, atlikti nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą informacinė kampanija, kurios priemonės internete, socialiniuose tinkluose „Facebook“, „Instagram“, „Youtube“ vaizdo reklama, tikėtina, pasiekė ir dalį diasporos atstovų. Lėšų panaudota mažiau, taikius ne reklamos pirkimo, o ryšių su visuomene priemones, informacija lietuvių bendruomenių tinklalapiuose skelbta nemokamai.
3.5.2.2.	Organizuoti pristatymus diasporos organizacijoms apie tarnybos Lietuvos kariuomenėje galimybes, būdus ir sąlygas	9	17	189%	Organizuotų pristatymų skaičius	iki 6	8	133%	Lietuvos kariuomenė: organizuoti 8 pristatymai diasporai apie tarnybos Lietuvos kariuomenėje galimybes, būdus ir sąlygas: 1) LR generalinio konsulato San Paule, Brazilijoje, iniciatyva surengtame nuotoliniame renginyje Brazilijos lietuviams, 2) JK lietuvių organizuotame šeimų sporto dienos renginyje, 3) Norvegijoje gyvenančių lietuvių bendruomenių šventėje „Joninės Vestfolde“, 4) Hiutenfelde, Vokietijoje, vykusiame tarptautiniame renginyje, kuriame dalyvavo ir šalyje gyvenantys lietuviai, 5) Lietuvių dienų renginyje Danijoje, 6) LŠS iniciatyva surengtame nuotoliniame renginyje, kuriame dalyvavo Suomijos, Švedijos ir Estijos lietuviai, 7) Lietuvoje vykusiame 2 stovyklose „Pasaulio Lietuva“, kuriose stovyklavo pasaulio lietuvių bendruomenės vaikai. Atsižvelgdama į diasporos organizacijų poreikį, LK organizavo daugiau pristatymų, nei planavo, ir tam skyrė daugiau lėšų. Lėšų panaudota daugiau ir dėl to, kad didelė dalis susitikimų buvo rengiama ne nuotoliniu, o kontaktiniu būdu.
4.	KOMUNIKACIJA								

4.1.	EFEKTYVI VIDINĖ KOMUNIKACIJA				Diasporos dalies, manančios, kad valstybės komunikacija su diaspora atitinka jų lūkesčius, augimas, proc. (atskaitos taškas - 2022 m. diasporos apklausos duomenys – 32%)	34%	29%	85%	URM: 2023 m. Lietuvos diasporos apklausos duomenimis, 29 % Lietuvos diasporos atstovų mano, kad valstybės komunikacija su diaspora yra pakankama (21 % iš jų mano, kad komunikacija yra aktyvi, ryšys stiprėja, 8 % mano, kad komunikacija yra pakankama, bet yra trūkumų). 23 % respondentų nurodė, kad komunikacija nėra pakankama, o 48 % šiuo klausimu nuomonės neturėjo. Rodiklio reikšmės svyravimui įtakos gali turėti tai, kad kiekvienais metais nėra apklausiami tie patys respondentai, 2023 m. 84 % diasporos atstovų apklausoje dalyvavo pirmą kartą.	
4.1.1.	Parengti komunikavimo su diaspora gaires, numatyti atitinkamas priemones skirtingoms diasporos grupėms									
4.1.1.1.	Parengti komunikacijos su diaspora gaires	0	0	–	Parengtų gairių skaičius	1	0	0%	URM: 2023 m. buvo atlikti paruošiamieji darbai, parengtas komunikacijos gairių projektas. 2023 m. pradėjus kurti Lietuvos diasporai skirtą interneto svetainę www.globalilietuva.lt, kuri pradės veikti 2024 m., tikslinga į rengiamas komunikacijos gaires įtraukti šį viešinimo kanalą ir jo pristatymą. Komunikacijos gaires planuojama baigti rengti 2024 m.	
4.1.2.	Didinti diasporos pasiekiamumą, užmezgant kontaktą ir suteikiant konsultacijų iki asmeniui išvykstant iš Lietuvos, sudarant sąlygas asmeniui gauti aktualią informaciją iš Lietuvos Respublikos diplomatinėjų atstovybių ir konsulinėjų įstaigų									
4.1.2.1.	Informacinio kanalo išvykstantiems gyventi iš Lietuvos sukūrimas ir įveiklinimas	0	0	–	Atliktų galimų priemonių analizių skaičius	1	1	100%	URM, TM, RC: vasario 22 d. URM organizavo susitikimą, kuriame dalyvavo Teisingumo ministerijos, Registrų centro (RC). Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos ir URM atstovai. Susitikimo metu aptarti galimi veiksmo įgyvendinimo būdai. Šio veiksmo tikslas – didinti diasporos pasiekiamumą, užmezgant kontaktą asmeniui išvykstant iš Lietuvos. Sutarta dėl aktyvios nuorodos į URM interneto svetainės Globalios Lietuvos skiltį sukūrimo RC Savitarnoje ir informacijos paskelbimo RC interneto puslapyje Gyventojų registro srityje. RC 2023-04-28 įvertino nuorodai sukurti reikalingų darbų apimtis ir įsipareigojo aktyvią nuorodą, bendradarbiaujant su URM, sukurti per 2024 m. URM taip pat kreipėsi į Informacinės visuomenės plėtros komitetą dėl informacinių pranešimų su nuoroda į aktualią informaciją gyvenantiems užsienyje apie Lietuvos diasporos organizacijas, lituanistines mokyklas ir kt. siuntimo kartu su patvirtinimu apie Elektroniniuose valdžios vartuose LR piliečių užsakytas paslaugas (deklaruojant išvykimą iš Lietuvos). Šie informaciniai pranešimai siunčiami nuo 2023 m. gegužės mėnesio.	
4.1.3.	Naudoti įvairius informacinius kanalus, teikiant informaciją diasporai ir didinant diasporos pasiekiamumą									
4.1.3.1.	Visą parą transliuoti internetinę televiziją LRT LITUANICA portale LRT.lt, vaizdo platformoje „YouTube“, per specialiąsias mobiliųjų įrenginių programėles, internetu perduodant signalą kabelinių tinklų operatoriams užsienyje	0	0	–	Internetinės televizijos LRT LITUANICA, tiesiogiai transliuojamos portale LRT.lt, vidutinis vartotojų skaičius, tūkst. per mėn.	6.5	6.09	94%	LRT: internetinę televiziją LRT LITUANICA, tiesiogiai transliuotą portale LRT.lt, vidutiniškai per mėn. žiūrėjo 6,09 tūkst. vartotojų. Mažesnę nei prognozuotą auditorijos dėmesį televizijos LRT LITUANICA turiniui portale galėjo lemti tai, kad diasporos atstovai atranda vis daugiau įvairesnio turinio portale LRT.lt ir domisi visu LRT.lt turiniu, ne tik LRT LITUANICA. Portalo auditorija bendrai auga. Taip pat LRT siūlo vis daugiau ir įvairesnių lietuviško skaitmeninio turinio kanalų, pvz., pradėjo veikti tinklalaidžių platforma „LRT radioteka“, o tinklalaidės yra pasiekiamos ir išorės platformose. Taip pat platformoje „Epika“ užsienyje prienami lietuviški filmai, sudarantys apie 15% „Epikos“ turinio.	
					Internetinės televizijos LRT LITUANICA, tiesiogiai transliuojamos per „YouTube“ platformą, vidutinis unikalų žiūrovų skaičius, tūkst. per mėn.	26	20.06	77%	LRT: internetinę televiziją LRT LITUANICA, tiesiogiai transliuotą per „YouTube“ platformą, vidutiniškai žiūrėjo 20,06 tūkst. unikalų žiūrovų per mėn. Pirmąjį 2023 m. ketvirtį buvo išlaikytas planuotas auditorijos dėmesys (vidutiniškai 26 tūkst. unikalų žiūrovų), o nuo gegužės mėn. stebėtas mažesnis nei prognozuotas auditorijos dėmesys televizijos LRT LITUANICA turiniui. Mažesnę nei prognozuotą auditorijos dėmesį televizijos LRT LITUANICA turiniui galėjo įtakoti ir tarptautinis įvykių bei žinių kontekstas, dėmesys kitoms užsienio naujienoms, taip pat - auganti LRT skaitmeninio lietuviško turinio pasiūla ir įvairovė. Manoma, kad dalis LRT LITUANICA vartotojų tiesiog pakeitė informacijos vartojimo formą ir migravo į www.lrt.lt. Didelius užsienio politikos įvykius (pvz., NATO Summitą ir kt.) LRT transliavo tiesiogiai bendroje paskyroje „YouTube“ platformoje, todėl informacija tapo prieinama visiems. Nepaisant mažesnio nei planuota žiūrovų skaičiaus, LRT LITUANICA transliacijos kiekvieną savaitę ir visų metų įskaitoje patenka į žiūrimiausio LRT „YouTube“ turinio trejetuką.	
					Šaltinių, per kuriuos internetinė televizija LRT LITUANICA prieinama vartotojams užsienyje, skaičius (mobiliųjų įrenginių programėlė, vaizdo platforma „YouTube“, kabelinės televizijos operatoriai, su kuriais galioja sutartys dėl televizijos LRT LITUANICA signalo perdavimo, kt.)	13	13	100%	LRT: televizijos programa LRT LITUANICA buvo transliuojama ir prieinama per 13 šaltinių: portale LRT.lt, platformoje „YouTube“, mobiliąją programėlę „LRT.lt“, tris skaitmenines TV – „Apple TV“, „Samsung TV“ ir „Android TV“, taip pat buvo transliuojama į Lenkijos šiaurės rytų regioną skaitmeniniu antžeminiu būdu specialiai tam tikslui LRT paskirtu radijo dažniu ir šaltinius, kuriuos administruoja 6 užsienio ir Lietuvos televizijos bendrovės, sudariusios sutartis su LRT dėl televizijos LRT LITUANICA retransliavimo ir/ar atnaujinsios sutartį 2023 m. Mobilioji programėlė „LRT grotuvai“ nebeplėtojama.	
4.1.3.2.	Plėtoti užsienyje gyvenantiems lietuviams skirtą turinio platformą LRT LITUANICA portale LRT.lt	20	20.7	104%	LRT LITUANICA vidutinis vartotojų skaičius, tūkst. per mėn.	245	137.77	56%	LRT: portalo LRT LITUANICA platformoje skelbė diasporai aktualias Lietuvos naujienas, analizavo jai svarbius klausimus, skelbė pasaulio lietuvių bendruomenių informaciją, pasakojimus apie užsienyje gyvenančius lietuvius, integravo pasaulio lietuviams skirtos televizijos LRT LITUANICA transliacijas. Platformoje plėtotos skiltys: „Aktualijos“, „Istorijos“, „Norintiems sugrįžti“, „Pasaulio lietuvių balsas“. Platformą per mėnesį vidutiniškai aplankė 137,77 tūkst. vartotojų per mėn. Mažesnę nei prognozuotą auditorijos dėmesį televizijos LRT LITUANICA turiniui portale galėjo lemti tai, kad diaspora atranda vis daugiau įvairesnio turinio portale LRT.lt ir domisi visu LRT.lt turiniu, ne tik tuo, kuris skelbiamas platformoje LRT LITUANICA. Portalo auditorija bendrai auga. Taip pat LRT siūlo vis daugiau ir įvairesnių lietuviško skaitmeninio turinio kanalų.	
	Antžeminiu skaitmeniniu būdu siūti LRT LITUANICA televizijos programą lietuvių bendruomenei Lenkijos Suvalkų ir Seinų apskrityse specialiai šiam tikslui Lietuvos nacionaliniam	64	64	100%					LRT: be LRT LITUANICA transliacijų internetu, televizijos programa LRT LITUANICA transliuota praktiškai nenutrūkstamai skaitmeniniu antžeminiu būdu lietuvių bendruomenei Lenkijos Suvalkų ir Seinų apskrityse specialiai šiam tikslui LRT paskirtu radijo dažniu (kanalu) Lietuvos pasienio regionuose.	

4.1.3.3.	radijui ir televizijai paskirtu radijo dažniu (kanalu) Lietuvos pasienio regionuose	75	64	85%	Neutrūkstamas siųstuvo veikimas, proc.	99	99	100%	SM, RRT: sudaryta galimybė Lietuvos nacionalinio transliuotojo programą LRT LITUANICA skaitmeninės antžeminės televizijos priemonėmis iš Lietuvos siųsti į Lenkijos Šiaurės Rytų regioną, sustiprintas perduodamas signalas. Specialiai šiam tikslui paskirtas radijo dažnis (kanalas) LRT ir taip užtikrintas programos prieinamumas ir pasiekiamumas lietuvių bendruomenei Lenkijos Suvalkų ir Seinų apskrityse. Viešųjų pirkimų būdu paslaugos įsigytos už mažesnę, nei planuota, sumą. SM, LRT ir AB Lietuvos radijo ir televizijos centras 2020 m. kovo mėn. pasirašė trišalę sutartį, 2020 m. rugpjūčio mėn. buvo pradėta retransliuoti LRT programa LRT LITUANICA.
4.1.3.4.	Išlaikyti LRT ENGLISH puslapį anglų kalba, siekiant sudaryti galimybę diasporos atstovams, skaitantiems anglų kalba, gauti žinių apie Lietuvą	30	29	97%	Puslapio LRT ENGLISH vartotojų iš užsienio vidutinis skaičius, tūkst. per mėn.	55	61.5	112%	LRT: toliau plėtotas LRT.lt žinių puslapis anglų kalba lrt.lt/en/news-in-english, kasdien portale publikuojant straipsnius apie Lietuvą ir regioną. Portalo puslapi iš užsienio lankė vidutiniškai 61,5 tūkst. vartotojų per mėn. Žymų vartotojų skaičiaus padidėjimą, manoma, lėmė regiono aktualijų pobūdis ir įvykiai, NATO viršūnių susitikimas ir kt. Karas prieš Ukrainą ir viso regiono saugumo situacija pritraukė gerokai daugiau anglakalbių vartotojų Lietuvoje ir užsienyje dėmesio regiono aktualijoms nei įprasta. LRT ENGLISH polapyje taip pat pradėjo veikti Europos transliuotojų naujienų skiltis „A European Perspective“, kuris pritraukia papildomą auditorijos dėmesį. Lėšos panaudotos pagal faktinį poreikį.
4.1.3.5.	Teikti diasporai aktualią informaciją socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje „Globali Lietuva - Global Lithuania“	3	1	33%	Socialinio tinklo „Facebook“ paskyros „Globali Lietuva - Global Lithuania“ vartotojų skaičius, tūkst.	24	26.26	109%	URM: administravo socialinio tinklo „Facebook“ paskyrą „Globali Lietuva“ ir uždaras šio soc. tinklo grupes. Kasdien teikta informacija diasporai aktualiais klausimais: įsitraukimo į valstybės gyvenimą galimybės, tapatybės išsaugojimo istorijos, paramos Ukrainai galimybės, grįžimo ir (re)integracijos sąlygos, grįžimo gyventi į Lietuvą sėkmės istorijos, informacija apie diasporos politikos įgyvendinimo priemones, įvairius konkursus, Lietuvos pasiekimus ir kt. Vykdyta aktyvi liutuanistinio švietimo pažinimo kampanija, skelbta informacija apie 2024 m. vyksiančius rinkimus ir referendumą. „Facebook“ paskyros sekėjų skaičius per 2023 m. padidėjo 9,4% (26265 sekėjų), sekėjų skaičiaus augimui įtakos turėjo vykdyta aktyvi informacijos sklaida, „Facebook“ paskyros viešinimas.
4.1.3.6.	Pagal kompetenciją teikti informaciją šiais kanalais: pranešimais spaudai, socialiniais tinklais, naujienlaiškiais	0	0	–	Aktualios informacijos viešinimas, proc.	100	100	100%	EIM: platinant diasporai aktualią informaciją, išsiųsta 30 pranešimų. Informacija diasporos profesionalams platinama naujienlaiškiais ir socialiniuose tinkluose, informuojant apie Lietuvos pasiekimus tarptautiniuose reitinguose, VŠĮ Inovacijų agentūros veiklą, renginius, susitikimus ir konferencijas, sėkmės istorijas, verslo misijas, verslo pradžios galimybes Lietuvoje bei galimybes teikti paraiškas ir dalyvauti diasporos projektų įgyvendinime.
4.1.4.	Aktyvinti diasporos politiką įgyvendinančių institucijų atstovų dalyvavimą diasporos renginiuose, organizuoti jų Lietuvoje								
4.1.4.1.	Sukurti ir įgyvendinti dalijimosi informacija apie užsienyje vykstančius diasporos renginius tarp diasporos politiką	0	0	–	Užtikrintas dalijimasis aktualia informacija, proc.	100	0	0%	URM: institucijos informacija apie užsienyje vykstančius diasporos renginius dalijosi tarpusavyje, skelbė socialiniuose tinkluose, tinklapiuose, naujienlaiškiuose.
4.1.5.	Rengti diasporos politiką įgyvendinančioms institucijoms atitinkamus komunikavimo mokymus								
4.1.5.1.	Organizuoti komunikacijos su diaspora gairių pristatymą diasporos politiką įgyvendinančioms institucijoms	0	0	–	Organizuotų pristatymų skaičius	1	0	0%	URM: komunikacijos su diaspora gairių pristatymą diasporos politiką įgyvendinančioms institucijoms planuojama surengti 2024 m., pradėjus veikti internetiniam puslapiui www.globalilietuva.lt.
4.2.	EFEKTYVI IŠORINĖ (VIEŠOJI) KOMUNIKACIJA				Dalis Lietuvos gyventojų, sutinkanti (ar iš dalies sutinkanti), kad diaspora prisideda prie Lietuvos gerovės ir saugumo kūrimo, proc.	79%	59%	75%	URM: URM užsakytu UAB „Baltijos tyrimai“ atliktos Lietuvos visuomenės nuomonės apklausos, kurioje dalyvavo 1017 respondentai (18 metų ir vyresni Lietuvos gyventojai), duomenimis, dauguma (59 %) mano, kad Lietuvos diaspora prisideda prie šalies gerovės ir saugumo kūrimo. Su teiginiu, kad Lietuvos diaspora prisideda prie gerovės Lietuvoje kūrimo, sutiko 20 %, iš dalies sutiko – 39 % apklausos respondentų. Su teiginiu nesutiko 28 %, neturėjo nuomonės 13 %. Neturintys artimų giminaičių užsienyje (47 % visų apklausos respondentų) dažniau mano, kad diaspora neprisideda prie šalies gerovės ir saugumo kūrimo.
4.2.1.	Stiprinti valstybės institucijų ir pačios diasporos bendradarbiavimą su įvairiomis žiniasklaidos priemonėmis, pateikiant ir skleidžiant objektyvią, visapusišką informaciją apie Lietuvos diasporą, puoselėjama ryšį, indėlį į valstybės kūrimą								
4.2.1.1.	Organizuoti diskusijas su žiniasklaidos atstovais dėl informacijos apie diasporą sklaidos	0	0	–	Organizuotų diskusijų su žiniasklaidos atstovais skaičius	1	0	0%	URM: aktyviai bendradarbiauta su LRT informacijos apie diasporą sklaidos klausimais (žr. 4.2.2.1.), skelbta informacija apie LRT programas ir projektus.
4.2.2.	Didinti jaunosios kartos domėjimąsi diasporos istorija ir jos vaidmeniu kuriant Lietuvą								
4.2.2.1.	Patraukliai jaunajai kartai pristatyti diasporos istoriją ir jos vaidmenį kuriant Lietuvą	3	3.3	110%	Diasporos istorijos ir jos vaidmens pristatymas populiarių programų jaunimui metu, programų skaičius	1	2	200%	URM: siekama didinti Lietuvos jaunimo informuotumą apie Lietuvos diasporą ir jos indėlį Lietuvos gerovei, URM kartu su LRT laidos vaikams „Gustavo enciklopedija“ kūrybine grupe parėngė 4 vaizdo siužetus apie Lietuvos diasporos istoriją ir žymius diasporos atstovus (Lietuvos migracijos bangos, F. Vaitkaus skrydis per Atlantą, Lietuvos krepšinio istorija ir Pasaulio lietuvių vienybės diena). Video siužetai televizijos eteryje buvo parodyti 2023 m. gruodžio mėn. LRT duomenimis, „Gustavo enciklopedija“ 2023 m. gruodžio mėn. žiūrėjo vidutiniškai 105,3 tūkst. Lietuvos gyventojų arba 21,1% visų televizijos žiūrovų. Siužetai buvo skelbiami ir FB socialinio tinklo „Globali Lietuva“ paskyroje, kurioje siužetas apie Lietuvos krepšinio istoriją peržiūrėtas beveik 18 tūkst. kartų. URM iniciatyva LRT laidoje „Lietuvos tūkstantmečio vaikai“ 2023 m. buvo tęsiama nuo 2022 m. rudens pristatoma rubrika „Lietuvos diaspora“, kurioje 2023 m. žymūs diasporos atstovai uždavė URM parengtus 16 klausimų. LRT duomenimis, šią laidą žiūrėjo vidutiniškai 125,9 tūkst. Lietuvos gyventojų arba 26,8% visų televizijos žiūrovų.
4.2.3.	Stiprinti paramą didžiausią diasporos auditoriją turinčioms patikimoms diasporos žiniasklaidos priemonėms								
4.2.3.1.	Remti Lietuvos diasporos viešosios informacijos rengėjų (žiniasklaidos) kultūrinius ir šviečiamuosius projektus	80	70.5	88%	Projektų skaičius	10	10	100%	SRTRF: finansuota 10 Lietuvos diasporos viešosios informacijos rengėjų projektų, įgyvendintų Latvijoje, Lenkijoje, Vokietijoje, JK ir Lietuvoje. 2 iš jų buvo skirti bendrai diasporos viešosios informacijos sklaidai (VŠĮ „LT Diaspora“ ir PLB atstovybės Lietuvoje projektai). Projektai finansuoti pagal 5 SRTRF programas: 5 projektai finansuoti Internetinės žiniasklaidos programoje, 2 projektai – Regioninės periodinės spaudos programoje, po 1 projektą finansuota Periodinių kultūros ir meno leidinių, Nacionalinės periodinės spaudos ir Nacionalinės radijo ir televizijos programose.
4.2.4.	Didinti diasporos atsparumą dezinformacijai, ugdyti gebėjimus kritiškai vertinti informaciją ir puoselėti istorinę atmintį								

4.2.4.1.	Organizuoti nuotolines paskaitas diasporos organizacijoms apie hibridines grėsmes	0	0	–	Organizuotų paskaitų skaičius	24	5	21%	KAM, Lietuvos kariuomenė: KAM atstovai dalyvavo 3 nuotoliniuose susitikimuose: su PLB, PLB Visuomeninių reikalų komisija ir Airijos lietuvių bendruomene. Pagrindinės susitikimuose nagrinėtos temos – saugumo situacija Lietuvoje ir regione, hibridinės grėsmės ir atsparumo joms stiprinimas, Krašto apsaugos sistemos stiprinimas ir diasporos įsitraukimas į Lietuvos saugumo stiprinimą. Vyko 2 kontaktiniai susitikimai: Palangoje vykusiame PLB ir PLS suvažiavime bei LR ambasados Airijoje organizuotame susitikime su lietuvių bendruomene, pastarasis susitikimas taip pat buvo transliuojamas ambasados „Facebook“ paskyroje. Paskaitų organizuota tiek, kiek jų buvo suderinta su diasporos organizacijomis, papildomo poreikio nebuvo.
4.2.4.2.	Rengti ir transliuoti diasporai skirtas televizijos programas apie Lietuvą, stiprinančias atsparumą ir puoselėjančias istorinę atmintį, sudarant galimybes matyti programas per televiziją LRT LITUANICA ir LRT mediatekoje	400	529	132%	Televizijos programų (laidų) skaičius	6	6	100%	LRT: rengė ir transliavo diasporai skirtas televizijos programas apie Lietuvą, stiprinančias atsparumą ir puoselėjančias istorinę atmintį, sudarant galimybes jas matyti per televiziją LRT LITUANICA ir LRT mediatekoje. Įsigyti, sukurti ir parodyti nauji laidų ciklai: „Daiktų istorijos“, „Istorijos detektyvai“, „Draugiška Lietuva“, „Vasara prie piliakalnio“, „Moterų gatvės“ ir „Mūšio laukas“. Papildomai per televiziją LRT LITUANICA taip pat buvo transliuoti ankstesnių metų laidų pakartojimai. Didesnį lėšų poreikį lėmė išaugusios kainos.
4.2.4.3.	Vykdyti atsparumo ugdymo, komunikacines veiklas, įgyvendinti informacines kampanijas, skirtas didinti užsienio auditorijų, įskaitant diasporos, atsparumą dezinformacijai, stiprinti suvokimą apie skirtingus dezinformacijos sklaidos būdus, šaltinius, pagrindinius priešiškus naratyvus	6	10	167%	Įgyvendintų atsparumo ugdymo, komunikacinių veiksmų, kampanijų skaičius	ne mažiau 2	7	100%	URM: 2023 m. organizuotos strateginės komunikacijos kampanijos/veiksmai: 1) vykdyti nuotoliniai mokymai Japonijos lietuvių bendruomenei dezinformacijos ir atsparumo tema; 2) Romoje, Italijoje, surengtas seminaras dezinformacijos tema „Užburtas melo, dezinformacijos ir propagandos ratas: kaip atpažinti, kovoti ir užkirsti kelią“, į kurį buvo pakviesti ir Lietuvos diasporos atstovai; 3) kampanija #WordsMatter, kuri buvo vykdoma socialiniuose tinkluose minint vienų metų sukaktį nuo Rusijos karo prieš Ukrainą pradžios, buvo skirta siekti įtvirtinti atsakingą terminologiją: „Rusijos karas prieš Ukrainą“, o ne „karas Ukrainoje“. Kampanija pasiekė daugiau nei 170 tūkst. socialinių tinklų vartotojų visame pasaulyje; 4) minint vienų metų sukaktį nuo Rusijos karo prieš Ukrainą pradžios sukurtas video „Rusijos praradimų metai“, siekiant parodyti Rusijos patirtus ekonominius, geopolitinius, žmogiškuosius praradimus, kurį socialiniuose tinkluose peržiūrėjo virš 50 tūkst. vartotojų; 5) kartu su Lenkijos URM „YouTube“ kanale paviešintas video ciklas „Ruzzia Unmasked“, kuriame analizuojama Rusijos valstybės ideologija ir bandoma atsakyti į kitus klausimus, susijusius su Rusijos karu prieš Ukrainą; 6) parengta žinia apie autoritarinio Baltarusijos režimo įkalintus daugiau nei 1500 politinių kalinių pasiekė 60 tūkst. socialinių tinklų vartotojų; 7) komunikacija socialiniuose tinkluose apie Liublino trikampio ekspertų parengtos Rusijos dezinformacijos ataskaitos pristatymą Strasbūre, UNESCO, JT Niujorke pasiekė apie 30 tūkst. socialinių tinklų vartotojų.
4.2.4.4.	Įgyvendinti istorinės atminties informacines kampanijas, siekiant kovoti su istoriniu revizionizmu, bendradarbiaujant su Lietuvos diplomatinėmis atstovybėmis	5	0	0%	Įgyvendintų istorinės atminties kampanijų skaičius	ne mažiau 2	3	100%	URM: bendradarbiaujant su Lietuvos diplomatinėmis atstovybėmis, vykdytos 3 komunikacijos kampanijos, skirtos istorinės atminties įprasminimui ir Lietuvos istorijos pasakojimui: įvairių atmintinų Lietuvos istorijos datų viešinimo kampanija; Lietuvos tarpukario diplomatų istorijų, įskaitant diplomato Budrio ir jo suutuoktinės perlaidojimo Lietuvoje, informacinė komunikacijos kampanija; Lietuvos istorijos naratyvo viešinimo kampanija, pasakojanti Lietuvos tremčių, Holokausto, partizanų veiklos istoriją. Kampanijų metu pasiekta milijonai socialinių tinklų vartotojų visame pasaulyje, įskaitant diasporą. Lėšos nenaudotos, nes kampanijų turinys kurtas vidiniais resursais.
4.2.5.	Didinti Lietuvos visuomenės informuotumą ir supratimą apie Lietuvos diasporą, jos vaidmenį ir indėlį į Lietuvos gerovės ir saugumo kūrimą								
4.2.5.1.	Rengti ir transliuoti televizijos laidas Lietuvos visuomenei apie diasporą, sudarant galimybes matyti programas per televiziją LRT LITUANICA ir LRT mediatekoje	250	378	151%	Televizijos programų skaičius	2	3	150%	LRT: rengė ir transliavo televizijos laidas Lietuvos visuomenei apie diasporą, sudarant galimybes jas matyti per televiziją LRT LITUANICA ir LRT mediatekoje. Transliuotos 3 specialios laidos apie diasporą: „(Ne)emigrantai“, „Širdyje lietuvis“ ir „Globalios Lietuvos apdovanojimai“. Didesnį lėšų poreikį lėmė augusios kainos ir neplanuoto renginio „Globalios Lietuvos apdovanojimai“ transliacija.
4.2.5.2.	Projektų atrankų būdu remti Lietuvos viešųjų įstaigų ir asociacijų veiklą, skirtą informuoti Lietuvos visuomenę apie diasporos indėlį, kuriant gerovę Lietuvoje	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.2.	iš lėšų, nurodytų 1.2.1.2.	–	Projektų skaičius	2	2	100%	URM: vadovaujantis Asociacijų, viešųjų įstaigų ir nevyriausybinių organizacijų veiklos projektu, kuriuos įgyvendinant tikslinga dalyvauti URM, atrankos nuostatais ir komisijos sprendimu, parenti 2 Lietuvos viešųjų įstaigų projektai, skirti informuoti Lietuvos visuomenę apie diasporos indėlį, kuriant gerovę Lietuvoje: 1) VŠĮ „Global Lithuanian Leaders“ projektas „Diena su globaliais Lietuvos profesionalais 2023“, skirtas įvertinti Lietuvos diasporos nuopelnus Lietuvos ekonomikai, mokslui, kultūrai, pilietinei visuomenei ir skleisti žinią apie daug pasiekusių globalių lietuvių darbus Lietuvai; 2) VŠĮ „LT Diaspora“ projektas „Diasporos balsas: globalios istorijos“, skirtas informuoti apie įvairiuose pasaulio kraštuose gyvenančių lietuvių istorijas išlaikant ryšį su Lietuva, jų darbus ir nuopelnus Lietuvai. Skirtas 8,86 tūkst. eurų finansavimas.
5.	IŠ VISO LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS	7526.4	9477.97	126%					
5.1.	PAŽANGOS IR REGIONINIŲ PAŽANGOS PRIEMONIŲ	1803.5	1637.10	91%					
5.2.	TEŠTINĖS VEIKLOS LĖŠOS	5722.9	7840.87	137%					
6.	SAVIVALDYBIŲ BIUDŽETŲ LĖŠOS	291.89	307.12	105%					
7.	KITI ŠALTINIAI (EUROPOS SAJUNGOS FINANSINĖ)	0	5	100%					
8.	IŠ VISO PLANUI ĮGYVENDINTI (5+6+7)	7817.29	9790.09	125%					

Žymėjimas:

¹ atsakingos institucijos sudaryta komisija

² lietuvių kalbos testai organizuojami ir lietuvių kilmės asmenims, ir užsieniečiams

* Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija – LRVK

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija – EIM

Lietuvos Respublikos kultūros ministerija – KM

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija – KAM

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija – SADM

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija – SM

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija – ŠMSM

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija – TM
Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija – URM
Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija – VRM
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija – ŽŪM
Jaunimo reikalų agentūra – JRA
Lietuvos bankas – LB
Lietuvos mokslo taryba – LMT
Lietuvos nacionalinis kultūros centras – LNKCC
Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija – VRK
Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba – LVAT
Migracijos departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos – MD
Ryšių reguliavimo tarnyba (RRT)
Užimtumo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos – UŽT
Valstybės įmonė Registrų centras – RC
Valstybinė kultūros paveldo komisija – VKPK
Viešoji įstaiga Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija – LRT
Viešoji įstaiga Spaudos, radijo ir televizijos remimo fondas – SRTRF
VšĮ Inovacijų agentūra – IA
VšĮ „Investuok Lietuvoje“ – IL
VšĮ „Keliauk Lietuvoje“ – KL
Lietuvos saulės sąjunga – LSS
Lietuvos kultūros taryba – LKT
